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Rok XXVII

Po obradach
Reichstagu

w zakończonych w piątek obradach 
Reichstagu trudno jest doszukać się ja­
kiegokolwiek rzeczowego momentu. 
Wszystko, co się działo, było zademon­
strowaną w całej okazałości mobilizacją 
przedwyborczą, stojącą często na bar­
dzo. że się tak wyrazimy, „urozmaico­
nym“ poziomie Hitlerowiec Rosenberg 
proponował socjalistom policzki, socja­
liści zarzucali hitlerowcom oszczerstwo, 
ci ostatni nazwali Reichstag, opuszcza­
jąc salę, „małpim teatrem“, co znowu 
skwitował prałat Leicht z Bayerische 
Volkspartei, oświadczając po wyjściu 
narodowych socjalistów, że na sali „te­
raz już małp niema“, dr. Weber z 
Staatspartei wywiódł, że jeden z posłów 
hitlerowskich skazany by! swego czasu 
przez sądy za morderstwo kapturowe 
(poseł Heines), słowem nie brakło żad­
nych akcesorjów współczesnego parla­
mentaryzmu.

Nic dziwnego, że „Germania“ stwier­
dziła melancholijnie, omawiając nada­
nie mowy Brüninga przez radjo: „Gzy 
ogólne wrażenie nadania dla znaczenia 
wysokiej izby w narodzie było pod każ­
dym względem zadawalniające, nie po­
ważamy się rozstrzygać."

I my tego nie rozstrzygajmy, zwła­
szcza że jest to raczej spravę,ą narodu 
niemieckiego. Sama rozprawa była jed­
nak interesująca z innych punktów wi­
dzenia. Dotyczy to zwłaszcza mowy 
Brüninga. Wrażenie jej na słuchaczy, 
i to nawet na słuchaczy niezaintereso- 
wanych było silne, co można było do­
skonale obserwować w loży prasy za­
granicznej. Atakowany przez opozycję 
prawicową niemiłosiernie, znienawi­
dzony przez nią jako „fałszywy do grun­
tu jezuita", siedział kanclerz w Reichs­
tagu na lawie rządowej ze skrzyżowa­
łem i rękoma i niewzruszoną twarzą, 
słuchając rzucanych mu w oczy gwał­
townych ataków^ i obelg — przeciwni­
cy bowiem mówili bezpośrednio do nie­
go. odwracając się bokiem do sali Wy- 
trzymał on tę burzę bez zmrużenia po­
wiek i w mowie swojej również zwró­
cił się twarzą w twarz do opozycja. Po­
trafił on ześrodkować na sobie uwagę 
wszystkich. I tak jakoś wyrósł podczas 
swojej mowy, iż miało się uczucie — 
mimo, że stoi za nim wiernie centrum 
i popiera go niewielka wprawdzie, ale 
istniejąca większość — że to właściwie 
on jeden przeciwstawia się całemu fron­
towi atakujących.

Kanclerz Brüning jest niewątpliwie 
niebezpiecznym przeciwnikiem. Wy­
czuwa się w nim odwagę — której do- 
wiodł zresztą na froncie, — i chociaż 
opozycja zarzuca mu fałsz i wyłącznie 
Personalne ambicje władzy, w mowie 
jego były takie tony, które przekony- 

a .y nieuprzedzonych, iż główny zapas 
S1 Psychicznych czerpie on jednak z 
przekonania^ że postępuje dobrze w 

■ysl interesów swojej ojczyzny i że po- 
yka jego jest Niemcom przydatna. Je- 

., 2 op?zycja n,yli się w ocenie tego 
wieka, to właśnie w tern, że zarzu­
tu brak uczuć narodowych, 

że w °tWłaśnie iesł tragedją Brüninga. 
calu |C!e jest on Niemcem w każdym 
ki nnr. gżenia jego w napięciu wal-
zw-erZa's?"^ d°stały się w krzVwe 
wia«„ dd'0 1 Postały być rozumiane 
mvch ixrzez *yck- kt(órzy do tych sa 
sanm 6 Ów dążą. Brüning przecież tak 
harnHo'e i hce p}acić odszkodowań, jak 
hy na. Wksoc^a'iści’ iak samo odebrał-

omorze. jak poseł v. Freytag-

Przed wyborami prezydenta Rzeszy
Administracja Prus ta tlindenburgiem ~~ Początek kam- 

panji wyborczej — Kozi am w niem. partji ludowej
B e r 1 i n. 29. 2. (PAT.) Pod prze­

wodnictwem pruskiego ministra spraw 
wewnętrznych odbyła się konferencja 
nadprezydentów prowincji i prefektów 
rejcncyj pruskich.

Min. Seweering wygłosił mowę, w 
której zaznaczył, że pruscy urzędnicy 
państwowi maję obowiązek przeciw­
stawić się kategorycznie stronnic­
twom antypaństwowym. Przedstawi­
ciele administracji pruskiej wszystkie- 
mi siłami muszę zamanifestować 
otwarcie swe negatywne stanowisko 
wobec stronnictw, mających w swym 
programie hasła przewrotu, niezależ­
nie od tendencyj przejawianych przez 
poszczgólne czynniki rządu Rzeszy. 
Jedynym kandydatem, którego rząd 
pruski popiera jest Hindenburg.

Berlin, 29 2. (PAT). Hitler wysto­
sował do prezydenta Hindenbursra list 
w którym protestuje przeciwko ode­
zwie soc - demokratów, wskazującej 
na niebezpieczne następstwa wyborów 
kandydata narodowo - soc w stosun­
kach zagranicznych Hitler zapowiada 
ostrą walkę z powodu zmobilizowania 
zagranicy przeciwko jego stronnictwu,

Sytuacja strajkowa w kopalniach i hutach
Katowice, 29. 2. (Teł. wł.j. — 

Związek Pracodawców Przemysłu gór­
niczo - hutn'czego wystosował wczoraj 
do Zespołu Pracy Zw. Zaw. przemysłu 
hutniczego oraz do związków zawodo­
wych metalowców na Śląsku pismo 
następującej treści:

„Związek pracodawców wypowiada 
na dzień 31 marca 1932 roku obecnie 
obowiązujące umowy taryfowe: li dla 
górnośląskich hut żelaza. 2) dla górno­
śląskich hut cynkowych włącznie z 
prażalniami. z fabrykami kwasu siar­
kowego, szamoty i umowy, dla górno­
śląskich walcowni cynku, prasowni 
huty Teresy, oraz dla huty ołowiu Wal­
ter Chronek i dla państw huty ołowiu 
i srebra w Strzybnicy, 3) dla zakładów 
chemicznych, 4) dla górnośląskich ko­
ksowni.

podnis (—) Tarnowski.
K a t o w i c e. 29 2. (PAT). Gen. se­

kretarz Związku górników Stańczyk 
przedstawił stanowisko C. Z. G. wobec

Loringhoven, tak samo, gdyby się dało, 
nie zawahałby się przed użyciem środ­
ków znacznie osfrzejszych. niż te. które 
dzisiaj stosuje Ale ocenia on inaczej 
sytuację międzynarodową, uważa, że 
chwila jeszcze nie nadeszła. Jego mo­
wa była wielka i rozpaczliwą obroną 
przed krzywdzącemi go zarzutami. 
Obroną niewątpliwie szczerą.

Oczywiście kanclerz dzisiaj już chy­
ba nie bardzo wierzy w tó, że mową 
swoją przekona opozycję Chodziło mu 
raczej o działanie na szerokie kola na­
rodu niemieckiego Opozycja wytoczy­
ła mu walkę bez litości i nie pyta o to. 
czy jest on coś wart, ale dąży wyłącznie 
do tego, żeby go położyć na obie łopat- 
Ju. Stawką jest zaufanie narodu nie­
mieckiego, które mu opozycja wydziera, 
nie cofając się przed żadnemi środkami.

• * •
Gzy opozycja i czy zwłaszcza hitle­

rowcy. zarzucając kanclerzowi zdradę 
narodową, formułują ten zarzut świado­
mie jako oszczerstwo? Czy zdają oni 
sobie sprawę z tego, że posuwając się 
tak daleko, czynią mu krzywdę? Ażeby 
na to odpowiedzieć, należy sobie prze- 
dewszystkiem uświadomić, że hitlerow­
cy są dzisiaj jedyną partją (pomijamy 8

o ile Hindenburg nie wystąpi przeciw­
ko używaniu jego nazwiska dla tych 
celów.

Berlin, 29. 22. (PAT.) Partja 
narodowo - socjalistyczna rozpoczęła 
szeroko zakrojoną akcję wyborczą. 
Między innemi na terenie całej Rzeszy 
planowanych jest 120.000 zgromadzeń

Berlin, 29. 2. (PAT.) Minister 
spraw wewnętrznych Groener ogłosił 
dziś okólnik do rządów krajów związ­
kowych Rzeszy, zawierający instruk­
cje w sprawie wyborów na prezydenta 
Rzeszy.

B e r 1 i n, 29 2. (PAT.) Rozłam w 
niemieckiej partji ludowej rośnie. Co­
raz bardziej ujawniają się tendencje 
prawego skrzydła do połączenia się z 
niemierko-narodowy mi.

Zaznacza się to zwłaszcza w okręgu 
południowo-westfałskim. gdzie miej­
scowa organizacja nawiązała już roko­
wania z Hugenbergiem. Decyzję w tej 
sprawie odłożono na 2 tygodnie Sze­
reg dalszych organizacyj prowincjo­
nalnych niemieckiej partji ludowej 
wypowiedziało się również za przyłą­
czeniem do niemiecko-narodowych.

obecnej sytuacji w następujący spo­
sób: wobec niemożności proklamowa 
nia solidarnego strajku na Górnym 
Śląsku, gdyż strajk częściowy, choćby 
większości zatrudnionych, nie przy­
niósłby zwycięstwa, strajkujący gór­
nicy Zagłębia Dąbrowskiego i Kra­
kowskiego znaleźli się w wyjątkowo 
trudnej sytuacji. Górny Śląsk bowiem 
może kraj dostatecznie zaopatrzyć w 
węgiel. Mimo jednak tych trudności 
górnicy Zagłębia Dąbrowskiego i Kra- 
kowskieeo zdecydowali się wytrwać w 
walce. Ogólną sytuacja gospodarcza 
i ostatnie pociągnięcia przemysłowców 
w górnictwie wskazują na to że moż­
na z całą pewnością powiedzieć że 
stoimy wobec nieuchronnego konfliktu 
w tym przemyśle na Górnym Śląsku, 
który obecnie wskutek stanowiska 
„Zespołu Pracy“ nie stanął do walki, 
ale który za kilka tygodni do wałki 
tej Wobec żądań przemysłowców sta­
nąć będzie musiał.

tu komunistów), kióra w Niemczech ni­
gdy nie miała udziału w władzy. Zda­
niem nasizem tern właśnie tłumaczy się 
ta niesłychana ostrość zarzutów, to roz­
pętanie agitacji, ten niewątpliwy brak 
oceny sprawiedliwej przeciwnika, która 
się ona w stosunku do Briininga odzna­
cza. Dużo rzeczy rozumie się dopiero 
wtedy, gdy się je samemu nietylko for­
mułowało teoretycznie, ale próbowało 
urzeczywistniać. Dużo rzeczy każda 
partja polityczna tylko wtedy uwzględ­
nia, gdy posiada doświadczenie trudno 
ści rządzenia. Przeciwnicy Hitlera zro­
bili wielki błąd, nie dopuszczając go tak 
długo do władzy. Narodowy socjalizm 
wyrósł w ogromną siłę, a w giuncie rze­
czy niema żadnego poczucia względno­
ści, żadnej płynącej z doświadczenia 
oceny trudności Stąd ostrożność meto 
dy dzisiejszych rządów jest w jego 
oczach naprawdę zdradą narodową, po­
wolność i stopniowanie postępowania 
przypisuje przekupstwo, albo wpływom 
obcym. Zarzut, który padł z ław opo- 
zycji, że bliska kanclerzowi partja t zn 
centrum, dąży do wzmocnienia Francji 
kosztem Niemiec jest dla patrzącego z 
boku rzeczą zdumiewającą. Dla formu­
łuj ących go jest on zarzutem szcaerym.

Inaczej przecież nie potrafią oni wielu 
rzeczy wytłumaczyć, mimo, że ludzie 
opozycji nie sa wcale głupi. Trzeba by­
ło widzieć ' zarówno Rosenberga, jak 
zwłaszcza Goebbelsa, podbiegającego do 
kanclerza, gdy przemawiał z trybuny 
Reichstagu, i rzucającego mu z rozpalo­
ną twarzą w oczy zarzuty płynące tak 
samo z wewnętrznego oburzenia, jak 
oskarżenie kanclerza przeciwko narodo­
wym socjalistom.

Oburzenie hiferowców ma to samo 
psychiczne źródto co oburzenie kanc­
lerza. Jeżeli Briininga boli głęboko je­
żeli to jest jego tragizmem, że właśnie 
stronnictwa narodowe odmawiają mu, 
będącemu w gruncie rzeczy nacjonali­
stą. godności narodowej i woli do wy- 
dźwigmęcia Niemiec, to znowu hitle­
rowców boli w “niewypowiedziany spo­
sób zarzut antypaństwowości. którym w 
stosunku do nich operują przeciwnicy, 
oraz wszelkie zarzuty streszczające się 
w tein, że odmawia im się prawa do 
rządzenia krajem i traktuje jako oby­
wateli drugiej klasy, jak rozbójników 
z pod ciemnej gwiazdy, komproniitują- 
cych naród niemiecki, których nie moż­
na wpuścić do „salonu“ państwowego. 
Ponieważ są to jednocześnie ludzie mło­
dzi, a temsamem odznaczający się du­
żym optymizmem i sporą dozą zaufania 
do siebie, ponieważ mają duże poczucie 
własnej siły i ostatecznie duże ambicje 
zarówno ogólnó-nąrodowe jak i osobi­
ste ponieważ dalej jako nacjonaliści u- 
ważają się za w pierwszym rzędzie po* 
wołanych do obrony interesów narodo­
wych. traktowanie to rozbudziło w nich’ 
zarówno poczucie ogromnej krzywdy, 
jak i w najwyższym stopniu zraniło 
godność osobistą, co w związku z rozma­
chem młodej i niezużytej energji dopro­
wadziło do zaognienia, które rzeczywi­
ście w sposobie walki przekracza nie­
jednokrotnie miarę.

Czterodniowa sesja Reichstagu od­
słoniła te momenty życia wewnętrzne­
go Niemiec w całej pełni — a jednocze­
śnie fakt, że właściwie walka toczyła 
się wyłącznie między Briiningiem. po­
pieranym przez dotychczasowy regime, 
a hitlerowcami. Tragedja polega na tern, 
że Briining zgoła nie jest lewicowcem 
i mógłby robić politykę w zgodzie z dzi­
siejszą opozycją, gdyby właśnie nie 
fakt, że opozycja ta jest zbyt niecerpii- 
wa i gwałtowna, wobec czego doświad­
czony i ostrożny Briining musiał się jej 
przeciwstawiać, a ło wprowadziło go w 
ramiona lewicy. Stąd powstała dla nie­
go osobiście sytuacja niesłychanie przy­
kra. Dzięki rozdrażnieniu opozycji i 
braku zrozumienia u niei tych koniecz­
ności, które zrozumiałaby tylko wtedy, 
gdyby chociaż rok była u władzy, prze­
ciwieństwo między nim a opozycja sta­
ło się niemożliwe do przebycia. Dzisiej­
sza walka wewnętrzna Niemiec jest, o 
ile zwłaszcza chodzi o Briininga. i sto­
jącego za nim Hindenburga i jego oto­
czenie. a hitlerowcami z drugiej stro­
ny, jednem wielkiem nieporozumie­
niem. jeżeli chodzi o wolę i cele polity­
ki, i to zwłaszcza polityki zagranmznej, 
każdego z tych odłamów. Jednak nie­
porozumieniem. którego uniknąć nie 
było można, jeżeli się rozważy mental­
ność i nastawienie walczących oraz wa­
runki w których ono powstało Dla te­
zo, który w walce tej ulegnie klęska bę- 
tragedj^"'6 2 leg° powodu największą

Berlin,, 27. 2. 1932.

JERZY DROBNIR
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Jubileusz w pałacu Staszica
Naprzekór wszelkim sprzeciwom, dą­

som i docinkom, jakie rozbrzmiewają 
cp czas pewien, w społeczeństw.e me 
wygasła skłonność do święcenia prze­
różnych jubileuszów, owszem, wzmogła 
się znacznie w latach ostatnich. Oto na­
wet sam Boy-Żeleński, który ongi w do­
wcipnym wierszu wyś-.newał „kawa­
ły jubileuszowe", uległ widoczn.e po­
wszechnemu nałogowi, skoro niedawno 
rozgłaszał rocznicę francuskiego ,.poe- 
ty-obwiesia" Villona Mamy w pamię­
ci wspaniałe, obchody , jubileuszowe ku 
czci Wergilego i św. Auguśtyna. a led­
wie dni i tygodnie nas dzielą od rocznic 
Farad3y‘a i Waszyngtona: wspominam 
tylko rocznice najgłośniejsze

Prawda, mają głęboką rację takie 
wspominki i pożytek przynoszą nieje­
den. Prócz czynnika wychowawczego, 
jakiem jest choćby postawienie wzorów 
wspaniałych przed oczy społeczeństwa 
zawdzięczamy tym obchodom zazwy­
czaj także konkretniejszy i pokaźniej­
szy plon w zakresie nauki, literatury i 
sztuki. Zresztą samo zetknięce się — 
chociażby chwilowe — z atmosferą daw­
nych wieków nie jest bez korzyści: z 
takiego zbliżenia odległych od siebie 
epok wyrastały przecież prądy tak po­
tężne jak renesans i romantyzm. Nikt 
tému chyba me będzie przeczył. Jed­
nakże po ęddaniu wszelkich hołdów’ 
dawnym wiekom („czas przypomnieć 
ojców dzieje“) warto sobie powtórzyć 
za Cyceronem: „Sed haec vetera et a 
Graecis“. Mamy sprawy pilniejsze i 
„bliższe ciała“, jakoby owa przysłowio­
wa koszula. Bliższe i co do czasu i co do 
miejsca — a najbljższe sercem.

Na czasy powszechnego kryzysu fi­
nansowego przypada właśnie taki jubi­
leusz — jeden z najbliższych, najser­
deczniejszych i najbardziej aktualnych. 
Umyślnie wspominam o kryzysie i o fi­
nansach, bo jeżeli prawie żaden jubi­
leusz nie obejdzie się bez mniejszych 
lub większych kosztów, to w tym jubi­
leuszu szczególnie powinny w grę wcho­
dzić pieniądze. Pieniądze te po­
trzebne są nietyie na urządzenie samego 
obchodu — ten bowiem w formie swej 
zewnętrznej będzie jak najskromniej­
szy -^dłe na ceł żgoła tńny, na pozór zgo- 
ła prozaiczny, a w gruncie rzeczy arcy- 
wzniosły. Powićrń póprośtu Jubilatką 
jest a- Kasa, a wszelka kasa tylko wte­
dy spełnia- swe zadanie .... gdy ma pie­
niądze.

Nietylka jubileuszem, ale i stanem 
tej kasy powinno zainteresować sie całe 
społeczeństwo połskie. Chodzi tu bo­
wiem o instytucję niezmiernie ważną — 
o Kasę imienia Mianowskiego.

Nad wejściowemi drzwiami tej in­
stytucji powinienby wisieć wielki zloty 
krzyż zasługi, bo już niepodobna ude­
korować nim założycieli, którzy niemal 
wszyscy w grób się pokładli. Błyszczą 
wśród nich nazwiska: Piotra Chmie­
lowskiego, Boi. Prusa, H. Sienkiewicza. 
Holewińskiego, A. Świętochowskiego, 
Tytusa Chałubińskiego i w’ielu, wielu 
innych. Ale nie saín blask nazwisk 
wielkich i głośnych jest chlubą Kasy 
Głównym tytułem jej chwały jest ta 
praca cicha .uporczywa, pełna poświę­
cenia i bezinteresowności, prowadzona 
wśród niesłychanie trudnych warun­
ków’ przez lat pięćdziesiąt bez przerwy, 
praca ccihai uporczywa, pełna poświę- 
co do owocności mierzyć się nie może 
żaden z analogicznych „instytutów’ po­
pierania nauki“ w święcie całym.

Kasa ta. której „utylitarna“ nazwa 
już sama przez się dość wyraźnie mogła­
by świadczyć, że twórcami jej byli „po­
zytywiści“, była wszakże następczynią 
dwóch faktów wcześniejszych od pol­
skiego pozytywizmu. Zebranie organi­
zacyjne Kasy odbyło się w szesnastą 
rocznicę powstania styczniowego. a bra­
li w niem udział byli profesorowie i 
uczniowie Szkoły Głównej, zamkniętej' 
przez rząd rosyjski. Łatwo odgadnąć, jej 
cele, stąd płynące: oświecanie narodu i 
obrona ducha polskiego przed wynaro­
dowieniem. Acz legalizowana przez Ro­
sjan. była przecie Kasa faktycznie jak­
by konspiracja niepodległościową, a ja­
ko taka narażona była na niezliczone 
trudności, szykany i przeszkody przez 
całe pierwsze ćwierćwiecze swego ist­
nienia. Żyła ofiarnością społeczeństwa 
polskiego, przyczem zaznaczyć należy, 
że w ofiarności tej jedno z naczelnych 
miejsc zajmowali ludzie, sami w cięż­
kiej znajdujący się potrzebie, a miano­
wicie zesłańcy polscy z r. 1863. przeby­
wający w Irkucku . . Po r. 1905 miała 
Kasa kilka lat względnej swobody prze-

Przyczyny klęski „sanacji“ 
wśród m'odzieży

Prasa „sanacyjna“ pełna jest ża­
łosnych biadań z powodu klęski, jaką 
obóz pomajowy poniósł przy wybo­
rach do „Bratnich Pomocy“ we 

dewszYstkiem zaś dobrobytu finansowe- wszystkich niemal środowiskach aka- 
’ ------ "----- i—-.:..-1....-—« demickich. Szukając przyczyn tej klę­

ski, główny organ B. B. „Gazeta Pol­
ska" znajduje je w „ębaląmuceniu" 
przez ohóź narodowy studentów

go dzięki pomyślnym koniunkturom 
oraz szczodrym zapisom. Niestety po 
„siedmiu latach tłustych“ przyszły klęf 
ski niaterjalnej datujące się od chwili

w'ybuchu wojny. Dewaluacja pieniędzy, 
brak obrotu etc etc. — to samo, co prze­
żyły i przecierpiały rozliczne banki i 
kasy w całej Połsce — były ło jeszcze 
ciosy stosunkowo małe w porównamu 
z olbrzymim majątkiem, jaki Kasa u- 
traciła na terenie Rosji wssutek prze­
wrotu bolszewickiego; wspomnieć tu 
przedewszystkiem należy dochód z ko­
palni nafty na Kaukazie, obecnie ,.zra­
cjonalizowanych“ przez sowiety. Choć 
więc siedliskiem Kasy jest jeden z naj­
piękniejszych pałaców w Połsce — słyn­
ny pałac Staszica, nareszcie oczyszczony 
z barbarzyńskich „upiększeń“, jakie na­
rzucił mu rząd rosyjski — to jednak w 
tym pałacu biedę prawdziwą nieraz 
cierpi dostojna i dobroczynna królowa: 
Nauka.

Królowa ta przez czas długi władała 
na tern miejscu niemal niepodzielnie 
ponad wielkim ooszarem zaboru rosyj­
skiego Kasa Mianowskiego bvła na tym 
obszarze jedyną, zorganizowaną na 
większą skalę, uczelnia nolską Stano­
wiła niejako uniwersytet pod ustawicz­
nym „rektoratem pośmiertnym“ swego 
patrona, którego imię wciąż wszystkim 
przypominało tradycję Szkoły Głównej. 
Nie znaczy to jednak, by naukowa dzia­
łalność Kasy miała charakter całkowi­
cie akademicki. Obok 10 tomów ..Nau­
ki Polskiej“, obok „Prac filologicznych“. 
8-tomowego „Słownika języka polskie­
go“, „Wiedzy Matematycznej“, bibljo- 
teki filozoficznej czy biblioteki zapom­
nianych prozaików — widnieje na pół­
kach Kasy 22 tomów nieocenionego „Po­
radnika dla samouków“, a ileż podręcz­
ników przeróżnych! Na książkach i 
księgach, wydanych przez Kasę, kształ­
ciły się całe pokolenia n etylko uczo­
nych. ale i tych, którzy na wykształce­
niu średniem poprzestać chcieli czy mu- 
sieli. A!e pokoleniom tym Kasa służy­
ła nietylko swemi publikacjami. Obok 
pomocy duchowej i umysłowej niosła 
też im pomoc — materjalną. Dajmy glos 
temu, co Pitagoras uważał za melodję 
świata, a mianowicie liczbom: „Udzie­
lono zapomóg a! na druk 1000 tomów, b) 
na opracowanie zgórą 1.30 dzieł, c) na 
częściowe pokrycie kosztów wydania 42 
czasopism, d) na prace badawcze koło 
200 zapomóg. 40 różnym towarzystwom 
naukowym, pracownront i muzeom : oraz 
około 2.200 zapomóg 800 zgórą pracow­

Książki po's iie za bezcen z okazji

TANIEGO TYGODNIA KSIĄŻKI!
Wielki wybór we wszystkich księgarniach. dw 2 898

Nowa republika 
mandżursko - mongolska

Wychodzący w Charbinie „Tygod­
nik Polski“ z dnia 14 lutego podaje po­
niżej przytoczone szczegóły o położeniu 
po zajęciu miasta przez wojsko japoń­
skie:

Rezultat bojów pod Charbinem za­
początkował nową erę życia tego mia­
sta Charakter międzynarodowy mia­
sta, zamieszkałego przez olbrzymią 

Jiczbę Europejczyków, Chińczyków i 
Japończyków, oraz skoncentrowanie 
tu głównych instytucyj kolei wsch. 
chińskiej, w której zainteresowana jest 
Rosja, zmusiły Japończyków do zasto­
sowania takiego planu operatywnego, 
dzięki któremu miasto nie zostało u- 
szkoazone przez pociski, ani też zra­
bowane przez uciekające tłumy żołdac- 
twa. Decydujące boje odbyły się przed 
miastem, a przerwanie frontu jedno­
cześnie w kilku miejscach dało moż­
ność wojskom japońskim wedrzeć się 
do miasta i zmusić kilkudziesięcioty- 
sięczną falę rozbitków chińskich przy 
odstępowaniu unikać traktów, przeci­
nających miasto. Szybkość odwrotu i 
pościgu skupiły całą uwagę rozbitej ar- 
mji na ratowaniu siebie samej, dzięki

nikom naukowym. Udzielono nagród 
115. stypendjów młodzieży koło 470 
Ogółem wydano na te cele przeszło 11 
miljonów zł“

Cytuję sprawozdanie z przed trzech 
lat. Należałoby z uienf zsumować cyfry 
z poszczególnych lat następnych, zawar­
te w późniejszych sprawozdaniach. 
Sprawozdania te oraz katalogi Kasy po­
winny znaleźć jak najszersze rozpo­
wszechnienie więc — skrępowany miej­
scem — me będę już ich cytował Za­
znaczę tylko, że na przejrzeniu sprawo­
zdań i katalogów skończyć się nie po­
winno. Trzeba koniecznie poprzeć Ka 
sę nabywaniem jej wydawnictw! Nie 
jest to filantropia, ale interes własny na­
bywcy. bo wśród tych wydawnictw ma­
jących zakres niezwykle szeroki (medy­
cyna. technika, rolnictwo, wychowanie, 
sztuka, prawo, ekonomja. przyroda, li­
teratura. historja ..) każdy znajdzie 
dla siebie choćby parę tomów nieodzow­
nie potrzebnych, a wysoce wartościo­
wych

Ale i na tern nie koniec! W pięć­
dziesięciolecie Kasy powinniśmy przecie 
uczcić jubilatkę najhojmejszemi d-ara 
mi. Nie każdego stać na zapisy mająt­
ku. ale na członka wspierającego pła­
cącego niewielką roczną składkę, za­
pisać się może każdy. A zatem niech 
będzie hasłem chwili: w dniu jubileu­
szu Kasy — 28 lutego — albo w dniach 
następnych popłyną jak najliczn.ejsze. 
choćby groszowe datki pod jej adresem: 
Warszawa, Pałac Staszica, Krakowskie 
Przedmieście.

„Ratujmy! Wspierajmy! Stwórzmy 
na nowo Kasę imienia Mianowskiego!“
— wołał przed ośmiu łaty donośnym 
głosem Stefan Żeromski. Okrzyk ten. to 
wezwanie jest po dziś dzień równie ak­
tualne jak wtedy, gdy ukazała się owa 
ciekawa broszurka. Niewątpliwie we­
zwanie to będzie usłyszane wysłuchane 
i spełninoe nietylko w granicach b zab 
rosyjskiego Ziemia Wielkopolska, która 
wszak kasom samopomocowym tyle za 
wdzięczą w dziedzinie ekonomicznej a 
samorzutnym instytucjom oświatowym
— w dziedzinie świadomości narodowej, 
napewno zrozumie w całej pełni zna­
czenie historyczne i obecne Kasy Mia­
nowskiego i pośpieszy jej z energiczną 
a wydatną pomocą. Uradowałaby się 
tego zacna dusza Wielkopolanina Sta­
szica. którego pałac nie pierwszy raz 
służy potrzebom nauki polskiej

JÓZEF BIRKENMAJER.

czemu mienie mieszkańców pozostało 
nietkniętem

Świetnie ekwipowana i uzbrojona 
armja japońska zajęła miasto. Wysoki 
poziom patrjotyzmu i dyscypliny, ry 
cerskość. świetne wyszkolenie, dobre 
umundurowanie i uzbrojenie — oto 
rzucające się w oczy cechy armji ja­
pońskiej.

Sprzymierzone wojska mandżurskie 
pod dowództwem generała Szy - Cza. 
nie dochodząc do Charbina. przecięły 
zamarzniętą rzekę Sungari i ścigają 
rozbitków armji pronankińskiej i 
wojsk gen. Dyn - Czao, którego zada 
niem była obrona, bezpieczeństwo kolei 
wschodnio - chińskiej na podstawie u- 
mowy, podpisanej przez Karaóhana, ja­
ko reprezentanta Rosji i stary rząd 
chiński.

Zaprowadzone przez nowy rząd 
reformy automatycznie anulują sze­
reg postulatów chińsko - rosyjskiej 
umowy kolejowej i w najbliższej przy­
szłości będziemy świadkami skompli 
kowań w stosunkach rosyjsko - man 
dżurskich i rosyjsko - japońskich.

„pierwszoroczniaków“. Oni to mają 
stanowić właśnie główną siłę „endecji“ 
na wyższych uczelniach.

Pomnińmy fakt że twierdzenie to 
w tej postaci jest nieprawdziwe, gdyż 
wpływy idei narodowej rozkładają sic 
mniejwięcej równomiernie na wszyst­
kie „roczniki“ młodzieży akademie 
kiej, co się okazało wielokrotnie przy 
różnych okolicznościach.

Przyjmijmy jednak — pisze ?,Ku- 
rjer Lwowski“ — tezę „sanacji“ za 
prawdziwą. Przyjmijmy, że młodzie/.

narodowa opiera się na „pierwszoroe? 
niakach“. 1 to z dawien dawna n? 
brze! '

Mniejsza już o to. czy „zdawien 
dawna.’, ale rzecz najważniejsza że u 
raz po sześciu latach „państwowego** 
wychowania w szkołach średnich. °

Któżto bowiem są ci „pierw „zorocz 
niaćy“? Czyżto nie oni wysyłali w z ' 
szłym roku słynne „dobrowolne* kart’ 
ki imieninowe na Maderę? Nie oniż i0 
uczyli się iuż historji na tendencyjni,, 
spreparowanych podręcznikach 
ostatnie dwudziestolecie wypełnia o- 
prócz tabulae rasae tylko jedna zasiu 
ga? Nie oni to widzieli wszędzie 
korytarzach i w klasach napisy i obra 
zy. ilustrujące ową „jedyną" zasług# 
wreszcie czyż nie oni byli prowadzeni 
na tak liczne pomajowe galówki Ob- 
chody i akademje?

Cóż zostało z „wychowania pań­
stwowego“? I pocóż tedy projektować 
w nowej ustawie o ustroju szkolnie- 
twa wprowadzenie do uniwersytetów 
„studjum obywatelstwa“?

W kronice akademickiej „Kurjera 
Warszawskiego podane jest ciekawe 
zestawienie liczby itłosćw. które w 0- 
statnich latach padały na kandydatów 
młodzieży narodowej, na stanowisko 
prezesa „Bratniej Pomocy“ uniwersy. 
tetu warszawskiego A więc w roku 
1929 padlo 599 głodów. w roku 1930 - 
633 gł. w roku 1931 — 759 gł,, a w r 
1932 — 860 głosów

Widać stąd, że wpływy młodzieży 
narodowej na uniwersytecie stołecz­
nym stale rosną, vbrew temu, co za­
powiada za każdym razem prasa „sa­
nacyjna“.

Krążowniki
waszyngtońskie

Jednym z ważniejszych atutów 
Japonji w niebezpiecznej g»-ze, jaką 
rząd tokijski rozpoczął na kontynen­
cie azjatyckim — jest supremacja flo­
ty japońskiej na całym obszarze za­
chodniego Pacyfiku. Oprócz potężnej 
floty łinjowej admiralicja iapońska 
rozporządza wyjątkowo licznemi j sil- 
nemi eskadrami szybkich krążow­
ników. Pod względem ilości i jakości 
tych „pożeraczy wodnych przestrzeni" 
flota japońską może się mierzyć z flo­
tą angielską, a posiada dość znaczą 
przewagę nad swą rywalką — flotą 
amerykańską.

Wielkie potęgi morskie wydawały 
w ostatnich latach bardzo poważne 
sumy na budowę i utrzymanie t. zw. 
krążowników waszyngtońskich Są 
to jednostki bojowe, wybudowane po 
r. 1921. t. j. po zakończeniu słynnej 
konferencji rozbrojeniowo - morskiej 
w Waszyngtonie Jednostki te. zzo- 
dnie z postanowieniami konferencji, 
mają 8 do 10 tys. tonn pojemności, 
lecz przy pełnem obciążeniu pojem­
ność ogólna tych statków wynosi do 
12 tys. tonn.

Najważniejszemi cechami charakte- 
rystycznemi krążowników tego typu 
są: wielka szybkość, wynosząca od 
32 do 35 węzłów na godzinę: potężne 
uzbrojenie, składające się przeważnie 
z 8-12 dział 15,5 cm., lub nawet -0 
cm. i licznej artylerji lekkiej, oraz 
przeciwlotniczej; stosunkowo ^bs 
opancerzenie; olbrzymi promień dzia-

Krążowniki waszyngtońskie nie 
mogą staczać walk z dreadnought ami, 
nie pozwala im na to zarówno mn,eb 
szy zasięg ognia ich dział, iak i zi>' 
słabe opancerzenie. Lecz pomimo to 
w dzisiejszym wieku szybkoci 
chyże jednostki bojowe odgrywają ro- 
lę bardzo doniosłą. Koszta k°n'tr * 
cji statków tego typu są wprost oicr/y- 
mie i wynoszą n. p. w A.nglji Prze".
2 mil jony funtów szterlingów w ‘ 
cie; przed wybuchem wojny ®w!a 
wej za taką sumę budowano krąż 
niki bojowe o pojemności 27 tys o • 
n »narmU notftżnieiszem uzbrójo znacznie potężniejszem 
i opancerzeniu. . . *

Dodać jeszcze należy, ze na 
kach tego typu, oprócz artylerji - . 
kłej i przeciwlotniczej znajuuie 
jeszcze do 12 wyrzutni torpedo y
i po parę hydroplanów. St. Cz.

Sprostowane
W numerze 94 „Kurjera“, 

czeniu przemówien ia pos. W inia - 
go wkradły się pomyłki zeccrskie- 
re zniekształciły jego znaczen>e. 
ten brzmi: „Dziś policja zapr^mania 
do upakarzającej roboty ! te?0 
prawa.., Zaprzęgając policje 0 cje 
rodzaju czynności, panowie nl'a gj# 
eden z filarów na których opiera - 

gmach Rzeczypospolitej.
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Wrzenie w Finlandji rośnie
rappowcy wystąpili zdecydowanie przeciw obecnemu rządo­
wi i socjalistom — Doszło do starć w całym kraju — Obie

strony mobilizują wszystkie siły
helsinki, 29. 2. (Tel w!) — 

WetllUj doniesień z całego kraju sy­
tuacja wewnętrzna jest bardzo naprę-

żclpartje faszystowskie z lappówcami 
czele wykazują bardzo ożywioną 

działalność W szeregu miastach i 
miasteczek doszło do utarczek pomię- 
a lappówcami i socjalistami, oraz 

¡qzkami robotniczemi • Lappowcy
7 wielu miejscach zawładnęli siedzi­
bami tych związków, a p. i. w Maent- 
<aelae i w Hemenlinna gdzie znajduje 
g,-e punkt koncentracyjny dla związ­
ku lappowców. Przybyła w sile oko.o 
50 osób policja została odparta i roz­
brojona.

Gen Valenius, znany z sensacyj- 
uprowadzenia prezydenta Stahl- 

berga znajduje się w drodze do Maent- 
saeTa. Przywódca lappowców Kosso- 
!a udał się natomiast do Hemenlinna. 
w obu miastach oczekuje się przyby­
cia około 20 000 lappowców.

W wielu miejscowościach ogłoszo­
no stan oblężenia. Lappowcy żądają 
podobno ustąpienia rządu, który ze 
swej strony zmobilizował wszystkie 
młodsze roczniki rezerwistów i policji 
oraz wezwał do powrotu wszystkich 
wojskowych bawiących na urlopie.

Fiński gabinet odbył w niedzielę 
nadzwyczajne posiedzenie, w którem 
wziął również udział szef sztabu ge­
neralnego i głównodowodzący wojsk 
fińskich Silvo Wynik obrad trzyma­
ny jest narazie w tajemnicy. W dro­
dze do Helsinek znajduje się dowód-

ca korpusu straży krajowej, gen. 
Malmberg. Dowództwo nad uzbrojo- 
nemi oddziałami lappowców. które 
koncentrują się w Maentsaelae (50 
kim na północ od Helsinki) i w He­
menlinna objąć miał jeden z opozy­
cyjnych generałów.

Helsinki, 29. 2. (Tel. wł.) — 
Gen. Valenius udał się w niedzielę 
z przeszło 100 uzbrojonemi lappowca- 
mi do Maentsaelae i obsadził wszyst­
kie drogi dojazdowe i ulice, oraz, punk­
ty , strategiczne ogłaszając stan wo­
jenny. Wszystkie wyjeżdżające z mia­
sta samochody i wozy są poddawane 
ścisłej kontroli. Liczbę «ił zbrojnych 
powstańców znajdujących się w tem 
mieście obliczają na 5000 osób.

Sztokholm, 29 2. (Tel. wł.) —- 
Korespondent „Svenska Dagbladet“ w 
Helsinkach otrzymał na pytanie, co 
do celowości ruchu antyrządowego wy­
mijającą odpowiedź w sztabie lappow­
ców. Oświadczono mu jedynie, że 
dopóki nie wyjaśni się cała sprawa 
nie można o niczem mówić i pisać.

Jak donoszą dalej z Helsinek Opo­
zycja żąda odwołania namiestnika 
kraju, Jalandy i ministra von Borna, 
oraz rozwiązania socjalistycznych 
związków robotniczych Przywódca 
lappowców’ Kossola oświadczył w 
rozmowach prywatnych, że winę za 
ewentualne wypadki ponosi wyłącznie 
sam rząd, który nie reagował na o 
strzeżenia lappowców, ci są zdecydo­
wani przeprowadzić swój program za 
wszelką cenę.

Walki chińsko-japońskie
po opuszczeniu przez Chińczyków Tiiang-Wan — Ambasador 

japoński w 91 oskwie uspokaja
Szanghaj, 29 2. (PAT). Wojska 

chińskie opuściły całkowicie i dobro­
wolnie Kiang - VVan z powodu niemoż­
liwych warunków, panujących w mie­
ście, którego ulice są formalnie za­
siane trupami mieszkańców, zabitych 
wskutek bombardowania przez samolo­
ty japońskie. Trwające w dalszym cią­
gu bombardowanie uniemożliwia po­
grzebanie zwłok.

Chińczycy zajmują obecnie linję o- 
kopów bezpośrednio przylegających do 
K.ang - Wan Usiłowania Japończyków 
wyparcia Chińczyków z nowozajętych 
przez nich pozycyj zakończyły się bez 
rezultatu.

W ciągu dnia wczorajszego konty­
nuowane było bombardowanie przez 
samoloty japońskie chińskiego lotnika 
w Hong -Czou na zachód od koncesji 
międzynarodowej. Bomby wysadziły w 
powietrze hangary a reszty zniszczenia 
dokonał pożar Całkowitemu zniszczę 
niu uległo równeż lotnirk ), stanowiące 
prywatną własność marszałka Czang 
Kai - Szeka Zdołano jednak przedtem 
usunąć z hangarów samoloty.

Szanghaj, 29. 2. (PAT), Awan­

gardy 11 dyw. japońskiej w sile 1 500 
ludzi przybyły na kontrtorpedowcu do 
Woo - Sung. Wojska te będą dziś wy­
słane dla wzmocnienia japońskich po­
zycyj w Kiang - Wan.

M o s k w a. 29. 2. (PAT). Ambasador 
japoński w Moskwie Hirota odwiedzi) 
zastępcę komisarza ludowego spraw 
zagrań. Karachana i oświadczył że 
rząd japoński nie był zawiadom ony o 
propozycji japońskiego dowództwa za­
warcia umowy co do transportu wojsk 
na linji kolei żelaznej wschodnio- 
chińskiej.

Codo działalności białogwardzi­
stów, oraz utworzenia nowego państwa 
mandżurskiego ambasador spodziewa 
się nadesłania przez rząd dodatkowej 
instrukcji w tej sprawie. Japonja nie 
ma wcale zamiaru grupowania woisk 
na granicy ZSRR j ogranczy się di wy­
słania ich jedynce do okręgu Ymyampo 
a wrazie ostatecznym aż do Hadyna 
Rząd japoński prosi Sowiety, aby się 
nie niepokoiły o to, że wojska japoń­
skie mogłyby naruszyć interesy i pra­
wa Sowietów na kolei wschodnio-chiń- 
skiej.

Brytanji, jak również z departamen­
tem handlu zagranicznego, federacją 
przemysłu brytyjskiego, związkiem izb 
handlowych i t d.

O wrażeniach swych i przebiegu 
rozmów londyńskich członkowie dele­
gacji poinformowali przedstawicieli 
wielkich dzienników i agencyj angiel 
skich Na tej konferencji delegaci prze­
mysłu polskiego wyjaśnili, że celem 
ich wizyty jest nawiązanie bliższego 
kontaktu z brytyjskiemi organizacjami 
gospodarczemi, oraz zbadanie i wspól­
ne rozważenie możliwości szerszego 
niż dotchczas pokrywania zapotrzebo­
wań Polski na rynku angielskim De­
legaci wskazali że trudności istnieją­
ce w stosunkach handlowych polsko- 
niemieckich otwierają w Polsce po­
ważne możliwości dla przemysłu an­
gielskiego. W r 1930 przywóz niemiec­
ki do Polski wyniósł przeszło 27 proc, 
całego importu Polski, a przywóz z 
Anglji tylko 8 i pół proc.

Oświadczenie delegacji polskiej 
przyjęli przedstawiciele prasy angiel­
skiej z najwyższem zainteresowaniem 
i zadowoleniem.

Delegacja udaje się jutro do Bir­
mingham. aby zwiedzić dział przemy 
słowy targów. W Birmingham dele­
gacja odbędzie szereg konfereneyj z 
beznośrednio zainteresowanymi naj­
większymi wytwórcami angielskiemi z 
branży maszynowej.

Londyn. 29. 2. (PAT.) „Times-* 
opisuje nowe możliwości dla eksportu 
brytyjskiego w Polsce, informując o 
konferencji prasowej z polskimi prze­
mysłowcami.

„Times*- cytuje szereg interesują 
cych cyfr, podanych przez delegatów 
polskich w toku konferencji wskazu 
jąc na możliwość zastąpienia importu 
niemieckiego w wielu kategoriach to­
warów importem brytyjskim Dzien­
nik zaznacza, że dotychczas wiele wy­
robów brytyjskich szło do Polski nie 
beznośrednio. lecz za pośrednictwem 
Niemiec, które obecnie należy usunąć.

Nowy prezes Związku 
Syndykatów Dziennikarzy

Warszawa, 29. 2. (Tel. wł.) — 
W niedzielę odbył się zjazd Związku 
Syndykatów Dziennikarzy Polskich 
przy udziale około 60 uczestników. Po 
aprobowaniu sprawozdania i udziele­
niu absolutorium dawnemu zarządowi, 
dokonano wyborów Prezesem Związku 
został wybrany redaktor dr Bolesław 
Koskowski, zastępcami dr. Antoni 
Beaupré i Stefan Grosstern. Do zarządu 
zostali wybrani Stanisław Gzosnowski. 
Jan Gotlieb. Władysław Wąsowicz, 
Hieronim Wierzyński i Henryk Wiese.

(w)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 29 2 32.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagorowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościnmierza: 1) żyta poznań­
skiego 71.3 ka '121 f w hJ: 2) żyta po- 
r.orskiego 6995 kg (1191 i w h 1: 3 psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg '1271 f w h.; 
4, pszenicy pomorskie! 74.35 ka (i26.4 f w. 
h5) jęczmienia
kg bi 68 ka; 6) 
kg. (74.1 f w h).

Ceny
Żyto....................

Usposobienie s,
Pszenica . . .

Usposobienie «i 
Jęczmień a) 64- 
Jęczmteń bi 68 b

Usposobienie s 
Jęczmień brrwar

Usposobienie s 
Owies

Usposobienie s 
Mąka żytnia 65?

Usposobienie «
Mak a pszenna 65

Usposobienie s 
Otręby żytnie .
Otręby pszenne 
Otręby pszenne 
Rzepak . . .
Gorczyca . . .
VVvka latowa „
Pel uszka . .
Groch Victoria .
Groch Folaera . 
f.tibin niebieski 
Lubin żółty . .

Oaólne usposob;enie spokojne 
Uwaai- Owies biały niezadeszczony 

ponad notowanie-

pozn i pom a) 04 uf no 
owsa pozn. i pom. 43,55

orjentac. jne.

pokojne.

pnknjne. 
-66 kg. . 
;g . .
pokojne. 
owy . , 
pokojne.

pnknjne. 
w I work.

pokorne 
% wł work, 
pokojne.

Í

23.00— 23.59

24.00 - 24.50

19.70 20.50
21.1 0— 22.C0

23.25— 24.25

20.25— 20.75

35.50— 36.60

36.50- 38.50

14.50—15/0
....................13.75- 17.45

(grube) . 0 14.75- 15.75
. . . . 5 32.90 - 33.00

30.00- 37.00
..... 22.00— 2«.< 0
...... 21.00- 2?.u0
i „ . , . 23 00— 26.00
. . . . . 30.90- 33.00 
..... 12.00— 13.00
..... 16.U0— 17.60

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 2 32

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn r.r 8 3,90 kup. 8.86,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 359.? 0 360.40 3?-P.69
L in ivn 31.24 31.40 31.10
N.iwt Jork

kabel 8.919 8.939 8/99
Parvż 35.11 3620 3\04
Prasa 26 40 26.46 26.34
Szw a icarja 172.86 173.29 172.13
Włochy 46.35 46.61 46.15
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud 000 o O Bó.GO 35.70
4% poż inwes. . O 0 O O O 89.75
5?a póż kon./. . • O 0 O O sO.OO
4% premi doi. . O O 0 0 0 48/0 48. 0
7% pnż stabil. . e P O O 0 66.25 6. tó
10% poż kol. e 0 • O 8 164.00

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Akcje w ztot/ch:

Bank Polski . . „ . „ P 84.00— 85.00 
Tendencja mocniejsza.Potyczki polskie 

na giełdzie nowojorskiej.
N e w Y o r li 27. 2. (PAT). Pożyczka 

dillonowska 56^. pożyczka stabiliza­
cyjna 54!+ pożyczka miasta Warszawy 
43 i pożyczka śląska 44.

Positki przybywają obu stronom — Dalsze operacje 
japońskie

. Paryż, 29. 2. (PAT). Siły lądowe 
japońskie, znajdujące się obecnie pod 
Szanghajem, obliczają na 25,000 żołnie­
rzy bez oddziałów 11 dywizji, która 
rozpoczęła dziś lądowanie.
• r^wna kwatera chińska ogłosiła, 
ze dwie nowe dywizje, nadeszłe z 
i ankinUj podniosły siły wojska chiń-

lego do 50.000 żołnierzy. Składać się 
one będą z armji 19 w sile 30.000 lu- 
eZI’.oraz wzor°wej dywizji Czang-Kai- 
*zeKa, wynoszącej 20.000 ludzi Z 
ma® • stropy wszystkie garnizony 

zoziemskie, -liczą 12.000 żołnierzy.

Paryż, 29. 2. (PAT). Komunikat 
japońskiego sztabu gen., ogłoszony w 
dniu dzisiejszym stwierdza, że oddzia­
ły japońskie zajmują w obecnej chwi­
li całą okolicę Kiang-Wan i że siły 
chińskie, które wykazywały tak ener­
giczny opór na odcinku Woo Sung 
zmuszono do opuszczenia tego ważne­
go punktu strategicznego, górującego 
nad ujściem rzeki Yang-Tse. Inny 
komunikat japoński podaje do wia­
domości, że przednia straż japońska 
znajduje się w odległości około 500 m. 
od tylnej straży przeciwnika.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł

Kurs marki ulem, i gnid, gd Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za W6 
mk niem w dewizach 21090 zł. gotówką 
— zł., za 100 gułd. gd w dewizach 173.46 do 
173.72 zł., gotówką 173.12 zł.

zawieszenia broni i pokoju 
w Genewie

Warunki ustało

29- 2. (PAT.) Donoszą 
Ważnv?k nych zródeł 0 czynionych j 
czaevph*1 Próbach skłonienia obu w 
PokniZ/ stron do wyszukania formi 
Po Na Prądzie angielsk
'vczorfl^U admiralskiego odbyło : 
kanie J w obecności adm. Kelly śp 
ekim! NTP°między admirałami japt 
iien?V-„°mur^ ’ Matsuki a Welling 
*ji chińskie?2 SZefem sztabu 19 dy> 
,onna,‘viż' 2 (PAT.) Według
i:°nierenJciiaklv. "adesZ,y z Genewy 
krzedstawbu którą odbył Simon 
1;aóskiei delegacji amei
skiej iiąt^i0sklej- japońskiej' i ch

TY °in° • następuj^ce pu',k' 
działań _,lyc.iirniastowe zawieszer 
«iły chińT-°Jnych P°d warunkiem.ilnskto odstąpią na 20 km.

koncesji międzynarodowej w Szangha­
ju; 2) stworzenie neutralnej strefy 
przez wycofanie wojsk japońskich ze 
zdobytego odcinka; 3) stworzenie i 
roztoczenie kontroli nad strefą neu­
tralną zależeć będzie do 5 mocarstw, 
t. j Francji, Anglji, St. Zjedn., Chin i 
Japonji.

Przemysłowcy polscy 
w Londynie

Londyn, 29. 2 (PAT.) Delegacja 
polskich przemysłowców, która przy­
była tutaj w celu zwiedzenia angiel­
skich targów przemysłowych odbyła 
w .ciągu tygodnia szereg konfereneyj 
z organizacjami gospodarczemi W.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 29 2 32. 

Te-ndepcja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była niejednolita. Pożyczki państwo­
we były w kursie utrzymane, natomiast 
prywatne papiery lokacyjne wykazały 
zniżkę, mianowicie płacono za 5% Pożycz­
kę Konwers. 39.30: mniejsze ilo-ści oblig 
m Poznan:a z 1926 1927 i 1929 roku obra 
cano po 92% w zaofiarowaniu bez noto­
wania: zaś 8% listy doi stare P Z K ule 
gły znacznej zniżce i notowały 69—70% 
jednakże w płaceniu Również 6% listy 
żytnie zniżkowały nieco, notując 12K w 
transakcjach: natomiast 4% listy zasi 
konwert; utrzymały się w kursie i były 
notowane 29?ź w transakcjach

Z akcyj bankowych w-zgl przemysło­
wych notowano Bank Polski SOJ-fJ—81 rów­
nież w transakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomit nłu):
5% Pożyczka konwersyjna 39.30% P.
S% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

69—70% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

29% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredyt. 12,25 + 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 30 50 — 80. +

Tendencja niejednolita,

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 29 2. 32.

Pszenica march 75—76 kg 4ł:» — 46Ol 
Tendencja natychm. zał. słabsza, późn

'ost stała
Żyto march 72—73 kg. . ¿ 193x0—195.01 

Tendensia stała.
Jęczmień brow 178.00—185.01

Tendencja stała.
Jęczm;eń pastewny j prze­

mysłowy ....... 167.00—172.01
Tendencja stała.

Owies march . . » B c s 148.00-155.01 
Tendencia stała.

»Mąka pszenna . . 5 B 31.25 -345Í
Tendencja «pokoina.

Mąka żytnia berlińska . . s. 27 9 -285( 
Tendencja wyczekująca.

Mąka żytnia prowincj. . , 27.53-28.0(
Tendencia wyczekująca.

Ospa pszenna . .... 1.25— 10.5C
Tendencia utrzymana.

Ospa żytnia......................... ..... 9.85-10.2S
Tendencia utrzymana.

Groch Victoria . .
Groch drobny iadalny .
Groch pastewny . „ „
Peluszka ..... 0 
Rób
Wyka ........ 5
Lubin niebieski . i ,. . . 
Lubin żółty
Seradela nowa . . . . , 
Kuchy lniane 37% . . . . 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone mączka) 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Sova ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ..... 
Pła’ki ziemnia.zane , ° 
Ziemniaki iadałne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki ode waldzkie nieb 
Ziemniaki inne zó’ti 
Ziemniaki fabryczne w fg za"

funt . . .

20.00—27.0 
21.09-235 
15.00—17 0 
1« 59—1 «5 
15.00- 17.0 
16.00—19.6 
11.00—PAC 
15.10—170 
30.00—36.0
12.20— 12.4 
12 6)
12. tO—12.6 
8.20

11.20— 11.Î

12 39—15.4 
14 8 -lr.l

1.70— 1.1 
1.90- 2.t 
2.10- 2.1 
2.60- ¿Í

Ogólna tendencja niejednolita.
83/4 _ 9



Walna debata szkolna w Sejmie
W dalszym ciągu piątkowych o- J 

brad nad sprawą ustroju szkolnictwa I 
przemawia! pos. Strzetelski, •

Przemówienie posła Strzetelskiego 
(Klub Narodowy)

Projekt uważam za doskonały, o ile 
chodzi o główny cel, któremu ma słu­
żyć Jest nim uzależnienie szkoły i wy­
chowania w Polsce od potrzeb regimo- 
wych obecnego rządu. Wynika to jasno 
z słów przedmówcy i pośpiechu 
Wprawdzie p. Smulikowski mówił, że 
nikt nie śpieszył, ale dokumenty mó­
wią co innego. Min przem. i handlu 
dnia 4 stycznia przesyła do związku izb 
przemysłowych projekt ustawy, pro­
sząc o opinję w terminie do 8 stycznia 
do godz. 9 rano! A więc tylko dwa dni 
pozostawiło się na zaopiniowanie tak 
doniosłej sprawy!

Projekt tak zredagowano, że mini­
ster i jego organy podwładne mogą ro­
bić, co zechcą. Luzowy charakter usta­
wy jest tak daleko posunięty, że na o- 
gólną liczbę tiO artykułów jest aż 28. w 
których przewiduje się peinomocn'ctwa 
dla ministra i to nawet w najważniej­
szych sprawach Jest to zresztą zjawi­
sko ogólne w pracy ustawodawczej dzi­
siejszej większości. Dzieło Konstytucji 
opóźnia się, w komisji odbywa się aka­
demicka dyskusja panów z B. B. i na­
wet okazuje się dość wielka rozbież­
ność zdań między syndykalistami „sa­
nacyjnymi", a demokratami „sanacyj­
nymi".

Marszałek: Proszę trzymać się 
bardziej przedmiotu.

Pos. Strzetelski: Ponieważ pa­
nowie widzą, że w tym Sejmie nie prze­
prowadzicie konstytucji, wybraliście 
inną drogę, uchwalacie szereg spraw 
zasadniczych, które mają dać panom 
podstawę do dokonania dzieła, jakie 
zapowiadacie od 7 lat, t j. przebudowy 
Polski. Także ustawa o ustroju szkol­
nictwa jest oparta na tym ogólnym 
planie i z niei ma wyniknąć nowy ideał 
wychowawczy panów. Panowie clicą 
nowy ideał Polski oprzeć na ideologji 
„państwowej“: wszystkto dla państwa 
i przez państwo. Panowie zapominają 
że w faszyzmie to hasło jest .oparte o 
bardzo głęboką treść wewnętrzną, na­
tomiast u nas w Polsce mamy ideę czy­
stego państwa, kult mechanizmu pań­
stwowego. W miejsce pojęcia organi­
zmu narodowego panowie stawiają 
społeczeństwo jako sumę obywateli, a 
więc jest to teorja atomistyczna. Chcie 
libyście w tym kulcie dla mechanizmu 
państwowego odbarwić ludność z ro­
dziny, narodu i religji. Maszyna pań­
stwowa walczy ze źródłem swej ener- 
gji, to znaczy ze społeczeństwem, przez 
co niszczeje mnóstwo energji społecz­
nej. Póki była dobra koniunktura to 
ten proces chorobowy był ukryty, obec­
nie zaś jaskrawo przedstawia się prze­
paść. jaka się utworzyła między maszy­
ną państwową a społeczeństwem.

Panowie tłumaczą, że celem przy­
musu w wychowaniu jest konieczność 
wszczepienia poczucia hierarchji, dy­
scypliny i karności Jesteśmy również 
zwolenn kami tych idei, lecz co innego 
dyscyplina, a co innego bezduszny 
przymus, co innego karność, a co inne­
go gwałt To nie jest karność, gdy uczeń 
wbrew przekonaniu ale z tchórzostwa 
wysyła kartkę na Maderę (sprzeciwy 
na ławach B B.). Panowie zastanawia­
cie się, czy urabiać młodzież na typ 
bojownika, czy pozytywisty, w rezulta­
cie zaś zamiast bojownika, tworzycie 
typ buntownika przeciw temu przymu­
sowi, a zamiast pozytywisty, tworzycie 
karjerowicza. Przez zabijanie godności 
narodowej i osobistej tworzycie auto­
mat „sanacyjny“ i myślicie, że zdobę- 
dziecie duszę młodzieży. Jest to złudze­
nie. Siła nadużywana zabija sama sie­
bie. Niszczycie też siłę moralną narodu. 
(Głos z B. B.: A wyście ją budowali?) 
P,óżnice między nami a wami w tej 
dziedzinie bardzo głębokie... Nam 
chodzi o wychowanie, a wam o tresurę, 
nam o karność i dyscyplinę, a wam o 
serwilizm i wiernopoddaństwo. (Sprze­
ciwy). My chcemy tak wychowywać 
młodzież, by wysoko nosiła głowy, a 
dla was najmilszym widokiem są po­
chylone karki i zgięte grzbiety (Sprze­
ciwy na ławach B. B„ oklaski na pra­
wicy).

Pos. Rudnicka (K. Ukr.) wystą­
piła przeciwko projektowi, wysuwając 
motywy narodowe ukraińskie i peda 
gogiczne Pos Sommersteiń wystą­
pił przeciwko projektowi z żydowskie­
go punktu widzenia

Po pos. ks Szydelskim dłuższe prze­
mówienie wygłosił pos. St Dąbrow­
ski (K N ), który dał obraz porównaw­
czy reformy szkolnictwa u nas i u na­

Pos. Grflnbaum ostro atakował 
projekt ze stanowiska żydowskiego, a 
przechodząc do zagadnienia wyrobie­
nia religijnego, wywodził, że rząd o- 
becny doprowadzi! do nowej potęgi 
dogorywający obskurantyzm rabinów.

Wicemarsz. Polakiewicz: Zech- 
ce się pan wyrażać nieco oględniei o 
tych, którzy tu się bronić nie mogą, 
to jest o rabinach.

Pos. Grunbaum: Po raz pierw­
szy wzięto w obronę z trybuny mar­
szałkowskiej rabinów. Czy jesteście 
pewni, że będziecie tę reformę prze­
prowadzali?

Glos z B. B.: Tak jest.
Pos. Grunbaum: Mam poważ­

ne wątpliwości.
Przemówienie pos. Balickiej (KI. Nar.).

Przebudowywanie psychiki naro­
du, to kuszenie się o wielkie rz.eczy. 
to jest już „rząd dusz“. To nie byie 
co i nie byle jaka odpowiedzialność, 
bo stoimy wobec najdelikatniejszego 
instrumentu, jakim jest dusza narodu. 
Ażeby poważyć się na takie zadanie, 
trzeba wysunąć wielkie hasła, które 
ogarniaj ąwszystkie elementy duszy 
ludzkiej, bo wtedy tylko osiągnąć 
można pełnię tej duszy ludzkiej, 
i z tej pełni jedynie może wypły­
nąć twórczość. Czy wychowanie 
państwowe może być tem hasłem? 
Nie, jest to pojęcie zbyt wąskie, zbyt 
specjalne. Tem wielkiem hasłem, na 
którem oprzeć się trzeba — to wycho­
wanie narodowe, synteza, a jedno­
cześnie źródło sił dynamicznych, to 
jest droga, po której idąc, można mieć 
spokój, że nic się nie ukrusz.y j nie 
straci z materjału najcenniejszego, 
jakim iest indywidualność typu naro­
dowego. Wychowanie musi tę indy­
widualność rozumieć, wczuć się w 
nią i kształtować, według jej właści­
wości, a nie według wymagań i po­
trzeb chwili bieżącej. Tymczasem 
wbrew właściwościom naszej psychi­
ki w wychowaniu m. w. r. i o p uwa­
ża nakaz i przymus za najwłaściwszą 
drogę. Minister mówiąc o wychowaw­
czych zadaniach z całą bezwzględno­
ścią zapowiada, że te zakłady nauko­
we. które nie potrafią wcielać w życie 
programu wychowania państwowego, 
nie będą się mogły spotkać z opieką 
ze stręny ministerstwa i niech wie­
dzą, że znajdzie środki, aby tym co 
tych rzeczy nie rozumieją, wyjaśnić 
je należycie. Ale nie jest łatwą rze­
czą zastosować się do tych wskazań. 
Wymagania ministra sięgają daleko, 
bo precyzuje on. na innem miejscu, 
że wkraczać będzie nawet w sferę u- 
czuć dzieci, które winny kochać J Pił­
sudskiego. I tu widzimy, że minister 
mówi jak polityk, mimo zastrzeżeń 
że dziedzina wychowania publicznego 
musi być wolna od polityki

Pos Marcyńska (B. B.) sz.ero 
ko rozwodzi się o szkolnictwie zawo- 
dowem

Pos. C h r u c k i (K. Ukr.) występu­
je przeciwko utrakwizacji i utrzymu­
je, że młodzież ruska nie korzysta ze 
szkół średnich proporcjonalnie do 
liczebności narodu.

(Dokończenie nastąpi)

szych sąsiadów wschodnich i zachod­
nich. przyczem z szczególnym naci­
skiem omawia! zagadnienie wychowa 
nia religijno - moralnego.
Przemówienie post. Stefana Dąbrow­

skiego (Klnb Naród.)
Po południu pierwszy przemawiał 

pos. St. Dąbrowski:
Pod względem administracyjno- 

organiz.acyjnym ustawa ma charakter 
techniczny, gdyż daje ministrowi zu­
pełne pełnomocnictwo do prowadzenia 
tak ryzykownego i nowatorskiego sy­
stemu. Ryzykownego dlatego, że nie 
ma być wprowadzona stopniowo jak 
w Niemczech, ale bezwzględnie i od- 
razu.

Dlatego stwierdzając, że ustawa 
ma pewne strony dodatnie, w imię o- 
strożności w zakresie eksperymentów 
proponowaliśmy wyjście pośrednie, 
żeby ustawę wprowadzać tylko czę­
ściowo Ustawa poprostu zaskoczyła 
społeczeństwo tak, że nie można się 
było porozumieć z ciałami akademic- 
kierni, ani z Akademją Umiejętności.

Memorjał Uniw. Jagiellońskiego 
rde został wzięty pod rozwagę przez 
komisję, co więcej minister ńa posie­
dzeniu komisji skarbowo - budżetowej 
11 bm. poddał surowej krytyce fakt 
wniesienia dwóch memorjalów przez 
senat Uniw. Jag .

Autonomja uniwersytecka
Przechodząc do spraw autonomji 

uniwersyteckiej, mówca podkreśla, ze 
nawet krakowski „Czas" pisze, że 
zmiana dokonała się w gorączkowym 
pospiechu i w sposób konspiracyjny. 
Na komisji budżetowej minister o- 
świadczył, że nie zamierza znosie au­
tonomji uniwersytetów, że były to 
plotki. Plotki te jednak okazały się 
rzeczywistością i dlatego senat kra­
kowski podnosi to, że wszechnice nie 
miały możności wypowiedzenia się 
i ścisłego porozumienia w tej dzie­
dzinie nie byio. Minister nie zasięgał 
zdania uniwersytetu, lecz porozumie­
wa! się z CO profesorami, należącymi 
do organizacji „Zrąb“, którzy wypo­
wiedzią się za projektem. Ich głos 
nie jest jednak głosem szkół akade­
mickich, ale prywatną opinją.

Wniesiony projekt ustawy daje 
ministrowi możność zmiany drogą 
rozporządzeń postanowień ustawo­
wych, a więc i ustawy, o szkołach a- 
kademickich. Gwarantowana dotąd 
wolność nauki i doboru profesorów 
zostanie naruszona, gdyż przewiduje 
się, że tworzenie nowych określonych 
studjów odbędzie się poza szkołami 
akademickiemu. Są dalej w tym pro­
jekcie generalne pełnomocnictwa dia 
ministra i nie jest powiedziane, że 
rozporządzenia ministra nie będą mo­
gły dotyczyć szkół akademickich. 
Stan prawny szkól akademickich jest 
więc naruszony, co stwierdziły senaty 
i konferencje rektorów.

Podstawą nauki moralnej chrze­
ścijaństwa jest miiość bliźniego, dla­
tego celem organizacji państwa i spo­
łeczeństwa jest harmonja, a nie ubo­
jowienie jednostki. Rościć! nie potę­
pia miłości narodu, lecz potępia wszel­
kie bałwochwalstwo, a więc i bałwo­
chwalstwo państwa, a nietylko bał­
wochwalstwo narodu. Natomiast Ko­
ściół popiera wychowanie narodowe. 
Wychowanie państwowe nie moż.e się 
streszczać ani w kulcie jednostki, ani 
w kulcie państwa, czyli t. zw. statola- 
trji. Nie jest prawdą, aby państwo 
znaczyło więcej, niż jednostka i rodzi­
na. Wprawdzie minister niedawno 
powiedział w Sejmie, że zdaje sobie 
sprawę z niezastąpionych walorów, 
które daje wychowanie religijne, ale 
czy minister zdaje sobie sprawę, że 
wychowanie państwowe tak, jak on 
je pojmuje, jest sprzeczne z zasadami 
chrześcijańskiego wychowania mło­
dzieży? Polska w interesie cywiliza­
cji chrześcijańskiej ma być nietylko 
przedmurzem chrześcijaństwa, ale je­
go twierdzą. Minister tym ideom Ko­
ścioła, tradycji polskiej i duchowi 
najmłodszego pokolenia polskiego 
przeciwstawia ustawę techniczną, 
która uzbroi go w dyktatorskie pełno­
mocnictwa i zapomocą tych pełno­
mocnictw ma być zmieniona (wedle 
słów posłanki Jaworskiej) — psy­
chiczna treść duszy polskiej. Te peł­
nomocnictwa na to nie wystarczą wo­
bec tamtych niespożytych wartości! 
(Ok laski)

Pos. Po ch marski (B. B.) bronił 
przedłożenia widząc w niem syntezę 
wysiłków dotychczasowych w kierun­
ku reformy szkolnictwa, podobnie jak 
B B. jest „syntezą różnvch elemen-

1 tów“.

wie, na które przybył delegat koinj. 
tetu Dzielnicy Zachodniej poseł pig. 
strzyńskł. Salę gustownie udekorowa. 
ną wypełnili członkowie Obozu oraj 
miejscowe obywatelstwo Raport zdał 
delegatowi dzielnicy kierownik p|a, 
cówki p Kierzek. poczern poseł pjg. 
strzyński wygłosił referat o zadaniach 
Obozu, Nastąpiła dekoracja nowych 
członków „szczerbcami Chrobrego-1, 
Następnie przemawiał p por. Sta«icL 
ki Wreszcie na wniosek p Cieślaka 
uchwalono protest przeciw projektowi 
ustawy samorządowej Zebranie zakoń- 
czono hymnem Młodych.

* • •
Tego samego dnia o godzinie łfi oj. 

było się wielkie zebranie Obozu w 
„Strzelnicy“ w Ostrowie. Sala była, 
przepełniona Po obradach ustawili się 
w karnych szeregach członkowie Obo­
zu. Raport posłowi Piestrzyńskiemu 
zdał kontroler rejonowy p Rzekiecki, 
który zagaił zebranie. Następnie prze­
mawiał poseł Piestrzyński Do dekora­
cji stanęło kilkadziesiąt nowych człon- 
ków Obozu z Ostrowa i z okolicznych 
placówek wiejskich Specjalnie udeku, 
rowanych zostało kilku zasłużonych 
dla Obozu obywateli rri Ostrowa. Po 
dekoracji przemawiał jeszcze por. 
Stawicki. Poczern krótkiem przemó­
wieniem p Rzekiecki zamknął zebra­
nie Odśpiewano hymn Młodych.

O nastrojach i o duchu, panującym 
w Obozie, świadczy fakt że jeden z je- 
go członków bezrobotny Strzelczyk nie 
mając możności Inaczej przybyć na ze­
branie. odbył drogę z Ołoboku, skąd 
pochodzi, do Ostrowa (około 25 kim) 
pieszo, mimo ostrego mrozu. Zrobiono 
mu owację.

Z Obozu Wielkiej Polski
Zebrania we Wronkach, w Raszkowie 

i w Ostrowie.
Placówka O. W. P. we Wronkach 

obchodziła wczorajszej niedzieli I. rocz­
nicę swej owocnej działalności. Uro­
czystości rozpoczęto mszą św. w miej 
scowym kościele parafialnym, poczern 
odbyło się uroczyste zebranie na dużej 
sali hotelu p Kaczorowskiego, wypeł­
nionej po brzegi przez członków O W. 
P. placówki Wronki, delegacje placó­
wek okolicznych j miejscowe obywatel­
stwu.

Zebranie zagaił kierownik placów­
ki, a sekretarz kierownictwa odczytał 
sprawozdanie z rocznej działalności. 
Następnie obszerne przemówienie wy­
głosił red. Feliks Fikus z Poznania 
poczern nastąpiły przemówienia oko­
licznościowe i deklamacja jednego z 
członków placówki

Po zebraniu odbył słę obiad żoł­
nierski, w którem wzięli udział wszy­
scy członkowie O. W. P. i goście.• ♦ •

W niedzielę w południć odbyło słę 
zebranie placówki O. W. P. w Raszko­

Z Stronnictwa Narodowego
Koło Główna

W dniu 23 lutego o godz 1930 od­
było się miesięczne zebranie Koła Głów­
na sali p Kijaka przv ul Głównej 
nr. lit Przy bardzo licznym udziale 
członków’ zagaił zebranie prezes p. 
Stelmaszyk, witajac przybyłego na ze­
branie sekretarza Zarządu Miasta p. 
red. Śliwińskiego Po przyjęciu porząd­
ku obrad odczytał protokół ooprzedme- 
go zebrania sekretarz p. Sosińsk: W 
komunikatach prezśs zawiadomi! ze­
branych. że liczba członków po>v. ¿•’y- 
ła się o dziesięciu od ostatniego zebra­
nia. W zbiórce na bezrobotnych Koło 
przyjęło bardzo czynny udział Na GO 
kwestarzy kwestowało 68 członków Ko­
ła. a liczba ta zdystansowała bardzo 
znacznie liczbę członków wszystkich 
innych biorących udział w akcji towa­
rzystw. Następnie zabrał głos p red. 
Kraszewski i wygłosi! referat pt. ..Bu­
rza nad Azją“ zaznajamiając w niin s 
przyczynami zawieruchy wojennej mię­
dzy Chinami i Japonją oraz Kreśląc pod­
łoża politycznych nieporozumień W 
dyskusji, która się wywiązała nad refe­
ratem zabierali m in glos pp Kupczak, 
red Śliwiński i prezes Stelmaszyk W 
wolnych głosach omawiano sprawę u- 
stawy o zgromadzeniach podkreślając, 
że we wszystkich przeciwnościach naj­
lepsza bronią jest zachowanie spokoju. 
Wobec nadejścia w czasie zebrania wia­
domości o nagłym zgonie członka . tr. 
Nąr ś p. Milachuwskiego uczczono je­
go pamięć przez powstanie i postano­
wiono złożvć kondoleneje rodzinę u 
godz. 9.10 p. prezes solwował zebranie.(11

Strajk jednodniowy
W a r s z a w a. 29. 2. (PAT). W nie­

dzielę odbyło się nadzwyczajne P° 
d/enie zarządu głównego Zrzeszenia 
Z w. Zawód, pracowników miejskie» 
udziałem przedstawicieli ośrodków o- 
ganizacyjnych Zrzeszenia w cafe- 
państwie. Zjazd uchwalił . reZ0\L/5j 
protestującą przeciw ustawie o zm ' 
nie ustroju samorządu terytorialne» » 
przeciw ustawie o przejęciu ®Sze*.2. 
przez władze skarbowe, przeciw u• 
wie o uposażeniu pracowników sa 
rządowych, przeciw ustawie emer ... 
nei oraz przeciw nieregularnej "T" 
cie uposażeń. Ponadto uchwalono 
zolucję, wzywającą związki zrzes_ 
do przeprowadzenia w dniu i m 
jednodniowego strajku protestacyjn s •

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście 

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, dnia 1 marca r. b.._o aj
dżinie 20-tej w lokalu Stronnictwa Narodowego, ul. św. Marcin 85 
porządku obrad referat p. posła Ryszarda Piestrzyńskiego n. t. „Obecnaa 
tuacja polityczna", O liczne i punktualne przybycie prosi ZARż4y‘
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Działacze „sanacyjni“
przed sądem toruńskim

jr procesu fes. sen. Ttofta przeciwko b. trój, pomorskiemu 
Wronle-Lanotuwi i tow.

drugiej części procesu o zniewa-
■ oszczerstwo wytoczonego przez ks. 

& ‘iora Bolta b. wojewodzie pomor­
zeniu Wronie - Lamotowi oraz redak- 
Zom „sanacyjnego“ „Dnia Pomorskie- 
I0.. piakozubowi - Brzegowi i Nowa- 
?°w5kieinu, przedmiotem rozprawy są- 
iwej byty sprawy rozdziału kredytów' 
Zbierania funduszów na organ „sana- 
1 iny" w Toruniu „Dzień Pomorski“, 
ul wiadomo, ks. sen. Boltowi został u- 
ivniony zarzut, jakoby w instytucjach 

^zostających pod jego kierownictwem, 
zyskanie kredytów zwolennikom rzą- 
¡u było utrudniane lub uniemożliwia- 

c Zastępca oskarżyciela prywatnego, 
o adwokat dr. Ossowski z Torunia, wy­
kazywał P^y pomocy wezwanych 
Liadków metylko bezpodstawność te­
ro zarzutu, ale dążył ponadto do ujaw- 
rienia pewnych faktów, dotyczących 
rozdziału kredytów z instytucyj, na któ­
re władze mają wpływ.

Świadek Stanisław Jarecki, b. 
naczelnik wydziału bezpieczeństwa pu­
blicznego w’ urzędzie wojewódzkim, ze­
znawał, że kredyty gospodarcze otrzy­
mywały miejscowe oddziały Banku 
Gosp. Krajowego i Państwowego Ban­
ku Rolnego, o iłe zaś chodziło o inne 
instytucje, to były one im przydzielane 
na wniosek p. wojewody. Dalej zezna­
ła! świadek, że istniały komisje roz- 
diielcze. które „opinjowały, czy petent 
zasługuje na pomoc z państwowego i 
obywatelskiego punktu widizenia". „Na 
tę opinję miały wpływ władze państwo­
we. pan wojewoda i starostowie, które 
opinjowały pod kątem państwowym, lo­
jalności państwowej“. „Petenci prze­
ważnie nie uzyskiwali kredytów, o ile 
byli ujemnie zakwalifikowani przez 
czynniki administracyjne“.

Na pytanie osk. Lamota, czy do 
świadka nie dochodziły skargi, że w in­
stytucjach bankowych, pozostających 
pod kierownictwem ks. sen. Bolta. jest 
uzyskanie kredytów zwolennikom rzą­
du utrudniane lub uniemożliwiane, ten­
że odpowiada twierdząco, lecz zaznacza 
zarazem, że dowodów na to nie ma. Po­
woływał się jedynie na niejakiego p. 
Powałowskiego z Brodnicy, któremu w 
miejscowym Banku Ludowym rzekomo 
odmówiono pożyczki.

Świadek dr. P r ą d z y ń s k i, b. sta­
rosta powiatu wąbrzeskiego a obecnie 
obrońca przy sądzie biskupim w Lodzi, 
odpowiadał na pytanie sędziego Gumiń- 
skiegro. czy. będąc jeszcze starostą, za­
abonował dla wójtów i sołtysów „Dzień 
Pomorski“. Zeznawał, że przed ukon­
stytuowaniem się rady „Dnia Pomor­
skiego“ nie zajmował się sprawą zaabo­
nowania pisma. W rezultacie abonowa- 
lo je niewielu ludzi. B. woj. Lamot wy­
razi! mu z tego powodu swoje niezado­
wolenie, wobec czego zdecydował się na 
wydanie okólnika, celem zawiadomienia 
sołtysów, że pismo jest zaabonowane na 
jeden miesiąc, abonament zaś mają prze­
stać do starostwa, albo wprost eto admi­
nistracji „Dnia Pomorskiego“ Pozatem, 
w myśl wyrażonego na posiedzeniu wo- 
jewódzkiem życzenia wojewody, jeździł 
świadek wspólnie z dyrektorem Pow. 
Kasy Oszczędności, p. Ledochowskim, 
do niektórych osób w powiecie, by na- 
liionić je do deklarowania udziałów na 
„Dzień Pomorski“. Chodziło o zebranie 
do wyznaczonego terminu pewnej sumy.

«a pytanie adw. dr. Ossowskiego 
P^nnal świadek, że wyjazdy te odby­
wały się samochodem powiatowym i 
D6z zwrotu kosztów zużytej benzyny.

Niektórzy z tych, co podpisali udzia- 
nie mieli jednak gotówki na zapla- 

sme, a p wojewoda naglił. Wobec te- 
s°> Po pewnych pertraktacjach w poro- 

mieniu z wojewodą, Powiatowa Kasa 
nr/CZi no^c' w Wąbrzeźnie wyłożyła 
wem n«,surriy za poręczeniem wekslo- 
tr.m' ,W poW- w ąbrzeskim zebrano na

cel przeszło 20 tysięcy złotych.
Następnie świadek Roman Z i ę- 

miń'u-r° 2 Unisławia w pow- cheł- 
szv n i"? zeznawał, że starosta tąmtej- 
kwnt an''al £° d>o wpłacenia jakiejś 
Dai„y,na udział „Dnia Pomorskiego“ 

a’ więc ostatecznie 300, zł- 
ez/h iEyłan.’e adw- dr, Ossowskiego. 
¡>Ly też dał’ &dyby nie był dzier- 
odnnl; ^meny Państwowej, p. Ziętak 
czas ied :'ał p,rzec.zfto°: uczynił to wów- 
daiJ ?ynie z osobistej przezorności, do- 
'łUfle^n®’ ,że ’ laka kwotę wtedy z

Ś„.;n?r1zysz 0 mu w'vdać. 
tor Bańkd,?ki ^'Iwester Bizan, dyrek- 
J>J'tanv rU ,jUdowef?° w Brodnięy — za-

i Przez sędziego GUmińskiego, czy

p. Lamot jeszcze jako wojewoda zalecał 
mu wstąpienie do stronnictwa B B. — 
oświadczył, że przed wyborami sejmo- 
werni został wezwany do p. Lamota na 
audjencję. Tam musiał wysłuchać pół­
toragodzinnego .kazania“, że się zajmu 
je polityką, wrogą rządowi. Potem byta 
mowa o możliwości cofnięcia kredytów 
banków państwowych, co mogło być u- 
ważane za próbę nakłaniania do współ­
pracy z B. B. P. Lamot dał św iadkow i 
również do zrozumienia, że byłbj bar­
dzo mile widzianym, gdyby pracował w 
innym kierunku, niż dotychczas. Świa 
dek oświadczył jednak, że przekonań 
swoich narodowych nie zmieni.

Kiedyindziej, trzy lata temu, był 
świadek wezwany do Państw Banku 
Rolnego w Grudziądzu, gdzie jeden z 
prokurentów mu powiedział: ..Proszę 
pana, pan za dużo się zajmuje polityką 
w związku z Czynnościami banków eini“.
1 doradzał mu podanie dowodów’ na to. 
że tak nie jest. Kredyty zostały Banko- i 
wi Ludowemu w Brodnicy poważnie ' 
obcięte — może nie w konsekwencji tej i 
właśnie rozmowy — ale niewątpliwie | 
skutkiem kampanii przeciwko Bankom 
Ludowym. Spadły one z 300 tys. zł w 
Państw. Banku Rolnym na obecnie 70 
ty«, złotych.

Na pytanie p. adw. Ossowskiego, czy 
były wymieniane w rozmowne z woje­
wodą jakie fakty rzekomej nieprawo- 
myślności, świadek podał, że przema­
wiał na rynku w Brodnicy z okazji rocz­
nicy „Cudu Wisły“. Mowa jego nie po­
dobała się miejscowemu staroście p. 
Wini merowi. Mimo, że mówił ogóln-i- 
kowo i łagodząco, zarzucano mu ..fał­
szowanie historji“. Starosta p. Wimmer 
uznał za stosowne pożalić się z tego po­
wodu u ks. biskupa Okoniewskiego i w 
związku z tern świadek został wezwany 
na konferencję ... do wojewody. (We­
sołość na sali). Innych faktów pozatem 
nie by to, lecz same tylko zarzuty ogól­
nikowe.

Świadek inż. Tomasz Zan, dyrek­
tor Państw. Banku Rolnego w Grudzią- 
cu. zeznawał, że od r. 1929 Państw. 
Bank Rolny nie udziela kredytów indy­
widualnych, lecz tylko za pośrednic­
twem spółdzielni i kas komunalnych. 
„Wojewoda, mówił, ma znaczny 
wpływ przy repartycji większych kre­
dytów’. Z p. Lamotem niejednokrotnie 
uzgadnialiśmy w sposób zasadniczy i 
puszczaliśmy w ruch te rzeczy“. Dalej 
zeznawał, iż zachodziły wypadki, kiedy 
wojewoda wskazywał, że niektóre spół­
dzielnie „działają nieprawidłowo z 
punktu widzenia państwowo - politycz­
nego, i prosił, aby do tych instytucyj za 
stosować restrykcje“. W tych wypad­
kach świadek ograniczał kredyty.

Następny świadek Aleks. D ą m b- 
skj z Wałycza przedstawił powsta­
nie i działalność Rady Zrzeszeń Gospo­
darczych Pomorza, w której ks. sen 
Bolt zasiadał od samego początku. Po 
pojawieniu się ataków’ w „Dniu Pomor­
skim“ — „ksiądz Bolt, mówił świadek, 
bywał na posiedzeniach Rady Zrzeszeń 
Gospodarczych, zasiadał na krześle, o- 
radował, ale ręki nam nie podawał i z 
nami się nie witał.“ Czuł się obrażo­
nym i w’ystosow’ał do członków rady 
nadzorczej tego pisma, m. in. i do świad­
ka, listy, w’ których zaznaczył, że zerwie 
z nimi stosunki towarzyskie, jeżeli 
„Dzień Pomorski“ nie cofnie obrazy.

Na wniosek obrońcy adw. Perzyń- 
skiego sąd1 dodatkow’o przesłuchał je­
szcze raz świadka starostę W i m m e- 
ra z Brodnicy, który zeznawał, że były 
skargi na tamtejszy Bank Ludowy z po­
wodu pobierania za wysokich procen­
tów i nieudzielania kredytu tym, któ­
rzy są nastawienia prorządowego. Na 
dowód przytoczył niejakiego p. Wa­
wro wskiego z Mszana, któremu dyr. Bi­
zan ze względów politycznych wypo­
wiedział cały kredyt, kilka czy kilkana­
ście tysięcy, oraz p. Powałowskiego. wy­
dawcę „Głosu Pogranicznego“, któremu 
odmówiono pożyczki.

Wobec powyższego, zastępca oskar­
życiela prywatnego, adw. dr. Ossowski, 
wniósł o dodatkowe przesłuchanie tak­
że świadka dyr, Bizana. Zeznał on, iż 
wogóle sobie nie przypomina, ażeby p 
Powałowski był się kiedyś zwrócił do 
niego o pożyczkę. Natomiast co do p. 
Wawrowskiego, to miał on w Banku 
27 tys. zł długu, żył rozrzutnie i usunął 
z majątku cały inwentarz. Weksle jego 
były poręczone przez p. Filipińskiego, 
prowadzącego również lekkomyślny 
tryb życia. Zabezpieczenie Banku było

Ilekroć baranek niemiecki otworzy gębę do pokojowego beku, tylekroć odsłania 
nieostrożnie drapieżne zęby.

poważnie zagrożone, wobec czego więc 
zarząd i rada nadzorcza, razem 8 osób, 
postanowiły wypowiedzieć ten kredyt, 
ale wyłącznie z powodów gospodar­
czych.

Po przesłuchaniu jeszcze świadka 
Wacław a Hulewicza z Papowa To­
ruńskiego. który nie wniósł nic nowego 
do rozprawy, postępowanie dowodowe 
dobiegło końca i miało nastąpić za 
mknięcie.

Przedtem jednak jeszcze osk. Wrona- 
Lainot złoży! oświadczenie tej treści, że 
na zarzut swój, jakoby ks senator Bolt 
posługiwał się osobiście fałszem, obłu­
dą i kłamstwem nie może przeprowa­
dzić dowodu prawdy natomiast mógł­
by przeprowadzić taki dowód w odnie­
sieniu do stronnictwa, na którego czele 
stoi ks. sen. Bolt (17).

W odpowiedzi sędzia Gumiński 
zwrócił mu uwagę na to, że akt oskarże­
nia zawiera zarzut popełnienia zniewagi 
w stosunku do osoby ks. sen. Bolta.

Dalszy ciąg rozprawy sądowej został 
wyznaczony na wtorek, 1 marca Po 
przemówieniach stron zapadnie prawdo­
podobnie tego samego dnia jeszcze wy­
rok.
r-------------- -————--------- ------ —------

S. p, dr. Antosi Rogaliński
W dniu 9 lutego br. rozstał się z tym 

światem ś. p. dr. Antoni Rogaliński, le­
karz powiat, w Pszczynie Undzony dnia 
l 1. 1879 r. w Orliczku w Poznańskiem ja­
ko syn nauczyciela, ukończył gimnazjum 
w Wągrówcu. Studjował medycynę w, 
Wrocławiu i Gryfji Już wówczas należał 
do Kola Akademików Polaków. Po uzy­
skaniu dyplomu doktora medycyny miody 
lekarz odrzuca propozycję objęcia ofiaro­
wanej świetnej posady w Kolonji, dążąc 
wytrwale do zrealizowania swego planu, 
zmierzającego do poświęcenia się pracy 
narodowej na Górnym Śląsku, dzielnicy 
najbardziej zagrożonej zalewem niemczyz­
ny.

Przybył wobec tego 28 lat temu na Gór­
ny Śląsk i pracował początkowo jako le- 
karz-asysteni w szpitalu S. S. Elżbietanek 
w Katowicach przez 5 lat, a następnie 
przeniósł się do Pszczyny na stanowisko 
lekarza prakt. Ogólnie łubiany i wielce 
ceniony poza swoim zawodem był gorącym 
krzewicielem idei narodowej.

Ś p. zmarły byl założycielem względnie 
inicjatorem prawie wszystkich polskich 
związków i stowarzyszeń, działających już 
w czasach niewoli w Pszczynie.

W Wojnie światowej brat udział jako 
cficer-lekarz, a po powrocie rzucił się z ca­
łą energją w wir walk niepodległościo­
wych, biorąc czynny udział w powstaniach 
i plebiscycie, organizując podczas powstań 
aprowizację szeregów powstańczych na te­
renie powiatu pszczyńskiego, opiekując się 
kilku tysięcznym obozem uchodźców w 
Goczalkowicach-Zdroju.

Dom jego zawsze był otwarty dla każ­
dego Polaka.

W wolnej Polsce nieustannie w swej 
pracy narodowej wypełniał ciężkie obo­
wiązki lekarza powiatowego, nie zważając 
na swoje nadwyrężone zdrowie zaskarbił 
też sobie uznanie, miłość i szacunek sze­
rokich warsiw społeczeństwa Zmarły byl 
członkiem szeregu organizacyj i prezesem 
honorowym kilku towarzystw Z chwilą, 
gdy serce jego bić przestało, ojczyzna tra­
ci w ś p Zmarłym jednego z najlepszych 
swych obywateli i synów Cześć Jego pa­
mięci I Niech ziemia śląska, którą tak 
bardzo ukochał, lekką mu będzie.

Ś p. dr Antoni Rogaliński przed kilku 
dniami, wychodząc ze swego domu, upadl 
tak nieszczęśliwie, że zranił się w nogę 
i doznał zakażenia krwi. Było ono tak nie­
bezpieczne. że musiano nawet amputować 
nogę. Operacja jednak nie pomogła 
i wkrótce potem pacjent zmarL

Pogrzeb śp. dr. Rogalińskiego odbył się 
przy tłumnym udziale mieszkańców 
Pszczyny oraz bliższej i daissej okolicy.

Uroczystość jubileuszowa 
w Banku Wzajemnej Pomocy.

Rzadki obchód jubileuszowy świę­
cił w wczorajszą niedzielę dobrze 
wśród naszych instytucyj spółdziel­
czych zapisany Bank Wzajemnej Po­
mocy w Poznaniu, mianowicie 2ó-letni 
jubileusz nieprzerwanej pracy w Ra­
dzie nadzorczej dwóch członków zna­
nych i zasłużonych obywateli m. Po­
znania p. Stanisława Brzozowskiego, 
długoletniego prezesa Rady nadzor­
czej wspomnianej instytuji i pozusł, 
radcy miejskiego p. Stanisława No­
wickiego, wiceprezesa tejże Rady nad­
zorczej.

Uroczystość zapoczątkowało nabo­
żeństwo w kościele XX. Salezjanów, 
odprawione przez członka Rady nad­
zorczej Banku ks. kan. JęSka, podczas 
którego jubilaci przystępowali do 
Stołu Pańskiego. Wieczorem zaś od­
było się w lokalach Banku uroczyste 
posiedzenie przy udziale członków za­
rządu i Rady nadzorczej oraz grona 
zaproszonych gości, m. i. przedstawi­
ciela Patronatu w osobie p. dyr Szat­
kowskiego, reprezentanta Banku 
Związku Spółek Zarobkowych p. dyr. 
Piłatowskiego, p. dyr. Mąrcinca jako 
przedstawiciela Magistratu, reprezen­
tanta wojska powstańczego w osobie 
pik. Bron. Sikorskiego, przedstawicie­
la naszego pisma i innych. Jako 
pierwszy przemówił w podniosłych 
słowach im. Rady natlzorczej kan, 
Jęsik, wyrażając uznanie dla długolet­
niej, rzetelnej i dostojnej dla instytu­
cji pracy jubilatów, przyczem piękne 
w treści i formie przemówienie wy­
głosił członek zarządu Banku Wza­
jemnej Pomocy p. dyr. Januszewski, 
składając jubilatom w darze większe­
go formatu artystycznie wykonane 
srebrne ryngrafy zdobne w wizerunk 
Tej, która Jasnej broni Częstochowy 
z odpowiednią na srebrnej tablczc© 
dedykacją.

Zkolei składali jubilatom życzenia 
p. dyr. Szalkowski im. Patronatu i 
zrzeszonych w nim spółdzielni, ofia­
rując im dyplom zasługi, p. dyr. Pila- 
towski z ramienia Banku Związku 
Spółek Zarobkowych i wreszcie p. dr. 
Celestyn Rydlewski im. zrzeszonych 
w Banku Wzajemnej Pomocy człon­
ków. Za słowa i dowody uznania 
i życzliwości dziękowali jubilaci pp. 
Brzozowski i radca Nowicki.

Po tej oficjalnej uroczystości wła­
dz© Banku podejmowały uczestników 
wieczerzą w lokalach cukierni p. Rą- 
czyńskiego, podczas której wśród nie­
zwykle serdecznego i harmonijnego 
nastroju wygłoszono długi szereg toa­
stów, świadczących o mierze szacun­
ku i sympatji. jaką jubilaci cieszą się 
wśród szerokich warstw społeczeń­
stwa, jak również o zgodnej i skonso­
lidowanej współpracy władz Banku, 
który niezadługo przejdzie w 36 rok 
istnienia (m. z.)

Walka o ceną elektryczności.
Częstochowa, 29. 2. (PAT) —- 

Dziś w przepełnionej sali Straży Ognio­
wej odbyło się zebranie konsumentów 
prądu elektrycznego, zwołane celem u- 
stalenia metod walki o cenę prądu, któ­
ry obecnie kosztuje w Częstochowie 98 
groszy. Po wysłuchaniu szeregu prze­
mówień, zebrani postanowili ogłosić 
2 i 3 marca b. roku bezwzględny strajk 
demonstracyjny. O ile strajk demon­
stracyjny nie odniesie pożądanego 
skutku, to konsumenci mają przejść 
do bezwzględnego bojkotu elektrowni.



8 ł= Kurier Poznański. poniedziałek. 29 lutego 193? = Numer 98

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ostatnie chwile skazańca

IFyroft na Frankoicskiego bgl pierwszym wyrokiem sądu 
doraźnego w Poznaniu

Powracamy jeszcze do sprawy ska­
zanego w uh sobotę na śmierć Wa­
lentego Frankowskiego. Był to 
pierwszy wyrok sądu doraźnego w 
Poznaniu.

Skazany, jak już pisaliśmy, przyjął 
wyrok obojętnie. Dopiero w celi wię­
ziennej, w której skazaniec do półno­
cy oczekiwał na wykonanie wyroku, 
nastąpiły refleksje. Frankowski miał 
jeszcze nadzieję, że p. Prezydent uła­
skawi go. W międzyczasie skazaniec 
wyraził prośbę zobaczenia się ze swym 
bratem, mieszkającym w Poznaniu 
przy ul. Marszałka Focha i z ojcem. 
O godz. 15 odwiedził Frankowskiego 
0. Teodor Termer, Franciszkanin. Za­
stał skazanego w specjalnej celi, prze­
znaczonej dla ciężkich przestępców, 
w chwili, kiedy z apetytem zaadał 
chleb z masłem. W rozmowie skaza­
niec opowiadał O. Teodorowi o swych 
przeżyciach, stale podkreślając, ze 
jest niewinny. Wzruszenia wielkiego 
nie objawiał i wogóle robił wrażenie 
człowieka o przytępionym umyśle.

W trakcie tej rozmowy przyszedł 
młodszy brat skazanego; na jego wi­
dok skazaniec zwierzył się i poraź 
pierwszy zapłakał. Następnie skaza­
niec wyspowiadał się z wielkiem 
przejęciem i z rozrzewnieniem. Ksiądz 
wyszedł, a kiedy wrócił około godz 
22 zastał go pogrążonego we śnie.

Około godz. 11 przyszli dozorcy i o- 
budzili Frankowskiego, podając mu 
papierosa, którego wypalił z w docz- 
nem zadowoleniem. Tak chętnie 
chciałbym się widzieć z rodzicami —

Brusy, stolicą pożarów na Pomorzu
Obfity plon akcji przeciwpożarowej — Dotąd ujęto 15 pod­

palaczy
Prowadzone przez specjalną bryga­

dę śledczą na terenie powiatu chojnic­
kiego dochodzenia w sprawach starych 
pożarów, wydala już dotąd wprost nie­
spodziewane rezultaty: do dziś osadzo­
no za kratami 15 podpalaczy.

W Orliku aresztowano Dominika 
Piechowskiego i Ignacego Warskiego, 
za podpalenie swych budynków w 
Wielkanoc 1929 r.. w celu uzyskania 
wysokiej premii ubezpieczenia. I ta­
kich samych powodów osadzono Fran­

Ostrzeżenie na czas:e
Fałszywi kontrolerzy i tnkasenc1
W ubiegłym roku grasowała w Po­

znaniu ■ szajka oszustów, dopuszczają­
cych się nadużyć u tutejszych kupców, 
rzemieśników i przemysłowców Przed­
stawiali się .oni jako wysłannicy ma­
gistratu, mający polecenie sprawdze­
nia, czy dana osoba posiada potwier­
dzenie zgłoszenia przeds!ębiorstwa, 
kartę rzemieślnicza, koncesję i t. p. 
W licznych wypadkach niepowołani 
kontrolerzy pobrali po 3 zł. i więcej ty­
tułem „opłat administracyjnych".

W tych dniach ponowiono znowu 
ten proceder. Oszuści obchodzą sklepy 
i warsztaty i domagają się wspomnia­
nych papierów, pobierając przytem ja­
kieś onłaty. Magistrat ostrzega sfery 
kupieckie, rzemieślnicze i przemysłowe 
przed wspomnianymi oszustami i za­
znacza. że w żadnym wypadku nie in­
kasuje swych należności w domu u 
płatnika, lecz wzywa go pisemnie do 
uiszczenia opłaty w kasie miejskiej.

W razie pojawienia się oszustów, 
należy ich ująć i oddać policji.

W.amatfe do gmachu 
sądu w Kaliszu

W nocy na niedzielę nieznani zło­
czyńcy włamali się do gmachu sądu 
grodzkiego w Kaliszu. Włamywacze 
prawdopodobnie zawodowi kasiarze 
rozpruli ogniotrwałą kasę żelazną i za­
brali 540 zł gotówki. (R-r)

Pogrzeb śp. M*lacbowskiego
Przy udziale nieprzeliczonych tłu­

mów odbył się wczorajszej niedzieli po­
grzeb znanego kupca poznańskiego śp 
Śtawsława MTachowsk;ego. W asyśc'e 
licznego duchowieństwa wyprowadził 
kondukt pogrzebowy z domu żałuby

mówił skazaniec — ale jakoś ich nie 
widać. Ksiądz pocieszał go, że rodzi­
ce napewno przyjadą.

Krótko po godz. 11 przyszli do celi 
skazańca prokurator, dozorcy i kat, 
który przyjechał wieczornym pocią­
giem warszawskim. Prokurator o- 
znajmił, że p. Prezydent załatwił od­
mownie prośbę o łaskę i zawiadomił, 
że wyrok zostanie wobec tego nie­
zwłocznie wykonany.

Frankowskiego skuto w kajdany i 
wyprowadzopo z celi więziennej. Na 
schodach natknął się skazaniec na 
sw'ych rodziców i siostrę, którzy co 
dopiero przybyli.

Chwila była niezwykle dramatycz­
na; 0, Teodor przystąpił do prokura­
tora z prośbą o zezwolenie na krótką 
rozmowę skazańca z rodzicami Pro­
kurator zgodził się na 5 minut. W 
najbliższej celi nastąpiło pożegnanie 
z rodzicami. O ciec z radością dowie­
dział się, że syn się wyspowiadał. 
Nie troszcz si£ synu— mówił — o 
resztę, pamiętaj o swej duszy, bądź 
odważny.

Skazańca wśród cichego płaczu ro­
dziny wyprowadzono na miejsce stra­
cenia. Pod szubienicą skazaniec u- 
kląkł wraz ż księdzem i modlił się, 
poczem wszedł na podwyższenie Kat 
założył mu stryczek na szyję i — 
zręcznym ruchem usunął z pod nóg 
skazańca stołek.

Sprawiedliwości stało się zadość. 
Lekarz dr. Raczyński stwierdził zgon 
skazańca. (z)

ciszka Kantrzonkę i trzech jego sy­
nów oraz Jana Jakubowskiego wszy­
scy z Brus, za spowodowanie pożaru 
w 1927 roku, oraz rolnika Ceitla i jego 
syna ze Swornichgać.

Wypada zaznaczyć, iż szczegółową 
uwagę zwraca brygada śledcza na 
miejscowość Brusy jaką śmiało moż­
na nazwać stolicą pożarów na Pomo­
rzu; przyczem charakterystycznem 
jest, iż palą się tylko stare budynki i 
wysoko ubezpieczone.

przyjaciel rodziny Milachowsk’ch, ks. 
Skonieczny, proboszcz parafji Św. Trój­
cy w Bydgoszczy. Całe kupiectwo po­
znańskie i obywatelstwo'Poznania od­
dało ostatnią posługę zmarłemu w peł­
ni męskich sił obywatelowi naszego 
miasta. Licznie uczestniczyły w po­
grzebie również organizacje. Na cmen­
tarzu świętomarcińskim przy ul. Bu­
kowskiej, przemówił nad trumną w 
podniosłych słowach ks. proboszcz Sko­
nieczny. Żałobny mówca wskazał na 
wielk!e zalety charakteru przedwcześ­
nie zmarłego, jako wybitnego kupca, 
obywatela prawego i dobrego ojca licz­
nej rodziny, oraz przykładnego kato­
lika i opiekuna ubogich i biednych.

Tłumny udział w pogrzeb:e był hoł­
dem dla pamięci i zasług nieprzecięt­
nego obywatela naszego miasta, dla 
którego pamięć i cześć zachowana bę­
dzie w umysłach obywatelstwa nasze 
go na długo. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 29 lutego 1932.

Słońce: wschód 6.42;— zachód 17.30; — 
długość dnia 10 godz 48 min

Księżyc: wschód 3,00; — zachód 9,26; — 
po ostatniej kwadrze

Kał. rzk.: Roman: jutro Albin.
Kał. słów.: Chwalibóg, jutro Budżiśław. 
Stan pogody według sjm,strzeżeń Stacji

Meteorolog,cznei przy Uniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano Tempe 
ratura powietrza niska minus 13 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr północno- 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 767 mm. — W ubiegłej do­
bie temperatura najwyższa minus 3 
st. Cels., najniższa minus 13 st C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po­
godnie i w ciągu dnia cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w„ Poznaniu: 
wczoraj plus 0,28 mtr., dziś plus 
0,28 mtr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod • Białym Ortem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św. Pio­
tra. ul. Póiwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul I-r. Ratajczaka 12. — Ap­
teka Środecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka .Fortuna . Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiep Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul. Mickie. 
wieża 22 - Apteka .Pod Opatrzno­
ścią Boską" ul Dąbrowskiego 76

Łażarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar­
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań H Jeżyce. Ćwicze­

nia odbywają się w poniedziałki i czwart­
ki dla młodzieży od godz. 18 do 19.30. dla 
druhów ód godz 19,30 do 21 przy ul. Sło­
wackiego. Do licznego udziału wzywa 
naczelnik.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Druga Sodalicfa Pań Miejskich w 

Poznani« pod wezwaniem Królowej Ko­
rony Polskiej Nadzwyczajne zebranie od­
będzie się 3 marca o godz 16.30 w sali 
wykładowej W S H. al Marcinkowskie­
go 24, I ptr. Na porządku obrad przedy­
skutowanie ustaw Tegoż dnia o godzi­
nie 9 nabożeństwo sodaljcyjne w kaplicy 
Zakładu św Józefa. — W środę od go­
dziny 16 do 18 sposobność spowiadania 
się.

—- ‘ Tow. WiośL „Tryton". Zebranie 
plenarne odbędzie się jutro, we wtorek.
I marca o godz. 20 w piwnicy ratuszowej.

ATYKŁADY
— 1 Wielkopostne wykłady religijne.

Pod protektoratem J. E. Ks. Kardynała 
Prymasa odbywają się wykłady religijne 
(serja dwunasta) w czasie wielkiego po­
stu od poniedziałku 15 lutego aż do sobo­
ty 12 marca codziennie przez cztery ty­
godnie z wyjątkiem niedziel, o godz. 20 w 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej przy ul. 
Franciszka Ratajczaka, w następującym 
porządku: Poniedziałki: ks dr Żychliń- 
ski: Cześć Matki Bożej wedle nauki kat. 
Wtorki: ks dr. Rolówski: Małżeństwo w 
poglądach kat. Środy: ks. dr. Kiciński: 
Życie pozagrobowe. Czwartki: ks dr. 
Abt: Encykliki Piusa XI. Piątki: ks. dr 
Hozakowski: Wartość ręligiina Starego 
Zakonu; Soboty: ks. Durzyński: Obrzędy 
liturgiczne przy mszy św. — Wstęp 
bezpłatny.

— * Choroby zakaźne a środki spo­
żywcze. Na powyższy temat mówić bę­
dzie dzisiaj o godz. 20 w sali Śniadeckich 
Coli. Medicum przy ul. Fredry p. prof. 
dr. R. Pad’ewski.

— * Wykład prof. dr. Terlikowskiego.
We wtorek 1 marca rb. o godz 18 odbę­
dzie się w sali wykładowej Zakładu Fi­
zycznego Uniwersytetu’ Pozn. (Coli. Minus
II ptr.) wykład prof dr. Terlikowskiego 
p. t. „Odżywianie rośliny azotem (sole 
amonowe i azotany)". Odczyt p prof. 
Terlikowskiego, zorganizowany przez 
Polskie Towarzystwo Przyrodn. im. Ko­
pernika wspólnie z Polskiem Tow. Chpm. 
Ódz.Pozn., dotyczy ważnych zagadnień z 
dziedziny życia roślin i wiąże się z pro­
blemami ektualnemi rolnictwa.

■ — * Wzaulkach Paryża, W sobotę, 
5 marca o godzinie 20 w 17 sali Coil. Mi­
nus wygłosi staraniem Koła Polonistów 
U Pp Jan Wiktor odczyt n. t. „W za­
ułkach Paryża".

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ważne dla miłośników spOTlów 

zimowych. Miejski komitet w. f w Po­
znaniu zawiadamia, że dla miłośników 
sportu saneczkowego uruchomił następu­
jące tory saneczkowe: Tor saneczkowy w 
Gołęcinie. położony w iesie tuż przy koń­
cowym przystanku tramwajowym. Tor

KRATKI SĄDOWE

Nie udało się
ani z falszywemi dolarami, ani z gościnnemi występami

Jeden jechał z Francji drugi z 
Belgji. Spotkali się na stacji Zbąszyń 
i zawarli serdeczną między sobą przy­
jaźń. Andrzej Stysiński nie uznaje jed­
nak platonicznej przyjaźni, chcóał na 
niej coś realnego zarobić. Tedy powia­
da do swego towarzysza podróży, Woj­
ciecha Najducha: Wiesz ty. Wojtek, 
ja mam dolary, sprzedam Ci je „oka­
zyjnie". po tańszej cenie Ot wszystko 
razem 400 zł. Najduch, chłop sprytny, 
widać, oglądnął sobie przedłożone 
banknoty i odrazu spostrzegł, że to 
nie dolary a zwykłe .. marki niemiec­
kie. Innyby zaklął, zdenerwował się, 
wyzwał oferenta, ale Najduch — mil­
czał i udawał, że owszem, że interes 
się zrobi po przyjeździe do Poznania.

Na dworcu w Poznaniu oddał Sty- 
sińskie^o wraz z „duia/atui" w ręce

Kto chce być zdrowym i świeżo wy«: 
dać niech pi je raz lub dwa razy tygoj, 
wo przed śniadaniem szklankę naturaln°i 
wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“. aei

nw 8 952

saneczkowy w Dębcu, za koszarami 7 fo­
nu Saperów obok boiska „Warty". 2ia°i 
trzytorowy. w tern jeden z krzywizną g 
jazd tramwajem do ul Wspólnej na g £ 
cu. Tor saneczkowy „Rusałka" w l‘u<Zf!, 
kowie. położony w lesie nad szosą Poznnń' 
ską Długość toru 30u mtr Garderób' 
bufet i wypożyczalnia sanek na 
Dojazd dogodny autobusem z pl DrWęskip 
go co pól godziny, w jedną stronę 8(i «7 
dla wycieczek odpowiednie zniżki, foi. 
narciarzy obok toru saneczkowego odąk 
wiedni zjazd. Niewątpliwie wszyscy Zw<£ 
lennicy sportu saneczkowego przyjmą 
wyższy komunikat z radością do wiad,Hn<. 
ści. wykorzystując w całej pełni sjwsoh. 
ność użycia tak rzadkich w bieżącym roku 
i oczekiwanych warunków śnieżnych. u 

XRONIKA MIEJSCDWA
— • 10 lecie K. P. H. „Wilków Mor-

skich“. W niedzielę 28 lutego w auli 
szkoły powszechnej im. Konarskiego z 0. 
kazji 10-lecta istnienia Kola Przyjaciół 
Harcerstwa przy Harcerskiej Drużynie 
„Wilków Morskich" odbył się piękny ob- 
chód uroczystościowy Na bogaty ' pro. 
gram poranku harcerskiego złożyły sj« 
ponadto śpiewy i popisy członków dtużv 
ny. (ki r

— ’ Z targ«. Dnia 29 b. m na plącą
Sapieżyńskim płacono za nabiał- j 
masła wiejskiego 3,20—3.60 zl: masła mle' 
Czarskiego 4,00—4.40 zl: twarogu O.ljO- ngo 
zł: mendel jaj świeżych 1,60—1.80 zł: wa- 
pnowanych 1.35—151) zl: litr śmietan; 
1.60—1.80 zł: litr mleka pełnego 20-24 er; 
za mięso: 1 kg. stoniny świeżej 1.60 
1.80 zl: słoniny wędzonej ?.u0—2.2h z|- 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny i.żij 
do 2.00 zl; cielęciny 1.00—1.40 zł: ślin- 
powiny 1.60—2,60 zl: koziny 1.20- l.fii zj. 
smalcu 2.60—2.80 zł: za drób: kura 2.50 
do 4,00 zl: perlica 3X0—3.50 zl: kaczka 3.00 
do,5.60 zi: gęś 7.00—11.00 zł: para eołębi 
1.50—2,00 złotych: para kurojiaiew
3,00 zł: królik 1,30—1,60 zi; bażant 4.50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 2,gl> do 
3.00 zl- lina 3,00—3.20 zi: okonia 1.20-160 
zi; karasia 2,00—2.80 zł: białych ryb0.80<io 
1.60 zi: sandacza 4.1)0—5.00 zl: 1 kg leszcza 
2.40 zi: 1 kg suma 2.40 zl: 1 kg szczu­
paka 3.00—360 zl: za ryby śnięte 6(i~8n er 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0.40 ztnnch;

i szpinaku 1.60—2.00 zl: 1 kg jarmużu 30—10 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zl: główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
gr: modrej 3(1—50 gr: 1 kalafior 0.3o-l?)0 
zł: 1 kg. kalarepy 0.20 zl: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seler,i 
40—50 gr: pietruszki 30 —50 er- nery 
40—50 gr: brukselki 60 groszy- owoce; 
1 kg jabłek 0.30-1.20 zl: gruszek OiH do 
1 zł; Żórawin 2 zł; owoców suszonych fl.8O 
do 2.00 zl: grzybów suszonych 4.00—8.0" zl; 
1 kg. świeżych śledzi 0.70—0,80 zł — Z po­
wodu mrozu dowozy mniejsze, niż zazwy­
czaj. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki na ślizgawce. Na tnrze 

saneczkowym na Maicie uległ wypadko­
wi, łamiąc nogę, 17-letni Łucjan Nara- 
dowski. mieszkający przy Rynku Śródec- 
kim 7-8 Do p. Naradowskiego przrwola- 
no pogotowie ratunkowe: z powodu zła­
mania prawej nogi przewieźć go musiano 
do lecznicy nrejskiej — Na Cytadeli pod­
czas zjeżdżania na saneczkach uczennica 
Janina Stasińska, mieszka iąca przy ulicy 
Woźnej 16. wjechała z całym rozpędem 
na drzewo, ulegając poważniejszemu wy­
padkowi Rozbiła sonie nos i poraniła 
twarz, a na czole wyskoczy! jej guz wiel­
kości kurzego jaja. Ofiarę saneczek ona- 
trzylo Pogotowie Lekarskie (55-55) Po­
ważniejszemu wypadkowi podczas sa­
neczkowania uległ też p. Józei Jezier-M 
(al Marcinkowskiego 28) tłukąc sobie no* 
gę. Opatrzyło go również pogotowie, (k)

■ ----- ----------------- «

policjanta. Ten się nim do reszty za­
łatwił. a sąd, przed którym StysinsKj 
stanął onegdaj, wymierzył mu karę 
miesięcy więzienia.

Wojciech Najduch się śmieje...

To trzeba powiedzieć, że złodziejas - 
kowie, na gościnne zjeżdżający wys J 
py do Poznania, nie mają tu szczęsc

Dorota Nowak i Natalja Bobro 
ska. z miasta Łodzi przyjechawszy.2 
częły szukać mieszkania i Pr/y teJ 
kazji „zabrały sobie" dwie sU , 
magazynu p. Rucińskiego przy ul
wej. Łodzianki znalazły się za to 'V 

Mlyń-niegościnnych murach przy ul. 
skiej. skąd będą mogły wr°ci5,'1°h)J 
dzi za 4 miesiące. 0



Numer 98 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 29 lutego 1932 = Strona 7

__ ♦ Wielki pożar w Gtnszyala. Wielki 
pożar wybuchł w Głuszynie Leśnej pod 
Krzesinami w majątku mistrza puszkar- 
ckiego P- Tadeusza Jaruszewskiego z Po­
znania. Ogień wybuch! w świniami i 
rozszerzył się z wielką szybkością, za­
grażając zniszczeniem wszystkich budyn­
ków gospodarskich. Na miejsce wypadku 
przybyły niebawem ochotnicze straże po­
żarne z Daszewic, Krzesin i Kubalina — 
Wobec grozy położenia wezwano również 
poznańską straż pożarną miejską, która 
-zystąpiła do akcji przy pomocy 3 Iimj 
^żów. Ogień stłumiono w przeciągu 

irzech godzin. Spłonął jednak dach i su­
fit około 30 metrów duugiej świniami. 
Wskutek nagłości pożaru zagrożony był 
zniszczeniem inwentarz żywy. 110 świń 
zdołano uratować, natomiast od gryzące­
go dymu zginęło 20 opasów i warchlaków 
oraz duża maciora, Świnie te uległy za­
czadzeniu. Straty pożarowe są poważne, 
przyczyną powstania pożaru były Iskry, 
ulatniające się z pamika do ziemnia­
ków. tk)

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

_ * Drawsko, pow. Czarnków. (Akade­
mia Papieska.) Pod protektoratem ks. 
prób Lukrawskiego odbyła się w niedzie­
lę na sali p. Florkiewicza uroczysta aka- 
demja ku czci Papieża Piusa XI z okazji 
10-lecia koronacji Słowo wstępne wygło­
sił ks. prób. Lukrawski, poczem deklamo­
wały dzieci szkolne, a miejscowy chór ko­
ścielny odśpiewał dwie pieśni pod batutą p. 
fcrysztofiaka. Zajmujący referat wygh> 
sil kierownik szkoły powszechnej p. Mo- 
lenda.

—— Pobiedziska —
Agencię Kurjera Poznańskiego 

przejął p.

Hieronim MMz
skład spożywczy 1 kotonjalny 

w domu p. Wegnera
Pobiedziska, Rynek 23.
Zamów.enie oraz przedpłatę na 

marzec i dalsze miesiące, prosimy usku­
teczniać tylko u p. H. Królikiewicza. 
Powyższa agencja przyjmuje abonament 

: i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— ‘ Nowy TomyśL (Uroczystość Pa­
pieska.) Uroczystość 10-lecia pontyfika­
tu Ojca św. wypadła w mieście naszern 
bardzo imponująco. Po zbiórce towarzystw 
na Nowym Rynku ruszył pochód do ko­
ścioła na uroczyste nabożeństwo, odpra­
wione przez ks. Rosta, które poprzedzało 
podniosłe okolicznościowe kazanie ks. pro­
boszcza Kuliszaka. Na zakończenie od­
śpiewano „Te Deum“. Po południu odby­
ła się uroczysta akademja, którą otworzył 
chór męski „Chopin" odśpiewaniem „Gau­
dę mater Polonia", poczem ks. prób. K’i- 
liszak, zagajając akademję, przedstawił 
luch katolicki tut. parafji, podnosząc za­
sługi śp. mcc. Wojciecha Barteckiego i 
Walentego Kupczyka Treściwy referat o 
Ojcu św. wygłosił p Kozubal. W dalszym 
ciągu dwie Młode Polki wygłosiły dekla­
macje. Tow. śpiewu „Chopin" odśpiewa­
ło hymn katolicki, Tow. Młodych Półek 
wystawiło obraz z życia św. Teresy. Na 
zakończenie ks prób, wniósł okrzyk na 
cześć Ojca św. Odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę" zakończono uroczystość.

— (Z Rady miejskiej). Na ostatniem 
posiedzeniu Rady miejskiej wybrano po­
nownie przewodniczącym ks. prób. Kuli­
szaka, zast — p. dyr. Jankiewicza, proto­
kolantem — p j. Szczeszyńskiego. zast — 
p. Bykowskiego. Na ławników wybrano 
PP- Adamczyka i Krugera. Do komisji re­
wizyjnej weszli ks. prób. Kuliszak, pp. 
\andula, Blaszczyk i Kruger; komisję 
budżetową tworzą pp.: ks prób. Kuliszak, 
Kandula, Adamczyk i dyr. Jankiewicz: ko­
misję budowlaną tworzą pp. Nitsche, Kań- 
uula. Prcisler. inż. Sobczak i Frąckowiak, 
dalsze komisje pozostały bez zmian. Ter­
min stałego odbywania posiedzeń ustalo-
° na środę po 1-szym każdego miesiąca 

• , , (fP-)ci, — Jarocin, (z Sokoła.) Zjazd Rady
Kręgowej odbędzie się w niedzielę 6 mar- 

ca »r w lokalu ..Grand Cafe", Al. Tad. Ko­
luszki 15 o godz. 9. Na porządku obrad 

sb,,’1?' sP™wozdania roczne, pisemne, dy- 
wna, - udzielenie pokwitowania dla za- 
hnd* 1 wybory uzupełniające, uchwalenie 
n«dżetu na rok 1932 itd. (sk.)

Z POMORZA
ćzineb Chojnic«. (Echa zamordowani: 
AgnipiJ Tutejszy sąd okręgowy skaza 
wie7'ipSz.k? Ebertowską z Brus na 2 lat: 
feiecka>a 28 zamordowanie własneg«
tut"Au^-a3.einta Papieska.) Z inicjatyw; 
mv u„'tC v, , to,iekie.i zgromadziły się tłu 
Powsłppł, -w ub niedzieli w auli szkół; 
10-tń neb uczcić jak najuroczyście 
Xj At?1'? koronacji Ojca św Pius: 
liciiiei Kad.PmiĘ zagaił prezes Akcji Kato 
tek ¿.Ł, ,n?p Grochowski, zaś p dr Ja
Papiest^,08’1 nrefeza* na iemat: -Zasług 
Przvpz„„jt . uświetnienia uroczystość 
ko\vpi s S19 występy orkiestry smycz 

chóru „Lutni". Na koniec wyra

— " Wypadek przy pracy. Ciężkiemu 
wypadkowi przy pracy uległ dziś przed 
południem 58-letni monter gazowni miej­
skiej p Franciszek Przybył (Rynek Śró 
decki 7-8. P. Przybył zajęty był rewido­
waniem lamp ulicznych. Przy przesta­
wianiu drabiny na Moście Dworcowym, z 
jednej z latarń urwał się kawał żelaza i 
upadl mu na głowę z taką siłą, że P. 
padł nieprzytomny na ziemię. Ofiarę wy­
padku opatrzył lekarz Pogotowia (55-55) 
i przewiózł do domu, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie złodzieja. W niedzielę, dn. 

28 lutego w godzinach rannych po wybi 
ciu szyby w oknie wystawowem firmy B. 
Górski (Plac Wolności 3), wybrał jakiś 
nieznany osobnik znaczną ilość towaru i 
obładowany łupem, usiłował zbiec, jed­
nakże udaremnił to obchodzący swój re­
jon p. St. Zębski, stróż nocny firmy „Po- 
tow". Stróż schwyciwszy złodzieja, od­
dał go w ręce policji.

ził swe podziękowanie ks. kan. Makow­
ski.

— (Znaleziona broń.) Przy przesuwa­
niu maszyn drukarskich w drukarni po 
p. Buchnerowcj zauważono jako podkład­
kę pod maszynę coś w rodzaju Skrzynki 
podłużnej — w formie belki, w której zna 
leziono jeden rosyjski karabin, 1 taśmę 
nabojów do rosyjskiego karabinu maszyno- 
wego, 250 nabojów karabinowych rosyjsk. 
i kilka systemu austriackiego. Jak wyni­
ka z opakowania, rzeczy te pochodzą z ro­
ku 1918 i były tak sprytnie opakowane i 
ukryte, iż tylko przypadek zrządził, że zo­
stały odnalezione.

— (Zmarła tajemniczą śmiercią.) Słu­
żąca osadnika Pawłowskiego w Grunst- 
bergu pod Chojnicami zmarła nagłą i ta­
jemniczą śmiercią, będąc 9 miesięcy w cią­
ży Władze wdrożyły energiczno docho­
dzenia.

— (Wielkie zebranie Stronnictwa Naro­
dowego.) W ub. środę odbyło się w sali 
Hotelu Centralnego wielkie zebranie Str. 
Naród,, gdzie przemawiali p„ pos, Mazur 
z Grudziądza i p. Sołtysiak z Torunia,

— (Nie było napadu na magazyn amu­
nicyjny.) Dochodzenia wykazały, iż nie 
było żadnego napadu na magazyn amuni­
cyjny wojskowy, o ozem donosiły gazety.

— (Przed misją św.) W drugim i trze­
cim tygodniu przed Wielką Nocą odbędzie 
się w naszej parafji misja św. (tt.)

— * Świecie. (Szczęśliwy powiat.) W 
pow. świeckim jest obecnie 1 900 bezrobot­
nych, z czego 700 uprawnionych jest do 
pobierania zasiłku z funduszów dla bezro­
botnych Dzięki staraniom organizacyj 
powiatowych znalazło około 300 bezrobot­
nych zajęcie w lasach i przy naprawie 
dróg publicznych; niebawem znajdzie pra­
cę kilkuset robotników przy budowie wa­
łu ochronnego nad Wisłą. Klęska bezro­
bocia wyjątkowo nie dotknęła naszego wy­
bitnie rolniczego powiatu, liczącego 100 
tys. mieszkańców, w sposób tak kastrofal- 
ny, jak gdzieindziej, lecz ogólny kryzys 
gospodarczy me pominął i powiatu świec­
kiego.

— (Groźny pożar.) W zabudowaniach 
gospodarczych właścicielki Stendowej w 
Lubiewie wybuchł pożar, który zniszczył 
chlew i świniarnię. Spaliło się kilkana­
ście świń. Wskutek panującego wiatru 
ogień przerzucił się na budynki gospoda­
rza Kufla, zamieniając stodołę ! stajnię 
w perzynę. Poszkodowani byli nisko u- 
bezpieczeni.

— (Unieszkodliwienie niebezpiecznych 
bandytów.) W okolicy Lniana grasowała 
przez dłuższy czas szajka włamywaczy 
Będziński, Andrearczyk i Kuta, z których 
pierwszy podczas aresztowania usiłował 
zastrzelić policjanta. W rozprawie sądo­
wej w Grudziądzu wszyscy trzej zasądze­
ni zostali na karę ciężkiego więzienia przez 
5 i pół roku względnie 3 i pół i 3 lata. (x.)

— * Gdynia. (Oddalenie skargi wice­
dyrektora M. T. K.) W dniu 18 bm. przed 
tutejszym sądem grodzkim odbyła się sen­
sacyjna dla Gdyni sprawa, wytoczona z 
oskarżenia prywatnego przez wicedyrekto­
ra Miejskiego Tow. Komunikacyjnego, p. 
Józefa Czechowicza, brata b. ministra 
skarbu, przeciw p. Ignacemu Szutenber- 
gowi, członkowi tutejszej rady miejskiej. 
P. Czechowicz na rozprawie nieobecny, ale 
zastąpiony przez p. mec. Roszczynialskie- 
go, czuł się dotknięty jako wicedyrektor 
M. T. K. i zastępca dyrektora p. Goldhaara 
artykułem, który p. Szutenberg zamieścił 
w jednym z miejscowych dzienników Od­
nośny ustęp artykułu mówił o „łajdac­
twach, popełnianych w M. T. K." W prze­
biegu rozprawy sędzia, naczelnik sądu 
grodzkiego, p Potoniec. wyraził zdziwie­
nie, że chociaż artykuł radnego Szutenber- 
ga godzi w osobę dyrektora M. T K. Gold­
haara to Da drogę sądową występuje wi­
cedyrektor p. Czechowicz, który czuje się 
obrażonym, chociaż w artykule nie jest 
zupełnie wymieniony Obrońca oskarżo­
nego. mec. Jankowski, ofiaruje sądowi do­
wód prawdy na okoliczność, że w M. T. K. 
w Gdyni popełniano „łajdactwa", a gdy 
przedstawicieli oskarżyciela prywatnego, 
p mec. Roszczynialski zrezygnował z o- 
fiarowania dowodów przeciwnych i po za­
mknięciu nrzez sędziego postępowania do­
wodowego. wniósł o skazanie oskarżonego 
Szutenberga za oszczerstwo, p. mec. Jan­
kowski wyraził swoje zadowolenie z tego, 
że oskarżyciel uniknął podniesienia tego 
zarzutu, iż radny Szutenberg twierdzi w

swoim artykule o M. T. K. fakty niepraw­
dziwe, zdolne je podać w pogardę. Po 
krótkiej przerwie sędzia wydał wyrok u- 
niewinniający p. Szutenberga i nakłada­
jący koszty na p Czechowicza Publicz­
ność, zebrana dość licznie, poczęła ku zgro­
zie woźnego, bić brawa.

Legja Podchorążych 
Rezerwy

Dzisiaj o godzinie 20 wygłosi p. 
płk. 58 p. p. Włodzimierz Kowalski od­
czyt z dziedziny wojskowej. Prelegent 
mówić będzie n. t. „Wyszkolenie strze­
leckie“. Odczyt odbędzie się w lokalu 
Związku Oficerów Rezerwy, Stary Ry­
nek 80/82

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Uchwa­

łą walnego zebrania 25. 2. Tow. Kupców 
Chrześcijańskich w Poznaniu ICO zł; — 
razem z poprzednio pokwitowań 948 zł.

Na Chleb św. Antoniego: J. K. z pro­
śbą o zdrowie i pomyślność dla rodziny 
6 zł; — razem z poprzednio pokwitowane 
mi 77 zł.

Na Tow. „Caritas“: Tow. Kupców 
branży dclikat.-kolonjalnej zamiast wień­
ca na truinnę śp. Mi lachowskiego 50 zł; — 
Michał Rotnicki z żoną zamiast wieńca 
na trumrtę śp. Milachówskiego 50 zł; — 
Ignacostwo Niedbałowie zamiast wieńca 
na trumnę śp. Stanisława Milachowskiego 
20 zł; —Kazimierz Donat zamiast wieńca 
na trumnę śp. Stanisława Milachowskie­
go 20 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanęmi 1147 zł

Na Czeżwony Krzyż: J Żak 0,50 zł;— 
razem z poprzednio pokwitow. 18,50 zł.

Na biednych parafji Parnej: Wlady- 
sławostwo Kurczewscy zamiast wieńca 
na trumnę śp. Stanisława Milachowskie­
go 50 zi.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemysłowców Poznań . Wl- 

ntary. Plenarne zebranie odbędzie się 
we wtorek 1 marca o godz. 19 w lokalu 
posiedzeń.

— Koło Tow. Rękodzielników w Po­
znaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
1 marca o godz. 19,30 w lokalu zebrań. No­
wy Rynek 4

— K. S. „OlimpJa“. Zebranie miesięcz­
ne odbędzie się 1 marca o godz. 20 w salce 
„Domu Rzemieślniczego" przy ul. Fr. Ra­
tajczaka,

—• Tow. Przemysłowców Poznań-Wil-
da. Nadzwyczajne walne zebranie odbę­
dzie się 1 marca o godz. 19 w lokalu p. 
Zawadki, przy Górnej Wildzie 75.

— Koło Absolwentek II Szkoły Wydz. 
Plenarne zebranie odbędzie się 1 marca o 
godzinie 19.30 w szkofe przy ul Krętej

— Grono Techników Mierniczych, Ze­
branie walne odbędzie się we wtorek
1 marca o godz. 19 u p. Jarockiej, przy ul. 
Masztnłarskiej 8.

-- Koło Absolwentek V Szkoły Wydz.
Dnła 2 marca o godz. 19 odbędzie się ze­
branie miesięczne.

— „Męski Chór Seraficki“ przy ko­
ściele Ojców Franciszkanów w Poznaniu.
Miesięczne zebranie odbędzie się 2 marca 
o godz. 20 na salce Ojców Franciszkanów, 
uL Franciszkańska 2. I piętro.

— Tow. Kobiet „Wzaiemna Pomoc“ w 
Poznaniu. Zebranie odbędzie się w śro 
dę 2 marca o godz. 19 w sali Domu Kró­
lowej Jadwigi.

— Tow. św, Władysława, Poznań- 
Wilda. Plenarne zebranie odbędzie się
2 marca o godz 19 w lokalu druha Gro­
towskiego, Dolna Wilda 71. W miejsce 
referatu koncert dzieci szkolnych.

— Związek Niższych Fnnkcj. Państw, 
i Sam. Koło Poznań, Nadzwyczajne wal­
ne zebranie odbędzie się 2 marca o godz. 
19 w lokalu zebra,ń przy ulicy Wroniec- 
kiej 13.

— Tow. Przem. „Dźwignia" Poznań- 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się
3 marca o godz. 20 w lokalu zebrań przy 
ul. Marsz. Focha 62.

— Baczność Hallerczycy! Zebranie 
Placówki Poznań odbędzie się 3 marca o 
godz. 19,30 na sali zebrań Stron Naro­
dowego przy ul św. Marcin 65. Na po­
rządku obrad, referat n. t. Sytuacja mię 
dzynarodowa (Konferencja rozbrojeniowa 
a wypadki na dalekim wschodzie).

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Górczyńska. Poinformuje adwo­

kat; tu nie możemy podobnych spraw wy­
jaśniać. (K.)

— Stnd. W. Hipoteka z r. 1914. prze­
liczona na 15 proc równowartości, wyno­
si 2214 zł bez zaległych odsetek. (K.)

— P. Wojciechowski, Inowrocław. Nie­
stety nie możemy poinformować, gdyż w 
katalogach księgarskich nie znajdujemy 
tej książki. (K.)

— Stała Czytelniczka. W roku 1920 
wartość marki obniżała się z dnia na 
dzień. Mk polskich 10 000 z stycznia 
przedstawiają równowartość 530 zł, z gru­
dnia tylko 100 zł. O ile to byty marki nie­
mieckie. wartości te wynoszą 1100 wzgl. 
910 zl. Widzi Pani z tego; że świadcze­
nia Zakładu są stosunkowo bardzo wyso- 
kie i jakakolwiek zmiana sytuacji przed­
stawiałaby się dla Pani bardzo niekorzy­
stnie. (K.)

— „Władma“ L. Takiej kolektury lo- 
terji nie znamy. Loterje zagraniczne nie 
są na terenie Polski uprawnioną. Nie

można potrącać urlopu z czasu choroby.
(K.)

— pedagog z T. Na korespondencje 
stamtąd nie reflektujemy. Radzimy się 
zwrócić do redakcji „Słowa Pomorskiego", 
Toruń, ui św. Katarzyny 4. (Ii.)

— J. K, z Poznania. Ważne tylko 3- 
miesięczne wypowiedzenie. Postanowie­
nie to jest stanowcze i umowa sprzeczna 
z nicm nie ma mocy prawnej (K.)

— W. D. Tow Pomocy dla Inteligen­
cji, Poznań, Fr. Ratajczaka 31 parter. (Ii)

— P. Wacław Jacheckf. Nie znamy a- 
dresów. Nie wiemy, ktoby nabył biblię; 
radzimy ogłosić w dziale inseratów Dal­
szego pisma. (K.)

— W. B. Poznań. Nie możemy poin­
formować. (K.)

W środę, dnia 2 marca wystąpi 
Prot N. PADLEWSKA.

Zapowiedziany koncert znakomitej na­
szej pianistki p, prof. Padlewskiej na 
środę, dnia 2 marca w auli uniwersyteckiej, 
wywołał żywe zainteresowanie. P. Pad- 
łewska ma u nas już dawno ustaloną 
markę wybitnej artystki Znamy ją jako 
świetną wirtuozkę fortepianu o wysokiej 
kulturze muzycznej, świetnej technice, 
polotu i wielkiej muzykalności. Poniżej 
przytaczamy glosy prasy pozamiejsco- 
wej o występach artystki:

„P. N. Padlewaka jest pianistką o 
pierwszorzędnej muzykalności, doskonałej, 
n:.wet świetnej technice, o wytrzymałości 
i swobodzie stwierdzającej rutynę estra­
dową całkowitą" St. Niewiadomski. 
Kurjer Warszawski „Techniką p. Padlew­
skiej na mocnych' ugruntowana pod­
stawach, jest czysta, dokładna i pewna. 
Ręka z natury, jak widać jest bardziej po­
datna do t. zw palcowej techniki, okta­
wy j rzuty są dobrze opanowane

Koncepcja artystyczna uderza prostotą 
ujęcia, frazowanie niemal imponuje natu­
ralnością i zdrowem, rozumnem pojęciem, 
co jest szczególnie cennern, wobec pano­
szącej się na estradach maniery."

P. Rytel.
Program środowego koncertu składa 

się z najcelniejszych utworów fortepiano­
wych takich autorów jak: Beethoven, Cho­
pin, Debussy, Skriabin, Prokofiew, Albe- 
riz i innych

Przedsprzedaż biletów w składzie cy­
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. w 
cenie 1 do 4 zi. zw 13 532
SŁYNNY CHÓR ROSYJSKI pod dyrekcją

Jerzego SIEMIONOWA w Poznaniu,
w drodze na wielkie turnee w całej Euro­
pie — wystąpi jedyny raz w Poznaniu w 
sobotę, 5 marca, o godz. 11-tej wiecz. w te­
atrze „Słońce“. Znany dobrze z ąndycyj 
radjowych i licznych filmów dźwięko­
wych. Występy tego znakomitego chóru 
cieszą się wszędzie ólbrzymiein powodze­
niem a ostatnio stanowiły olbrzymią atrak­
cję stolicy, gdzie odbyły się 4 koncerty. 
Chór wykona szereg najpiękniejszych 
pieśni: pieśni Wołgi, pieśni sybirskich 
włóczęgów, pieśni dońskich kozaków pie­
śni emigracji rosyjskiej oraz szereg na­
strojowych pieśni współczesnego repertu­
aru — popularne tanga i romanse. Po 
ostatnim koncercie w Warszawie wszystkie 
pisma stołeczne zamieściły entuzjastycz­
ne recenzje. Oto przykład:

„Sala Towarzystwa Higienicznego prze­
pełniona po brzegi... Przy kasie tłumy 
ludzi chcących się dostać na koncert Ca­
łą tę masę publiczności, mimo panują­
cego kryzysu, przyciągnął koncert chó­
ru rosyjskiego. Po wykonaniu każdej 
pieśni sala rozbrzmiewała ogłuszająceiui 
oklaskami, zmuszającemi chór do ciągłe­
go bisowania. J. Siemionów poraź 4 wy­
kazał swój talent, to też publiczność nié 
szczędziła mu uznania w postaci gorących 
oklasków i z żalem opuszczała widownię."

Ze względu na ogólny kryzys — ceny 
biletów najniższe od 1,50—4 zł Przed­
sprzedaż biletów w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, te! 56-38.

zw 13 607

TEATRY
Z Teatru Nowego

„Ten, którego biją po twarzy" — 
sensacyjna sztuka Andrejewa, w któ­
rej występują gościnnie mistrz Juno­
sza Stępowski i kreujący rolę tytuło­
wą znakomity artysta Al. Węgierko, 
najeży do najciekawszych zjawisk 
scenicznych i niezawodnych sukce­
sów teatralnych. Wspaniała i pełna 
dramatycznego napięcia gra Ai. Wę­
gierki i genjalna kreacja Stępowskie- 
go w roli starego utracjusza hr. Man- 
zini wywołuje entuzjazm na widowni, 
a ciekawe i barwne środowisko cyr­
kowe budzi niezwykłe zainteresowa­
nie. Oryginalne przepiękne dekora­
cje projektował prof. Jarocki.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z Koepenlcku“.
Wtorek, 1. 3. „Rozwód".

Początek o godzinie 8 wieczorem

Występ Stępowśkiego i Węg 
Wtorek, 1. 3. „Ten. którego biją 

rzy". Wyst. Stępowśkiego i ’ 
Środa, 2. 3. „Ten. którego biją 

ray". Wyst. Stępowśkiego i '
Paecąiak o godrinia 8 wieczór«
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

„DON CARLOS** W WARSZAWIE
i Z Warszawy piszą nam:

W nowym przekładzie p. Kazimiery
IIłakowiczówny (poetyckim, ale trochę 
niespokojnym przez zmienną rytmikę) wy­
stawi! Teatr Narodowy szyllerowskiego 
„Don Carlosa" pod reżyserją p. Chaber­
skiego we wspaniałych dekoracjach Ka 
rola Frycza. Solski przypomniał sobie 
swój krakowski triumf z przed lat wielu 
kiedy to wznowiono tę tragedę dla Micha 
la Tarasiewicza, niezrównanego bohatera 
tytułowego, podczas gdy królem Filipem 
był Solski, tak jak obecnie. Don Cariosa 
grał teraz Osterwą ze zwykłym wdzię­
kiem, lecz siekając na zdziebelka wiersz, 
i' tak już w przekładzie posiekany. Mar­
grabią Poza był Józef Węgrzyn. Można so­
bie wyobrazić jak pięknie dzwoni! swym 
basem tyradę o ..wolności myśli“! P. Ma­
licka grała królową, p. Lindorfówna nie- 
zawsze mogła dać radę temu wulkanowi 
w spódnicy, jakim ma być księżniczka Ebo- 
łi. Beszta postaci, trafnie po reżysersku 
postawionych, odpowiadała poziiomowi, z 
wyjątkiem może Wielkiego Inkwizytora 
(p Szymański). Ci, którzy w-idziielł Kazi­
mierza Kamińskiego, pamiętają, co za na­
strój da się wydobyć z tego czerwonego 
widma. Przedstawienie było ogółem pełne 
przepychu w kostjumach i całej insceniza­
cji i zna-lazło niemały poklask, ftw)

NAUKA
Uczony polski w Pradze. Profesor uni­

wersytetu poznańskiego, dr Stefan Bła- 
chowski przybył na zaproszenie somina- 
rjum psychologicznego i filozoficznego U- 
niwersytetu Karola do Pragi i wygłosił tu 
dwa odczyty pt. „O arytmotymicznych 
skłonnościach“.

OOHRONA PRZYRODY
Czarnohora niszczeje. Park Narodowy, 

który ma powstać na Czarnohorze, nie mo­
że doczekać się komisji, któraby określiła 
jego granice. Tymczasem pierwotne lasy 
czarnohorskie niszczeją. Przed trzema la- 

' ty można było wykupić obszary prywatne 
dogodnie i tanio — teraz to wykluczone. 
Nadleśnictwo państwowe w Worochcie tak 
„użytkuje“ lasy sposobem „przygodnego 
użytku“, że przy dalszej takiej metodzie 
sniśzczeją zupełnie. Zniszczenie grozi też 

i kosodrzewinie, z której wyrabia się olejek 
Fabryka, świeżo odbudowana po zniszcze­
niu, znów działa i grozi „ogoleniem“ Czar­
nohory z kosodrzewu. Bada państwowa 
do ochrony przyrody podejmuje w tych 
sprawach interwencję u władz — oby sku­
teczna, (wr)

SZKOLNICTWO
Język ojczysty w szkołach wiedeńskich.

Niedawno wspomnieliśmy w krótkiej no­
tatce o szkolnictwie wiedeńskiem, które 
scharakteryzował w „Pracy Szkolnej“ 
Dr. Schreiber. Ten sam temat porusza Dr. 
Juljusz Kijas w zeszycie I/II „Polonisty“. 
Autor przysłuchiwał się lekcjom języka 
niemieckiego w szkołach powszechnych i 
średnich. Ogólne wrażenie nie było wcale 
nadzwyczajne. Nowe metody dotarły tam 
jedynie do szkół powszechnych W wyż­
szych klasach gimnazjum i w seminarium 
nie-widać jeszcze nowych prądów panują 
tam dawne metody: historja literatury, 
werbahzm, unikanie dyskusji itd. Zesta­
wiając lekcje j. ojczystego w szkołach 
wiedeńskich z lekcjami w polskich szko­
łach, dochodzi autor do wniosku, że nie- 
tylko nie mamy powodu wstydzić się wie­
deńczyków. ale potrafilibyśmy im nawet 
uiejednem zaimponować, gdyż metodyka 
języka ojczystego stoi u nas wysoko.

POLONICA WŁOSKIE
Konkurs Instytutu A. Begeya. Jest już

znany wynik zeszłorocznego konkursu In­
stytutu na prace naukowe studentów wło­
skich szkół wyższych z zakresu kultury 
polskiej. Jedną nagrodę otrzymał Dr. G. A- 
gosti za pracę o Modrzewskim, drugą Dr. 
Marina Bersano-Begey za pracę „Bzym u 
Krasińskiego“. Uchwalono znów podobny 
konkurs ogłosić wyznaczając trzy nagrody 
po 1.000 lir. Z zasiłkiem Instytutu wyjdzie 
wkrótce kilka nowych publikacyj włosko- 
polskich. (P)

RUCH REGJOHALISneZNY
Jak się Pomorze z Polską złączyło. W

1282 r. książę pomorski Mestwin II będąc 
bezpotomnym, a rozumiejąc dobrze grozę 
niemieckiego naporu. cale swe księstwo 
Pomorza wschodniego za życia jeszcze 
przepisał jako darowiznę swemu bratan­
kowi księciu poznańskiemu, późniejszemu 
królowi, Przemysławowi II. Ten nader 
ważny w naszych dziejach moment opisu­
je i odnośny dokument interpretuje dr 
Dragan z Gdańska w ostatnim zeszycie 
kwartalnika poświęconego sprawom po- 
morsko-kaszubskim pt. „Gryf“ W pew­
nym związku z powyższym tematem po- 
zostaje widowisko pióra W Budzysza w 
narzeczu kaszubskiena p. t. „Zopis Mestwi- 
na“. Resztę zeszytu wypełniają poezje 
..Ziemia pomorska“ B Morawskiego, arty­
kuł Karnowskiego o światopoglądzie Cey- 
TMtwy, kronika i recenzja, (J,
/

W MUZYCZNYM POZNANIU
WCZORAJSZY KONCERT 
W TEATRZE WIELKIM

Na koncerty propagandowe nie 
warto wybierać rzeczy, które i tak ca­
ły świat zna. Przecież ani symfonja 
Dworzaka ani jego koncert wioloncze­
lowy nie potrzebuję poparcia, bo sobie 
nienajgorzej i bez tego same radę w 
życiu dają. To samo ze Smetanę. Wy- 
magaję natomiast poparcia — i to za 
równo materjalnego jak i moralnego 
— rzeczy autorów młodszych, których 
nie znamy i które bez pomocy komi­
tetów propagandowych trudno nam bę­
dzie poznać bo, jeśli sę nawet wydane 
to nabycie praw wykonania zbyt dro­
go kosztuje ażebyśmy w naszych 
skromnych warunkach sami mogli so­
bie na to pozwolić Nie znajęc następ­
nie wartości rzeczy nowszych trudno 
byłoby o wybór. Ponieważ jednak in­
teresowałoby nas najbardziej to, co 
się właśnie we współczesnej muzyce 
Czechosłowaków dzieje, taki komitet 
propagandowy miałby zatem tutaj 
wdzięczne pole do działania uprzystęp­
nienie nam któregoś z dzieł Janaczka 
byłoby także b. pożvtecznem.

No ale skoro na programie był Dvo- 
fak i Smetana wypadio nam ich słu­
chać jako starych, dobrych, wypróbo­
wanych znajomych. Symfonja „Z No­
wego świata“ Dvoraka nie zawodzi ni­
gdy i zawsze znajdzie chętnych słu­
chaczy dzięki świeżości swej tematyki 
i solidnej, akademickiej wprawdzie, 
ale z rozmachem prowadzonej budo­
wie. Koncert wiolonczelowy tego sa­
mego autora jest b. chętnie grywany 
przez wiolonczelistów jako że w polę- 
czeniu z dobrę muzykę posiada dużo 
walorów wirtuozowskich.

Cykl Smetany „Moja ojczyzna'* 
(,Ma Vlast'-) zawiera sześć poematów. 
Cztery z nich znaliśmy już przedtem, 
pięty — „Sarka" — poznaliśmy wczo­
raj (pozostał jeszcze jeden — „Pla­
nik“). Wszystkie znane nam poematy 
z tego cyklu posiadaję wspólne rysy, i 
styl, chociaż każdy z nich rozwija się 
około własnego, odrębnego tematu. 
„Sarka“ ma charakter heroiczny, za­
znaczony odpowiednio kształtowartę 
tematykę, rytmami 1 instrumentację. 
A jednak jest to muzyka pisana tę sa­
rnę ręką, co „Wełtawa“ lub „Z cze­
skich pól i gajów" — rękę majstra 
formy i instrumentacji, pojmowanej 
na swój, spokojny i akademicki spo­
sób. Solistę koncertu był p. Berka, 
koncertmistrz opery praskiej. Jest to 
muzyk, którego walory uwydatniają 
się prawdopodobnie lepiej w grze ze­
społowej niż solowej. W grze jego snąć 
prostotę i specyficzną muzykalność.

' Dyrygował Feliks Nowowiejski z 
zapałem, swobodę i temperamentem, 
który udzielał sę w dużej mierze i or­
kiestrze.

Był to zdaje się ostatni występ Fe­
liksa Nowowiejskiego w tym sezonie 
symfonicznym. A ponieważ i sezon się 
kończy więc wypadnie nam jeszcze do 
niejednych spraw wrócić.

St. W i echo w i e z.

„AMBASADOR POLSKI NIEWOLNEJ“ W SZWECJI
Podróże pod sucharami — Emigrant nie bierze jałmużny — Antykwarz z przypadku 
— Zbiory królowej szweckiej — Jak Bukowski Szwecji się wypłacił — I jak zastn

żył się Polsce — Na co poszły miłjony — BapperswyL

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna** Nr. 1—2. Treść: 

Drugi Kongres Muzyki Kościelnej w Kra­
kowie. Program Kongresu Krakowskiego. 
Przemówienie J. Ii. X. Metropolity kra­
kowskiego Adama Stefana Sapiehy. X. Dr 
Feicht, prof. Akad Muz. w Warszawie: „O 
śpiewie kościelnym“. Profesor X. Dr. H 
Feicht „Pogląd na czyn Piusa X. z per­
spektywy historycznej“. X. W. Faustman: 
„W jakim kierunku winna pójść praca or­
ganistów i chórów w obecnym czasie prze­
silenia gospodarczego“. Ze Związku Chó­
rów Kościelnych Archidiecezji Gnieźnień- 
sko-Poznańskiej. Srebrny Jubileusz X. 
Prób. Wacława Faustmana. Ze Związku 
Organistów Diecezji Chełmińskiej. Kroni­
ka. Konkurs za napisanie. — Adres Red

„Nowiny Społeczno-Lckarskie", Nr 4. 
Treść: Ostatnie wiadomości. — Dr. Edw. 
Hanke: „Podatki lekarzy w roku 1932“. — 
Z życia Związku Lekarzy Państwa Pol­
skiego. — Dr. Ił. Kleber-Dakowska: „Spra­
wozdanie sekretarza generalnego dr. Cier- 
bie z posiedzenia Związku Konfederacji 
Syndykatów lekarzy francuskich“. — O 
przepełnieniu wyższych zakładów nauko­
wych w Niemczech. — Czerwiński: „Wal­
ka z alkoholizmem w Szwecji. — Dr 
Chodźko: *O Ministerstwo Zdrowia** — 
Kronika. — Z pism i książek. — Adr Red 
Warszawa, Chmielna 58 m 1.

„Przegląd Pedagogiczny**. Nr 6. Treść: 
E Łoziński: „Z rozważań nad reiormą u- 
stroju szkolnego“. — P.: „Projekt ustroju 
szkolnictwa w Komisji Oświatowej Sej­
mu“ — „Dwa memorjały“ — „O sprawach 
uposażeniowych i emerytalnych“ — Kro­
nika — Z-dstatniej chwili. — Adr. Red. 
Warsaaw*. Bracka DL

W ostatnich latach uprawna się na 
akord historję czasów najnowszych, 
zapuszczając się nieraz nawet w drob­
ne i dosyć błahe szczegóły tak jakby 
wszystkie sprawy ważniejsze by’y już 
opracowane. Tymczasem — nie wspo­
minając już o bardziej skomplikowa­
nych problemach dziejów najnowożyt- 
ntejszych — głucho zupełnie o życiu i 
działalności osób bardzo wybitnych, 
które w życiu polskiem odegiaty nie­
poślednią rolę.

Jedną z takich potrosze zapomnia­
nych postaci jest długoletni „ambasa­
dor Polski niewolnej“ w Szwecji: świa­
towej sławy znawca starożytności 
Henryk Bukowski. Po jego śmierci 11 
marca 1900 szereg czasopism umieści­
ło obszerniejsze wspomnienia o nim, 
pisane przez pióra znakomite jak Ko­
rzon (Kwartalnik Hist.** 1900) i Żerom­
ski („Tyg. Ilustr.“ 1900 nr. 12) i przez 
przyjaciół jak Wawrzyniec Engestram 
(„Praca“ wychodząca w Poznaniu 1900 
str. 458—02) i dr. Henryk Dobrzycki 
(„Biesiada Literacka * 1900). Ostatnio 
przypomniał tę postać Wl. Baran w 
broszurce opracowanej na podstawie 
powyższych nekrologów („H, B. wielki 
bibljofil polski").

Na dalekiej północy osadziła go fa­
la emigracyjna. Wziąwszy udział w 
powstaniu 1863 r. w oddziale Jabło­
nowskiego (Dłuskiego) po rozbiciu go 
ukrywał się 9 miesięcy na piecu w 
chacie włościańskiej, nim przygotowa­
no mu bezpieczną ucieczkę. „Przewie­
ziono go do Rygi wprost na brzeg 
Dźwiny na punkt umówiony, gdzie za; 
brał go do łodzi wraz z dwoma innymi 
zbiegami kapitan kupieckiego okrętu, 
Anglik. W ciemną noc dostali się na 
pokład a następnie na dół do skła­
dów. Bukowski został umieszczony, 
czyli raczej ukrytys pod kupą sucha­
rów. Przed podniesieniem kotwicy wi­
zytowała policja portowa i zapytywała 
o, pasażerów. Kapitan oświadczył, że 
nie ma żadnego. Dopiero na trzeci 
dzień, gdy żaglowiec znajdował się na 
pełnem morzu poza linją wód rosyj­
skich, Bukowski mógł wyleźć z pod 
sucharów i zaprezentować się załodze, 
złożonej, z 17 ludzi, którzy nic nie 
wiedzieli o żywej kontrabandzie** (Ko­
rzon).

Kto przygotował tę romantyczną u- 
cieczkę Bukowskiego — niewiadomo 
Anglik odwiózł go do Kopenhagi, skąd 
udał się Bukowski do Sztokholmu.

Przyjęto go z otwartemi rękoma 
Zwraca uwagę zainteresowanie się 
wysokich sfer tamtejszych osobą Bu­
kowskiego. Skoro tylko przybył, zja­
wił się u niego Bakunin, ofiarując mu 
pewną kwotę pieniężną pochodzącą 
podobno ze składek arystokracji 
szwedzkiej na emigrantów. Gdy Bu­
kowski odmówił przyjęcia datku — 
przysłał do niego adjutanta król Karol 
XV. z wiadomością, że przyznaj© mu 
pensje w randze kapitana. Bukowski 

‘ i tego przyjąć nie chciał, prosząc tyl­
ko o znalezienie pracy zarobkowej. 
„Wtedy król wezwał bogatego złotnika 
i antykwarjusza Hammera, polecając 
mu przyjęcie młodego Polaka do jego 
przedsiębiorstwa“, (Engestróm). Tam 
przepracował Bukowski kilka lat, sta­
jąc się niepospolitym znawcą fachu 
antykwarskiego — ożenił się z siostrą 
żony Hammera — i wreszcie około ro­
ku 1870 otworzył własny interes.

I wtedy znowu doznał nie bylejakiej 
pomocy. „Królowa-matka Józefina 
przysłała mu 4.000 koron jako zasiłek 
udzielany początkującym kupcom wy­
znania katolickiego“. (Korzon). Przyjął 
to tytułem pożyczki. Ale nie na tern 
się skończyła opieka królowej. Widząc, 
że sklep jego jest pusty, poleciła mu 
czerpać towar ze swoich bogatych 
zbiorów, co oczywiście było olbrzymią 
reklamą i ściągnęło pierwszorzędną 
klientelę. To też swoje przedsiębior­
stwo rozwinął Bukowski na światową 
miarę. Wydal około 150 wartościowych 
naukowo katalogów, z których każdy 
poprzedzał t. zw. aukcję t. j. publiczną 
licytację opisanyc^ w nim zbiorów. 
Korzon oblicza, że gdyby zysk z każdej 
oznaczyć na 20.000 koron, to zarobek 
Bukowskiego wynosiłby 3 miljony. Jak 
znacznie trzeba tę cyfrę pomnożyć, 
wskazuje wztaianka w liście Bukow­
skiego do Witkowskiego (z 15. XII. 
1895) że „na ostatniej aukcji zarobił 
67.000"..

Szwedzi ogTomnie-cenili działalność
Bukowskiego, bo toż i wielce gig zasłu-

)
i

żył przybranej ojczyźnie. Zebrał j oni 
sal wszystkie od XVII wieku szwed 
kie monety papierowe, które, — A' 
wiadomo — ze Szwecji rozpowszechni 
ły się po świecie. Zbiór cały podam, 
wał bankowi szwedzkiemu. By) 
nym z założycieli Nordiska Muzeum » 
Sztokholmie i swojemi stosunkair 
wyjednywał dlań różne zapisy; biblio, 
teki w Sztokholmie i Upsali wzbogaca) 
cennemi rękopisami i drukami prA 
czynił się wydatnie do naukowej 
stematyzacji zabytków szwedzkich" 
Szwedzi umieli to ocenić; Bukowski 
cieszył się dużem uznaniem nietylkn 
dworu i arystokratycznej klienteli #| 
i uczonych. Ukazanie się setnego kata* 
logu Bukowskiego uczciły te kota ob" 
chodem jubileuszowym, a po śmierci 
wyprawiono mu manifestacyjny Po. 
grzeb, chowając zwłoki w podziemiach 
kościoła św. Eryka.

, Sądzićby można, że zarabiając tak 
wiele, zostawił Bukowski spadkobier­
com miljonową fortunę. Tymczasem 
niełylko majątku nie zostawi), ale sam 
nieraz był w finansowych opalach 
Olbrzymie sumy obracał na potrzeby 
nie własne. Dwoma strumieniami p;v- 
nęły tysiące Bukowskiego. Z jednej 
strony wspierał „stypendjami“ i „ho- 
norarjami** niezliczoną rzeszę pisarzy 
malarzy i studentów Polaków; z dru’ 
giej strony cennemi okazami zasila! 
polskie instytucje kulturalne m. in 
Akademję Umiejętności, której byi 
członkiem korespondentem Bibljoteka 
Jagiellońską. Muzeum Narodowe w 
Krakowie i Tow. Przyjaciół Nauk w 
Poznaniu. Najwięcej jednak cennych 
zabytków i ogromne sumy szły do u- 
kochanej przez Bukowskiego ponad 
wszystko instytucji: do Muzeum Rap- 
perswilskiego. gdzie zasiadał w radzie 
nadzorczej wespół z Władysławem 
Tarnowskim, J. I. Kraszewskim, Aga- 
tonem Gjllerem i Stefanem Buszczyft- 
skim. Odtąd najlepsze swe myśli, fa- 
chową wiedzę i książęce dary oddaje 
BukoWski instytucji, której podtrzy­
manie i wzbogacenie stało się celem 
jego życia. Słusznie uchodzi za współ- 
fundatora rapperswilskiej placówki, 
która niechybnie bez jego współudzia­
łu nie doszłaby do tak bogatych zbio­
rów o ileby się wogóle utrzymała. Ja­
ko wiceprezes Rady odpowiedzialny 
za zbiory (prezes zajmował się admi­
nistracją) w ten sposób przedewszyst- 
kiem pojmował swoje zadanie, że 
gdziekolwiek po świecie znalazł Jakie 
cenne zabytki odnoszące się do Polski, 
nabywał je dla Muzeum, pozatem sta­
rał się je podnieść odnawianiem zam­
ku i usystematyzowaniem zbiorów, z 
czem miał wiele zmartwienia z po­
wodu nieudolności kustosza Muzeum.

Wartoby rozejrzeć się w poglądach 
i stosunkach z ludźmi jednostki tak 
cenionej przez obcych i tak wybitnej 
wśród emigracji. Wiele ciekawych wia­
domości zna'eźć można w udostępnio­
nych niedawno listach _ Bukowskie« 
do Zygmunta Miłkowskiego (T. T. Je­
ża). Ale do tego może da się kiedyś
powrócić.

Dr. Mar ja Wojciechowska. 
Poznań.

Towarzystwo geograficzne we Lwowie
odbyło posiedzenie naukowe wespół » 
Tow. Przyrodników im Kopernika. Na po­
rządku dziennym byl referat majora Lepe- 
żyńskiego p. t. „Znaczenie szybownictwa 
dla nowoczesnych zagadnień sooiecznyc 
i naukowych“, obejmujący: meteorologie 
lotniczą, możliwości konstrukcyjne, szy­
bownictwo w stosunku do obrony kraju 
tereny szybowcowe w Malopolsce.

Związek Bibliotekarzy Polskich. OJ- 
dział lwowski odbył posiedzenie z 
dem dr. E. Gaberlego: „Biblioteka » 
kańska i jej katastrofa“.

Książki nadesłane
ObrazJan Rzewnicki: „Bohaterowie 

dramatyczny z powstania stycznie •
Koło włosko-polskie im Leonarda na ,
ci. Warszawa 1931 Dom Książki ro ?

John Galsworty: „We dworze
1931. Towarzystwo Wydawmszawa

W Somerset Maugham: „Ho 
Warszawa Bibljoteka Groszowa

Ludwik Bertrand: ”Lud, sta- 
Przekład autoryzowany i przedm , ?aff. 
.nisława Wasylewskiego Poznań. > 
nictwo Polskie R Wegnera . „ p».

Zygmunt Nowakowski: „Przy1® Wolf- 
brej NadzitSi“ Nakład Gebethner®
ii. Warsa*«,*,



Numer 96 = Kurier Poznański, poniedziaTek, 29 lutego 1932

l naszej przyrody w zimie 
Jemioła

T rima ma ambicję strojenia drzew, 
^¡ekiiiejszem drzewkiem jest prze- 
• wilijna choinka, która zimą wy-

c>eZ w marcepany, jabłka i orzechy 
'‘"r zima dokumentuje indziej także 
Aia’piękne chęci przystrajania drze-

w£Lnto Piękny słoneczny, ale mroźny 
nek zimowy: oplotła ona w nocy

P°,a7je drzew sznurami lśniących 
Fa e, Wszystkiemi barwami tęczy 
Ffrszczą na nich, jak lilipucie świecz- 
S\vilijne, kryształki lodowe. Drze-

7a,e strojne w penioary zwiew-ki
"a [¿przejrzyste, obramowane złotem 

U stóp ich usiany kobierzec
5 chowy Śniegu o bieli nieskalanej. 
?U|nakowoż w tych perłach, w Iśnią- 
Je?h kryształkach zamrożonych, w 

i ioarach zwiewnych niema czasu 
pC ela wiosny. Zima wyczarowała: 
LPW białe czechełka trumienne... 

pocieszają nas tylko w lasach i 
„rt-ich iglaste sosny i jodły i nasze 

Falowate cyprysy-jałowce. Wszak- 
K zieleń ich igliwia zimna, martwa, 
cinia wśród grobowej ciszy leśnej bez 
flńżby szumiącego listowia. Wędrow- 

st w lesie uraczy tylko widokiem 
ipcznie zielony barwinek, czekający 

Lemnie na to, aby go zwito w wie- 
“iec ślubny, lub żałobny.

Idąc ulicami naszego miasta po- 
,bawionego niefortunnie drzew sta- 
Lh dostrzeżemy np. w pobliżu par­
tu Wilsona, na wierzchołkach topoli 
bukiety zielone krzewu, pokrytego 

zielonem liściem. Interpelu­
ją nas o krzew ten dzieci.

Jest to jemioła, 
jest ona pasorzytem, rosnącym na 

topolach, brzozach, lipach, jabłoniach 
i innych drzewach ;

Najczęściej widzimy ją na topoli 
edzie przed ręką ludzką bezpieczna 
jako rosnąca na wierzchołku. Rośnie 
sobie swobodnie i czasem wyrasta w 
tierz okazały

Jagody jemioły są ulubionym przy­
smakiem niektórych naszych drozdów 
a szczególnie pięknych, czubatych je­
miołuszek, przylatujących do nas zi­
ma Ptaki zjadają jagodę, odrzucając 
jądro, które jest kleiste i przyczepia 
się mocno do dzioba. Aby go pozbyć 
się, ocierają dziob o gałąź, do którego 
jądro się przylepia. Tutaj kiełkuje 
¡ przebija korę korzonkami Odbiera 
ona drzewu wodę, czy także pożywię 
nie, dotychczas niestwierdzono. W 
przeciwieństwie do innych pasorzytów 
umie sama wytworzyć zieleń i stąd 
jej liście zielone.

Na jemiołę zwracali już starożytni 
uwagę. Podpadała ludziom forma 
podłużna listków, symetryczne wideł- 
kowate rozgałęzione łodygi i szczegół, 
że zimą przystrajają nagie drew ga­
łęzie świeżą, wiosenną zielenią.

Jemioła w mitologji odgrywa rolę 
W Anglji uważano ją za symbol odra­
dzającej się przyrody i zawieszano 
nad stołem wilijnym. Pod jemiołą 
stawała para narzeczonych.

Jemioła kwitnie u nas na wiosnę, 
nie jej jagody dojrzewają dopiero 
teraz.

Jemioła z jagodami wygląda wspa­
niale i może być ozdobą cenną wazo­
nika. Jagody jej mają zabarwieni® 
śliczne, złotawe, mają 6 wielkości 
pereł. Efektownie i tajemniczo prze­
bija z nich jądro. Ma ona wygląd ja­
kiejś rośliny z bajki.

I u nas w Poznaniu przynoszą ją 
teraz na targ kobiety wiejskie. Lud 
nasz urywa ziela na lekarstwo An­
gielki, przebywające w naszem mie­
ście, kupują ją przed wilją, to też 
można je wtedy poznać. Idą ulicą 
uszczęśliwione i udekorowane jemio­
łą strojną w jagody. O jemiole mówi 
lud:

Jemioła, z krzywdy wesoła...
Bo z krzywdy, jako ziele paso­

żytnicze, żyje. Erel.

Jeszcze ojciec ks. Józefa
W związku z odszukanym w T. 1 

- • Pastelem Ludwika Martcau i roz 
^azamami Stanisława Wasylewskiegó 
¡a temat czy pastel przedstawia gen.

drzeja Poniatowskiego czy króla 
dvrniMawa AuSusta nadsyła nam p 
J •- rjan Gumowski obszerny list 
noś *• Cza^c za drugą ewentual 

W końcu listu wyjawia na- 
rm\Cle taiemnicę. (szkoda, że tak póź- Co!). numeru 47 103 i pisze:

pvt’ń^by ie<inak raz odpowiedzieć na 
zefa ’?'.gdzie się podział ojciec ks. Jó- 
wvph sjilefuię kroki wszystkich cieka- 
szawi ^Iu^num Narodowego w War-
Pr?v ędzie w jednej sali gmachu

ul. Podwale 15 między innemi

pastelami Marteaua wisi prawdziwy 
ojciec ks. Józefa, ks. Andrzej Ponia­
towski i matka Ilerula z Kińskich Po­
niatowska. Tabliczka mosiężna na 
pierwszym z nich świadczy, że pocho­
dzi z daru p. Amelji Gurowskiej. a 
rozmiary 13 X 11 cali zgadzają się naj­
dokładniej z podanym wymiarem p. 
Mańkowskiego. Reszta wątpliwości 
rozwieje się, gdy obrócimy obraz na 
drugą stronę. Przekona się wówczas 
każdy, że właśnie ten obraz ma nr. 
inw. 47 103“.

Narodziny myszki Mickey
Niejednego zapewne z amatorów kine­

matografu zastanawiają owe wyświetlane 
na ekranie rysunki zabawne, które nie tyl­
ko kręcą się, jak żywe, ale nawet obdarza­
ne są głosem, rozmawiają, śpiewają, krzy­
czą, poruszają przytem wargami, tak. jak­
by istotnie glos wychodził im z gardła.

Bo jeżeli doprowadzono w końcu do tego, 
że stworzono film dźwiękowy, to przecież 
aktorami w nim są istoty żywe i chodziło 
jeno o wynalezienie sposobu utrwalania na 
filmie i odtwarzania dźwięków przez te 
istoty wydawanych.

W danym zaś razie mamy do czynienia 
z martwemi kreskami, rysowanemi ręką 
ludzką. A jednak kreski te zachowują się 
zupełnie, jak istoty żyjące. Otóż zagadko­
we te rysunki mówiące i śpiewające powsta- 
ją — jak objaśnia p. M. Colin - Reval na 
lamach „Monde et Voyages“ — w sposób 
następujący.

Punktem wyjścia ich jest sćenarjusz z 
bohaterami filmu, których autor szkicuje 
przygody ich i ruchy główne. Następuje po­
tem wycinanie scenarjusza z uwzględnie­
niem żywiołu dźwiękowego, odgłosów, to­
warzyszących ruchom tudzież muzyki, któ­
rej partytura musi być skomponowana, za­
nim nastąpi ożywienie filmu, wypełnienie 
go, rysunek za rysunkiem. Można wobec 
tego zrozumieć, jak wielką rolę przy fabry­
kacji rysunków mówiących i śpiewających 
odgrywa muzyka i poczucie rytmu. Boć ry­
sunki te nie są synchronizowane, lecz mu­
zyka, można powiedzieć jest zarodkiem ich 
ruchów i kieruje niemi. Wogóle oblicza się 
takty muzyczne obrazowo i oznacza liczbę 
rysunków tak, aby każdy gest zgadzał się 
z danym dźwiękiem w zupełności.

Gdy w ten sposób powstał rysunek za­
sadniczy, napisano sćenarjusz, wycięto go, 
skomponowano partyturę i określono licz­
bę „rysunków etanowych“, następuje opra­
cowanie tych rysunków, przedstawiających 
szereg następujących po sobie ruchów i 
zajść dramatycznych.

Szczegółowe już te rysunki, wypełniają­
ce etapy, wykonywane są przez cały sztab 
rysowników na kartonach, a następnie kal­
kowane tuszem na wstęgach celudoido- 
wych.

Każda serja z tak wykonanych rysun­
ków posiada tlo, albo dekorację, którą sta­
nowi często płótno ruchome z namalowa­
nym na niem widokiem akwarelowym Na 
tem tle ustawia się wstęgę celuloidową z 
rysunkami, gdy więc następuje nakręcanie 
rysunków, obracająca się z niemi panora­
ma tla widnieje poprzez blonkę celuloidu.

Technika ta wymaga olbrzymiej wy­
trwałości i niesłychanie dokładnej organi­
zacji. Dość powiedzieć, że na film takiego 
rysunku ożywionego, trwającego siedem do 
dziesięciu minut, potrzeba około 9.000 ry­
sunków oddzielnych. Tak naprzyklad skok 
konia, rozwijający się przed oczami wi­
dzów w ciągu IX sekundy, składa się z nie 
mniej, niż 32 rysunków.

Po nakręceniu rysunków i tla na film 
właściwy, który ma być wystawiony, pozo- 
staje jeszcze połączenie ich z filmem dźwię­
kowym. Osiąga się to przez naklejenie blon- 
ki celuloidowej, na której utrwalono dźwię­
ki na blonkę z obrazkami. A ponieważ po­
przednio już dokonywano, jak wspomnieli­
śmy obliczeń skrupulatnych, synchrónizm 
więc obrazków i dźwięków powinien być 
zupełny, co zresztą nie wyłącza jeszcze licz­
nych prób i poprawek, zanim rysunki mó­
wiące wystawione będą publicznie.

Dodajmy, że ojczyzną owych pociesz­
nych rysunków ruchomych, rozśmieszają­
cych swą groteskowością i fantazją dzie­
cinną jest Ameryka. Istnieje tarn już kilku 
artystów rysowników, jak Walt Disney, 
twórca przygód tak popularnej myszki 
Mickey, jak Max Fleischer, Pat Sullivan, 
Benn Harrison i Manny Gould, którzy po­
święcili się wyłącznie tej twórczości. Walt 
Disney przytem pierwszy dostosował przy­
gody swej myszki Mickey do filmu dźwię­
kowego.

W ciąga Jednej minuty
Zarówno minuta, jak i jej sześćdziesią­

ta część — sekunda, są niejako symbola­
mi bardzo krótkiego przeciągu czasu. Lecz 
nie należy zapominać, że stulecia, epoki i 
ery. a nawet miljony lat składają się nie 
z czego innego, jak z miljonów i miijar- 
dów minut.

W każdej dobie mieści się 1.440 minut 
a w roku zwykłym — 525 600 Wobec tego 
można obliczyć, Me minut upłynęło od 
ważnych wydarzeń w historii świata i 
Polski.

Od Narodzenia Chrystusa upłynęło o- 
koło miłjarda minut, od chrztu Polski o- 
koło pięciuset miljonów: od odkrycia 
Ameryki przez Kolumba około 230 miljo­
nów; od wybuchu Powstania Listopado­
wego 57 miljonów minut; od zmartwych­
wstania Polski po wojnie światowej około 

i 6 miljonów 800 ty&ięcy minut

A jakież olbrzymie zmiany zachodzą w 
ciągu" każdej minuty na naszym śwteciel

Kula ziemska przebywa w ciągu minu­
ty 1740 km Nietylko jednak ziemia pędzi 
naprzód w tak zawrotnem temrie: równie 
gwałtownym i niepohamowanym oędem 
rwie naprzód życie społeczne W ciągu 
każdej minuty przeciętnie przybywa na 
świat około 60 dzieci a kończy życie — 
przeszło 30 osób W ciągu każdei minuty 
roku rolnicy całego świata produkują o- 
kolo 250 tonn pszenicy około 90 tonn ży­
ta 80 tonn jęczmienia Ze wszystkich ko­
palń kuli ziemskiej wydobywa się prze­
ciętnie w ciągu jednej minuty 2 500 tonn 
węgla, około 370 tonn ropy naftowej, oko­
ło 340 tonn rudy żelaznej i t. d. Dochód 
społeczny całego narodu amerykańskiego 
(mieszkańców Stanów Zjednoczonych) 
wynosił przed wybuchem obecnego kryzy­
su gospodarczego około 160 tysięcy dola­
rów na minutę czyli powyżej osiemdzie­
sięciu miljardów dolarów w ciągu roku

Tyle to zmian zachodzi na naszej zie­
mi w przeciągu minuty; a tych minut u- 
ciekają dągle w krainę przeszłości — set­
ki tysięcy i miljony— SL Cz.

Siady istnienia człowieka
Ekspedycja archeologów angielskich, 

która ukończyła swe prace w Oldoway, 
nad jeziorem Tanganyika. w Afryce, po­
wróciła do Nairobi. Odkrycia dokonane 
przez prof Leankey. Reck i Hopwood są 
zdaniem ich, decydujące dla rewizji do­
tychczasowych poglądów o dawności istnie­
nia na ziemi gatunku homo sapiens Od­
naleziono mianowicie narzędzie z krzemie­
nia obok szkieletu Dinothérium, którego 
istnienie odnoszą paleontologowie do t zw 
ckresu mjocenicznego Otóż w tym okre­
sie, według dotychczasowych danych, czło­
wiek jeszcze nie istniał, nie znajdowano 
też żadnych wykopalisk, świadczących o 
jego bycie; tymczasem szkielet Dinothé­
rium znajdował się w sąsiedztwie wy kopa 
lisk. dowodzących, iż człowiek żył już w 
okresie mjocenicznym Należy więc przy­
jąć obecnie tezę, iż człowiek żył już w 
Afryce wschodniej w epoce o wiele wcześ 
niejszej, niż sądzili dotychczas uczeni.

Zgon wybitnego podróżnika czesko- 
słowackiego.

W tych dniach zmarl w Pradze wybit­
ny podróżnik czechosłowacki S E Vraz, 
przeżywszy lat 72. Licząc zaledwie 20 lat 
E Vraz w latach 1880—1883 odbył pierw­
szą podróż przez Hiszpanję do Marokka 
Później podróżował po Afryce zachodniej 
gdzie zbierał okazy przyrodnicze Pod ko­
niec roku 1885 odbył podróż do Liberji 
i dotarł aż do granic dagomejskich, gdzie 
odkrył drzewo kauczukowe. Później po­
dróżował po wyspach Kanaryjskich. Mar- 
tinice, Trinidacie. poczem przez pewien 
czas bawił w Wenezueli W latach 1892— 
1893 przedsięwziął wielką podróż wpoprzek 
Ameryki Południowej, poczem wróci! w 
roku 1894 do Pragi, przywożąc z sobą cen­
ne okazy przyrodnicze, które ofiarował mu­
zeum narodowemu i muzeum Naprtsko- 
wemu.

Bawiąc w swej ojczyźnie Vraz urządzi! 
cały szereg odczytów, a następnie udał się 
w podróż naokoło świata W roku 1895 
udał się z Stanów Zjednoczonych do Ja- 
ponji, następnie do Chin środkowych, a 
stąd przez Szanghaj do Indyj Zagangeso- 
wych, na Jawę, Celebes. Borneo i t d 
W roku 1897 powrócił do Chicago, gdzie 
w tym roku ożenił się z byłą żoną wydaw­
cy czeskiego Geringa. Podróż poślubną 
cdby! do Meksyku i prowincji Oaxaca 
gdzie zwiedził ruiny Mitly W roku 1900 
odbył Vraz drugą podróż naokoło świata, 
przyczem głównym jego celem były Chi­
ny. gdzie w owym czasie wybuchło powsta­
nie bokserów. Zwiedził również Syberię.

Po dłuższym pobycie w Ameryce prze­
niósł się popularny podróżnik czechosło­
wacki do Pragi, gdzie spędził ostatnie lata 
swego życia. Podróże swoje opisał w licz­
nych dziełach.

T. C. L. a oświata Indu dokona cuda. 
Przy Imieninach, zaręczynach, ślu­
bach i fnbllenszowych I Innych nro- 
czystościah używajcie tylko telegra­

mów T. C. L.

Z różnych stron Polski
Bodowa domu emerytalnego dla księży 

w Łodzi
(KAP.) Ostatnio odbył się w Łodzi 

zjazd księży dziekanów, na którym oma­
wiano sprawy dotyczące życia organiza- j 
cyjno-społccznego w diecezji łódzkiej Na , 
szczególną uwagę zasługuje sprawa budo­
wy domu emerytalnego dla księży z die­
cezji łódzkiej. Postanowiono wybudować 
dom dla księży emerytów w m. Łodzi — 
Plac pod budowę domu, wynoszący okoio 
4 morgów ziemi, oraz materjai budowla­
ny zaofiarował od siebie ks. biskup dr. 
Tymieniecki, dając tem dowód wielkiej 
troski o przyszłość kapłanów w powierzo­
nej sobie diecezji. Wybrano jednocześnie 
komitet wykonawczy budowy domu eme­
rytalnego, który z początkiem wiosny 
przystąpi do rozpoczęcia robót budowla­
nych.

Czy nie palec Boży?
Parafia Pawłowice w diecezji śląskiej 

od kilku tygodm była widownią, gorszą-

Prof. Nadzieja Padlewska, 
znana i ceniona pianistka poznańska, 
wystąpi w środę, 2 marca, z wtasnyus

recitalem w auli uniwersyteckiej.

cych zajść. Staruszka proboszcza, już nie 
mogącego opanować spraw pąrafjalnych, 
tak wyzyskiwano. tak na jego imię zacią- 
gano długi, iż groziło niebezpieczeństwo, 
że po zacnym kapłanie pozostaną długi i 
krzywda ludzka. Wobec tego kurja bisku­
pia zleciła sąsiedniemu proboszczowi aby 
uporządkował administrację majątkową. 
Ponieważ przy tej okazji ks. administrator 
usunął rozmaite nadużycia, naraziło go to 
na niechęć ze strony osób zainteresowa­
nych. Gdy zatem po rezygnacji starego pro­
boszcza władza duchowna posiała na pro­
bostwo owego księdza administratora, ks. 
proboszcza Niedzielę, gromadka niezado­
wolonych postanowiła za wszelką cenę ni© 
dopuścić go do objęcia parafji. Połączyli 
się oni z miejscową socjalistyczną grupą, 
zabarykadowali kościół i wszelkim próbons. 
wprowadzenia nowego proboszcza — wobec 
którego zresztą żadnych nie mieli zarzutów 
— stawiali opór czynny. Wobec tego władza, 
duchowna zarządziła modły za oporną pa­
rafią w całej diecezji, a miejscowemu ks. 
wikaremu, który nie miał dostępu do ko­
ścioła. polecono udać się do odległych o 3 
km. Warszowic, by stamtąd czuwał i w ra­
zie potrzeby dojeżdżał do Pawłowic dla za­
opatrywania chorych i spełniania póśiug 
duchowych. Tymczasem nagle zachorował 
główny inicjator oporu, miejscowy kupiec, 
zdrowy i silny człowiek. W nocy posiano po 
kapłana do Warszowic, ten jednak nie zdą­
żył już przybyć na czas. Przed śmiercią u- 
mierający zdążył wyrazić żal ’z powodu 
swego postępowania i w ciągu nocy jeszczt 
wysłał swego szwagra, współdziałającego a 
nim w oporze, do innego miejscowego oby­
watela, który stal po stronie władzy ko-* 
ścielnej, aby go przeprosić za prześladować 
nie i krzywdy mu wyrządzone.

Śmierć prawie nagła i bez zaopatrzenia, 
Sakramentami św. wywarła ogromne wra­
żenie. Parafjanie widząc w tem karę i palec 
Boży, sami kościół otworzyli i posłali p© 
kapłana.

Dokonane ostatnio cenne wykopalisko 
części statuy, przedstawiającej rycerza 

rzymskiego we wspaniałej zbroi.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ofiary...
W ostatnich kilku tygodniach ku- 

piectwo poznańskie poniosło dotkli­
we straty przez nagłe zgony kilku wy­
bitniejszych przedstawicieli tutejszego 
handlu. W tem krwawem żniwie 
śińierci jest coś groźnie sympatyczne­
go: opinja publiczna słusznie tłumaczy 
niespodziewane wypadki śmierci — 
katastrofalnemi stosunkami gospodar­
czemu Coraz cięższa i boleśniejsza 
walka o byt ściera nerwy nawet wy­
trawnych pracowników na niwie go­
spodarczej. Wytrzymałość psychiczna 
i materialna kupicctwa znajduje się u 
kresu. To też słusznie pisze „Tygodnik 
Handlowy", wychodzący w Warsza­
wie:

„Krew kupców wyrównuje najsilniej 
tragiczny niedobór naszego życia gospodar­
czego i daje świedectwo straszliwej praw­
dzie o pękaniu i usuwaniu tego filaru u- 
stroju gospodarczego, jakim jest handel i 
kupiectwol“ • * •

Swoję. drogę, należy stwierdzić, że 
wzrost śmiertelności starszych roczni­
ków społeczeństwa zachodnio polskie­
go jest zjawiskiem nieograniczonem 
do jednego tylko stanu, do kupiectwa. 
Fakt ten znajduje w „tablicach śmier­
telności“ refleks bardzo wyraźny:

Przed wojnę Poznańskie i t. zw. 
Prusy Zachodnie w niektórych gru­
pach wieku dość znacznie różniły się 
od Niemmc i Prus: miały większę u- 
mieralność w pierwszem pięcioleciu 
życia oraz, u płci męskiej, w wieku od 
25 do 30 lat; natomiast w wieku star­
szym, poczynajęc od lat mniejwięcej 
40-tu, umieralność w polskich czę­
ściach Prus była zdecydowanie mniej­
sza. aniżeli w Niemczech, wziętych 
jako całość.

Porównanie powojennych danych 
statystycznych z bardzo dokładnemi 
powojennemi dla dawnieiszych pol­
skich prowincyj Prus wykazuje, co 
następuje: We wczesnem dzieciństwie 
Umieralność jest mniejsza niż przed 
wojnę (prawdooodobnie wskutek 
zw kszoriej opieki nad dzieckiem). 
Takżę' w' pózóśtałyeh kategoriach (za 
w^ęfkiem tnłodzieźy, niedożywionej 
podczas wojny światowej) doje się zau­
ważyć poprawa. Natomiast w wieku 
starszym stwierdzamy poważny wzrost 
umieralności.

Interpretacja zjawisk, ujawnionych 
przez statystykę, nie jest trudna: woj- 
na wraz z jej konsekwencjami, w 
szczególności zaś: przewartościowanie 
dawnych wartości, jakie dokonało się 
W świecie powojennym, uczyniły, że 
ludzie starzy czuję się w tym nowym 
świecie dziwnie obcymi. Wymagania 
życia, znacznie intensywniejszego, niż 
przed wojną, przerastają w wielu wy­
padkach siły jednostek. To też ludzie 
w starszym wieku szybciej, niż daw­
niej, opuszczoną ten padół płaczu, ja­
kim stał się świat obecny...

3 7AGRARIGY
(z) Anrlskfca powszechna taryfa coin a.

Od jutra wchodzi w życie w Wielkiej Bry- 
tanji powszechna taryfa celna w wysokości 
10 proc, ad valorem Opłaty.. Jak informuje 
„Daily Telegraph“ będę ustalane nie we­
dług fakturyw miejscu zakupu, lecz z doli­
czeniem wszystkich kósztów transportu i 
aśekuracyj ora z po przeliczeniu obcej wa- 
li|ty na funty szterlingi według kursu w 
brytyjskim porcie przybycia. Zmienia to 
znacznie sytuację i czyni taryfę celną o 
wiele wyższą, bardziej prohibicyjną, aniże­
li przypuszczano. W związku z wejściem w 
życie od wtorku taryfy celnej odbywa się 
na morzach wiodących do Wlelkle.i Bryta- 
nji Istny wyścig okrętów, które pragną zdą­
żyć do portów brytyjskich w poniedziałek 
przed godziną 6 popołudniu, przed zamknię 
ciem portowych składów towarowych.

(z) Zawieszenie ćzlclclnoścl najwięk­
szej na świccio kopalni diamentów, Z po­
łudniowej Afryki nadeszła do Londynu 
wiadomość, że największa na świecie ko­
palnia diamentów de Beersa postanowiła 
zawiesić swą działalność i zamknąć kopal­
nię z dniem 31 marca br. Decyzja ta zo­
stała powzięta w związku z fatalną sytu­
acją na rynku drogocennych kamieni Za­
rząd kopalni uważa, że przerwanie pro­
dukcji na pewien czas stworzy warunki 
poprawy w handlu brylantami O ile wa­
runki te staną się normalniejsze kopal­
ni de Beersa będzie ponownie urucho­
miona Kopalnia ta była założona w 1888 
roku z kapitałem 10 tys funtów szteriin- 
gćw Obecnie kapitał jej wynosi przeszło 
7 miltonów funtów. W ostatnim roku ak- 
i.jonarjuszom de Beersa nie wypłacono już 
dywidendy Wartość gotowych brylantów 
i drogocennych knmtoni de Beersa wynosi 
blisko 10 miljonów funtów.

,/ ' . i

Problem tłuszczowy w Polsce
II. Oleje i tłuszcze roślinne

Zagadnienie tłuszczów i olejów ro­
ślinnych jest bardziej skomplikowane 
niż tłuszczów zwierzęcych. Wynika to 
z tego, że prawie wszystkie te produk 
ty służę równocześnie dwom zasadni­
czym celom — jadalnym i technicz­
nym i że dzięki daleko posuniętej 
możliwości zastępowania jednych dru- 
giemi trudno jest ustalić, które tłu­
szcze i oleje roślinne i w jakiej ilości 
musimy sprowadzać z zagranicy czy 
to w formie gotowej czy pod postacię 
surowców, a które z nich zastępie wy­
tworami z krajowego surowca.

Przy rozpatrywaniu tego zagadnie­
nia z punktu widzenia użytkowania 
tych środków do celów jadalnych na- 
leżyrozróżnić duże zasadnicze grupy 
artykułów: olejów jadalnych oraz 
sztucznych tłuszczów, wśród których 
naczeine miejsce zajmuje margaryna!

Oleje używane bezpośrednio do spo­
życia ludzkiego sę mało rozpowszech­
nione w zachodnich województwach.
Natomiast znajduję one szerokie za­
stosowanie wśród ludności żydowskiej 
i prawosławnej, zwłaszcza we wschod­
niej połaci naszego kraju, gdzie arty­
kuły te są konsumowane nietyiko z 
uwagi na ich niskę cenę, lecz również 
ze względów tradycyjnych i rytual­
nych. Przedmiotem spożycia zamiast 
masła lub smalcu w wymienionych 
sferach ludności sę głównie olej sojo­
wy, rzepakowy, słonecznikowy, ko­
nopny. w mniejszym stopniu olej lnia­
ny. Z olejów tych olej rzepakowy i ko­
nopny sę wytłaczane w kraju z miej­
scowego surowca, olej sojowy przycho­
dzi do nas głównie w formie gotowej, 
olej zaś słonecznikowy wyrabia się w 
kraju lecz z surowca przychodzącego 
z Rumunji dzięki konwencyjnej staw­
ce celnej na ziarna słonecznika w wy­
sokości zł 3,25 za 100 kg traktacie han­
dlowym polsko-rumuńskim. W prakty­
ce największą konkurencję olejowi rze­
pakowemu wytwarza olej sojowy, który 
poza bezpośrednią konsumeję idzie 
również do wyrobu margaryny oraz do 
użycia technicznego. W r. 1929 przy wóz, 
jego do Polski wynosił 18 tys. tonn, w 
r. 1930— 12 tys. tońn, a w r. 1931—- 
10 tys. tonn. Gdybyśmy olej sojowy 
całkowicie łub przynajmniej w więk­
szej części zóstąpili, olejem rzepako­
wym, niewątpliwie całkowita produk­
cja siemienia rzepakowego znalazłaby 
zbyt w kraju. W ten sposób uniknęli­
byśmy potrzeby sprzedawania poważ­
nej części jego zbiorów po niekorzyst­
nych cenach zagranicę, gdzie w związ­
ku z ogólnym kryzysem światowym 
ceny wszelkich surowców oleistych 
spadły do bardzo niskiego poziomu.
Zauważyć tu przytem trzeba, że olej 
rzepakowy w niczem nie ustępuje pod 
względem smaku i zapachu olejowi so­
jowemu i że konsument jego nic nie 
straci, jeżeli będzie zmuszony spoży­
wać zamiast oleju sojowego olej rze­
pakowy.

Konkurencja oleju słonecznikowe­
go z rzepakowym jest o tyle mniej dla 
tego ostatniego groźńą, że olej słonecz­
nikowy zwykie kalkuluje się drożej.
Zresztą sprawa jest nieaktualna tak 
długo, jak długo jesteśmy związani 
konwencyjną stawkę ceinę w umowie 
handlowej z Humunję, która jest 
głównym dostawcę nasienia słoneczni­
kowego.

Zahamowanie przywozu oleju sojo­
wego i soji na drodze podwyższenia 
wzgl. wprowadzenia stawki celnej od­
biłoby się dodatnio również na ren­
towności uprawy siemienia konopne­
go. Istnieje jednak obawa, że przeciw­
działałby temu przywóz tego artykułu 
z Rumunji z uwagi na celną stawkę 
konwencyjną dla siemienia konopne­
go w wysokości zł 1,30 od 100 kg w 
naszym traktacie handlowym z tym 
krajem.

O ile chodzi teraz o margarynę, to 
stwierdzić należy, że powstanie tego 
przemysłu w granicach naszego tery- 
torjum celnego nie leży w ogólnym 
interesie naszego gospodarstwa naro­
dowego. Przedewszystkiem z uwagi na 
to, że większość produkcji margaryny 
koncentruje się na terenie wrogiego 
nam w. m. Gdańska i że zatrudnia 
tamtejszych robotników. Powtóre prze­
mysł margarynowy w Polsce jest wła­
ściwie ekspozyturę międzynarodowego 
kapitału, a mianowicie światowego 
porozumienia przemysłu margaryny, 
ugrupowania mającego na celu swoje 
własne interesy ł nieliczęcego się z in­
teresami krajów, w których działają je­
go placówki przemysłowe. Najważniej­

szym jednak argumentem przemawia­
jącym przeciwko rozpowszechnieniu 
margaryny w Polsce jest okoliczność, 
ze margarynę wyrabia się prawie wy­
łącznie z olejów i tłuszczów egzotycz­
nego pochodzenia oraz z tranu rybie­
go i że margaryna jest bardzo groź 
nym konkurentem naszego masła, 
zwłaszcza jego tańszych gatunków, 
które z reguły wytwarzają szerokie 
rzesze naszych rolników Dla ścisłości 
trzeba przyznać, że narazie rozwój 
produkcji i spożycia margaryny w na­
szym kraju nie przybrały groźniej­
szych rozmiarów. Mimo to kwestja 
margaryny staje się u nas szczególnie 
aktualna w chwili obecnej, gdy wła­
śnie straciliśmy dla naszego masła ry­
nek niemiecki, 1 gdy nlewywiezione 
nadwyżki produkcji maślarskiej w 
najbliższym czasie zaciążą na rynku 
krajowym.

Prawie wszystkie oleje i tłuszcze 
roślinne, używane w różnej formie dla 
celów jadalnych w mniejszym lub 
większym stopniu używane są do ce­
lów technicznych. Olejem mającym 
szerokie zastosowanie techniczne, a 
produkowanym z rodzimego surowca, 
jest olej lniany, którego mały tylko 
odsetek służy celom jadalnym. Według 
opinji znawców szerokie zastosowanie 
techniczne mógłby znaleźć również 
olej rzepakowy. Jednakowoż narazie 
przemysł chemiczny i inny używa dla 
celów technicznych poza olejem lnia­
nym głównie oleje z egzotycznych su­
rowców. które w małym stopniu 
możemy zastąpić olejami z rodzimych 
nasion oleistych (do wyrobu mydła,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Jak należy ubiegać się o ulgi po­
datkowe. W ostatnich czasach wpływają 
masowo do urzędów skarbowych podania 
o odroczenia terminów płatności podatków 
względnie o rozłożenie ich na raty Poda­
nia powyższe w większości wypadków nie 
8’a jednak należycie umotywowane i nie 
zawierają dostatecznych materjalów, któ- 
reby mogły służyć za podstawę do wydania 
przychylnej decyzji ze strony wiadz skar­
bowych. Prawie wszyscy płatnicy powo­
łują się ogólnikowo na światowy kryzys 
gospodarczy, skutki jego w naszem tyciu 
gjspodarczem, zmniejszenie się obrotów 
względnie dochodów i t. p fakty, dokła­
dnie znane władzom skarbowym i prze­
ważnie już uwzględnione przy ustalaniu 
podstaw wymiaru należności podatko­
wych W interesie płatników leży, aby w 
podaniach tych podawano konkretne i in- 
dywiduaine fakty oraz okoliczności uza­
sadniające prośby, które tylko w takich 
warunkach mogą mieć widoki powodze­
nia Dołączanie dowodów stwierdzających 
prawdziwość motywów prośby, mogących 
ewentualnie zmniejszyć zakres koniecz­
nych dochodzeń urzędowych jest pożąda­
ne i wydatnie przyczynia się do szybszego 
załatwienia podania Pożądanem jest rów­
nież, aby płatnicy nie odkładali składania 
p.dań na ostatni moment, t. j do chwjli 
wszczęcia kroków egzekucyjnych, gdyż jak 
to już wyjaśniliśmy, złożenie podania nie 
uzasadnia roszczenia płatnika do umorze­
nia narosłych w międzyczasie kosztów

(p) Zryczałtowanie podatku obrotowego.
W ostatnim Dzienniku Ustaw (nr. 14) uka­
zało się rozporządzenie ministra skarbu w 
sprawie zryczałtowania podatku obrotowe­
go dla drobnych przedsiębiorstw. Streszcze­
nie postanowień tego rozporządzenia poda­
my później.

Z KRAJU
(k) Sprawa zgłaszania w P. U. P. P, 

zapotrzebowań na pracowników Państwo­
wy Urząd Pośrednictwa Pracy podaje do 
wiadomości zainteresowanym pracodaw­
com, by wszelkie zapotrzebowania na pra­
cowników, tak umysłowych jak fizycz­
nych, zgłaszali w P. U. P. P. (rozporządze­
nie ministra pracy i opieki spoelcznej z 
dnia 15. 2, 1923 r. Dz. Ust nr. 18, poz 123). 
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
pójdzie pp. pracodawcom pod każdym 
względem na rękę, pozostawi im wolny 
wybór kandydatów, lecz ze względów za­
sadniczych i z uwagi na wypłacanie bez­
robotnym zasiłków i udzielanie pomocy 
doraźnej w naturaljach. domagać się mu­
si, ażeby pp. pracodawcy spełniając swój 
obowiązek, przyjmowali pracowników za 
pośrednictwem P. U P. P Nawet w wy­
padkach ponownego przyjęcia do pracy 
pracowników po pewnej przerwie w pra­
cy, należy o tem zawiadomić P U P P, 
przesyłając spis pracowników z wymie­
nieniem: imienia i nazwiska, wieku, za­
wodu, miejsca zamieszkania i daty roz­
poczęcia pracy i to w przeciągu 3 dni po 
myśli par. 4 wyżej wspomnianego rozpo-

świec, kosmetyków itp.). Diateen
dopóki nasi technolodzy nie Z[)ajdąsposób zastąpienia oleju kokosou 
go. palmowego, arachidowego j inn,e.‘ 
olejem rzepakowym, konopnym , 
lnianym, będziemy musieli sprow 
dzać te oleje wzgl surowce do ich w*' 
robu z zagranicy. Stąd niema potr?»’ 
by wyprowadzania stawek celnych i, k 
jakichkolwiek innych form politu- 
prohibicyjnej w stosunku do przywóz*1 
wymienionych artykułów dla ceiń,^ 
technicznych.

Jak to jednak pogodzić z naszen, 
poprzedmem twierdzeniem, że te satl, 
produkty nie powinny wchodzić w gr? 
nice naszego obszaru celnego 0 ¡1« 
mają służyć celom jadalnym ludna 
ści? Wyjście z tych trudności wid?» 
naczelne organizacje rolnicze w wpro. 
wadzeniu prohibicyjnych stawek cel- 
nych na wszelkie egzotyczne surowce 
oleiste ewentualnie wytłoczono z nich 
tłuszcze i oleje z równoczesnem upo­
ważnieniem ministra skarbu do wyzna­
czania wolno- lub niskocłowych kon­
tyngentów wwozowych tych artykui 
łów. W ten sposób rząd mógłby ogra­
niczyć zużycie wymienionych wyżej 
produktów dia celów jadalnych, nie 
krępując równocześnie zużytkowania 
ich dla celów technicznych W związ. 
ku z tem należałoby wprowadzić bez- 
względne stawki celne prohibicyjne 
dla rodzimych nasion oleistych, Do- 
nieważ ograniczenie dowozu konku­
rencyjnych surowców egzotycznych 
wpłynęłoby pośrednio na poprawę ich 
ceny wewnątrz kraju i spowodowało­
by ewentualny napływ ich z Rosji i 
Rumunji z uwagi na obowiązujące o- 
becnie stosunkowo niskie stawki cel­
ne dla rzepaku, rzepiku, konopi, lnu 
itp. (zł 5 od 100 kg). K. R,

| rządzenia. Pomijanie P U P P. przy 
przyjmowaniu do pracy pracowników 
wzgl niezastosowanie się do powyższego, 
nie znajdzie usprawiedliwienia i będzie 
karane na zasadzie pargr 5 wspomniane­
go rozporządzenia grzywną do zł 300(1 a 
w wypadkach dokonanych wypłat, zańb 
ków bezrobotnym, którzy bez wiedzy P U. 
P P do pracy przystąpili i w czasie pra­
cy korzystali z tych świadczeń, za wszel­
ka nadpłatę wzgl. szkodę stąd wyrządzo­
ną danej instytucji odpowiedzialnym bę­
dzie pracodawca Chcąc ochronić pp pra­
codawców od przykrych następstw P U. 
P P apeluje w imieniu dobra publiczne­
go o zastosowanie się do obowiązujących 
w tym przedmiocie przepisów.

(k) Uregulowanie obrotu cukrem. Uka­
zało się nowe rozporządzenie w sprawie u- 
regulowania obrotu cukrem (Dz. Ustaw nr. 
14 poz 85), zmieniające częściowo dotych­
czasowe postanowienia w tej dziedzinie.

(k) Z przemysłu i handlu obowianego.
Przemysł obuwiany w Polsce, z którego 
tylko 1/10 część produkcji przypada na o- 
buwie mechaniczne, cierpi już od szeregu 
lat wskutek inwazji obuwia zagraniczne­
go, a głównie czeskiego. Wobec przyznania 
Czechosłowacji jeszcze za czasów prowa­
dzenia t. z konsumenckiej polityki daleko 
idących zniżek celnych, importowała Cze­
chosłowacja do nas przeciętnie za 12—18 
miłj zł obuwia. Z rozmaitych przyczyn, 
zależnych od ogólnego kryzysu od specjal­
nego kształtowania się rynku, który obfi­
tuje w dużo ale bardzo słabych finanso­
wo odbiorców, nie rozporządzających 
często żadnym własnym kapitałem stra­
cił polski przemysł obuwiany według oce­
ny kół fachowych około 50 000 000 zi ka­
pitału. Pomimo to. obuwie krajowe jest 
obecnie tańsze ód obuwia zagranicznego, 
a szczególnie czeskiego, a przytem z regu­
ły jakościowo lepsze Kratowe wytwórnie, 
pracujące w bardzo ograniczonych rozmia­
rach. unieruchorniają jednak na dłuższe 
okresy swe zakłady, które są zresztą prze­
ważnie nierentowne bankrutują lub ukła­
dają się z wierzycielami Dotyczy to me­
chanicznych fabryk obuwia, podczas gdy 
wytwórnie ręczne których posiadamy w 
krain kilkanaście na większą skalę, orńcz 
bardzo licznych drobnych warsztatów, 
przetrzymują kryzys łatwiej Ostatnio na­
stąpiły nowe momenty na rynku obuwia- 
r.ym na skutek zakazów przywozu i rnzj 
poczęcia budowy nowej wielkiej fabryki 
z czeski mkapitałem w okręgu krakow­
skim. Aczkolwiek kontyngenty na zaka­
zane do przywozu Obuwie sa udzie'anie 
znów zbyt liberalnie w granicach prze­
kraczających nawet import danego okre­
su ub roku, sprzyjają te momenty ipdnak 
dążeniom do zorganizowania sie przemy­
słu krajowego poczęści wespół z importo- 
rami skór i obuwia Nie tost wykluczone, 
że t ądrogą osiągnie się pewne uporząd­
kowanie rynku fi)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ r
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SPORT
Narciarskie 

mistrzostwa Tatr
Prag3-- 29. 2. (PAT) Na Tatrzańskiej 
lance w Czechosłowacji rozegrane zosta- 

P°mjUjzynarodowe zawody o mistrzostwo 
!>' r przy udziale zawodników pilskich,
'alŚpiewackich, węgierskich i niemiec- 

Ł’zeh \V biegu na 18 kim. startowało 86 za- 
^lC|ników. W 1-szej klasie zwyciężył Be- 
W.°h (Polska) w czasie 1.10.49 sek. Drugi z 
o^iaków Michalski, zajął 5 miejsce w cza- 

• 116.39 sek. W drugiej klasie w biegu na 
!i8kimi 1 miejsce zajął również Polak Ga­

wlikowski. w czasie 1 12.46 sek., 2. Górski 
* \V biegu z przeszkodami na 2 kim.

•„„ciężył w 1 klasie Krazer (Niemcy) w 
ZLsie 2.48 sek. Trzecim był Sileja (P). Mi- 
Cfalski i Berych zajęli 10 i 11 miejsce. W 2 
kl zwyciężył Maraj (Węgry) w czasie 3 mi- 

,itv 2. Darek (Polska) w czasie 3.8 sek. 3. 
Kowalski (Polska). W klasie starszych za- 
b0,lńików zwyciężył Bednarowski (Polska)
", czasie 3.58 sek. przed Schielem (Polska).
\v skokach w pierwszej klasie zwyciężył 
Hein (Czech.) W 2 klasie Polacy osiągnęli 
.,6reg zwycięstw, zajmując wszystkie 
nierwsze miejsca. 1. Łuszczak, skcki: 44 m„

4? m. (najdłuższy skok w konkur- 
.¡’e) 2. Kolosar (Polska), 3 Lorek (Polska).
\V ogólnej klasyfikacji 1 miejsce zajął Kra- 
,er (Niemcy), 2. Braeth (Czechosłowacja). 3. 
Lorek (Polska) 4. Łuszczak (Polska), 5. Da- 
wldek (Polska).

Gry sportowe
Turniej slctkćwki pań urządzony stara­

niem K. S. „Warta" w hali „ośrodka" był 
imprezą doskonale udaną,, przez .wzgląd na 
udział wszystkich zgłoszonych drużyn i 
sprawnie działającą organizację Wyniki 
noszczególnych . rozgrywek: . „Warta“ I i 
AZS" I 25:23. „Warta" I i „Warta" II 30 14, 
Warta" I i „Sokół“ I 39:10, „Warta" I i 

"start" I 30:14, „AZS“ I i „Warta“ II 30:26, 
”AZS“ I > „Sokół“ I 30:13, „AZS“ I i „Start" 
130:10, „Warta“ II i „Sokół“ 1 30:25, „War­
ta" II i „Start“ I 30:5, „Sokół“ I 1 „Start“ I 
30:26. „AZS" wszystkie mecze rozegrał w 
piątkę. Najmniejszą różnicą punktów roz­
strzygnięto mecze „Warta“ I i „AZS“ I, 
„AZS“ I i „Warta“ II i „Sokół“ I i „Start“ I.

Zwyciężyła w turnieju „Warta" 1 w 
składzie: Hildenbrandtówna, Klimczaków- 
na. J. Kryżanka, S. Kryżanka, Niewodów- 
ska. Palaczówna.

Tabela ostateczna przedstawia się nastę­
pująco: 1. „Warta“ I 8 pkt 115:61 rzutów, 2. 
„AZS" I 6 pkt. 113:94, 3. „Warta“ II 4 pkt.
100 90, 4 „Sokół" 2 pkt. 78T16, 5. „Start“ I 
0 pkt. 55:120. Sędziowali pp. Hauser, Kul- 
tys, Mikrus, Stawiński, Weselik.

Hokej na lodzie
„AZS“ i „Warta“ 2:0 (0:0). Dogrywka 2 

razy po 5 minut meczu o puhar p star. Be- 
galego przyniosła zwycięstwo akademikom 
którzy wygrali w sumie 4:2. Obie bramki 
zdobył Warmiński.-Sędziował p Karolczak.

„AZS“ 1 „Lechja“ komb. 4:1 (2:0, 1:1. 1.0). 
„AZS” rozegrał • spotkanie towarzyskie z 
drużyną B-klasową, zasiloną graczami 
pierwszego zespołu Bramki zdobyli: Zieliń­
ski 2. Warmiński i Krzyżagórski WŁ; dla 
pokonanych — Kaźmierczak.

Łódź i Wilno 2:0 (1:0, 0:0, 1:0). Bramki 
zdobyli Król i Linke. W sobotę „Ognisko" 
Wilno pokonało „ŁKS“ 3:1. Oba mecze od­
były się w Łodzi.

MPtrzoetwń klasy B okr. śląsknero zdo­
był „TEV“ Cieszyn, bi'ąc w finale „KTT“ 
Katowice 2:0(1:0, 0:0, 1:0).

Łyżwiarstwo
Zawedy o mistrzostwo „PononI“ w jeź- 

dzie szybkiej dla panów i młodzików przy­
niosły w niedzielę następujące wyniki: dy­
stanse podane są -w -przybliżeniu): młodzi­
cy: 200 m: 1. Sobczak (.W) 211. 2. Kaczma­
rek 21.9, 3. Radomski (Berg). 4. Buda (Pog); 
500 m: 1. Sobczak 54 8, 2. Radomski, 3. Giel­
nik (W), 4. Sierek (Pog): 1000 1 Gawroński 
Pog) 2:04.2, 2. Buda 2:08. 3 Sierek i Ostrow­
ski; 1500 m: 1. Sierek (Pog), 2. Ostrowski, 
3. Buda. 4 Gielnik; senjorzy 500 m: 1. Czar­
necki (Berg) 45.5, 2 May (Berg) 5.9.2, 3. Giel­
nik (W), 4. Glaser (Berg); ok. 1000 i 1500 m: 
1. Czarnecki, 2. May, 3 Glaser; 5000 m: 1. 
Czarnecki 9:16 9. 2 May 9.30, 3 Gawroński, 
A Bronia Pog). Startowało ogółem 14 za­
wodników.

Pięściarstwo
Niedzielne zawody „Warty1* z „Soko­

łem“, przy udziale jednego pięściarza z To­
runia i dwóch z Królewca, przyniosły mimo 
rezerwowego składu obu zespołów dosyć 
interesujące i bardzo zacięte walki. Przy 
sześciu spotkaniach z „Sokołem“ zwycię­
żyła „Warta“ 11:1. Poszczególne walki przy 
niosły następujące wyniki- w papierowej 
— Olszański (W) pokonał Szmudę (S), w 
koguciej — Maniecki (W) walczący bardzo 
uieozysto remisował z Ladekiem (S).W wa- 
3ze mieszanej Ka.inar (kogucia) pokona! po 
'adnej walce wyseko na pkt Wolnego (piór­
kowa). W muszej — Rogalski (W), który 
od sweuo ostatniego występu w jesieni w 
’nałe drużynowych mistrzostw Polski zro- 

nd duże postępy, pokonał pewnie Romań­
skiego (S); ten ostatni przechodzi wyraźny 
spadek formy i winien bezwzględnie odpo- 
cżąć. Żałować doprawdy należy, że z powo­
du, (smutnego niedbalstwa kierownictwa 
sekcii pięściarskiej ..Warty“. Rogalski nie 
żustal. dopuszczony do mistrzostw okręgu

W półśredniej Arski (W) walczył z Pierar- 
dem (S). Pierwsze dwa starcia Arski wy­
raźnie poluje na k. o. podczas gdy Pierard 
skutecznie punktuje. W trzeciem starciu 
Arski prawym celnym ciosem powala prze­
ciwnika na moment na deski, uzyskując 
od tej chwili przygniatającą przewagę. 
Zwycięstwo przyznano Arskiemu, chociaż 
naszem zdaniem Pierard zasłużył bezwa­
runkowo na remis. W średniej Majchrzyc- 
ki występujący po raz pierwszy po kilku­
miesięcznej przerwie pokonał przez techn. 
k. o. w drugiem starciu słabego Domie- 
chowskiego (S). W ciężkiej Piłat (W) zwy­
ciężył przez poddanie się Łompiesia (Gryf- 
Grudziądzl po pierwszem kole W spotka­
niu międzynarodowem w wadze piórkowej 
Fórlański I (W) pokonał wysoko na pkt. 
bardzo przeciętnego Helda (Królewiec). W 
drugiem starciu Niemiec był bliski k o 
lecz Fórlański nie umialgo wykończyć W 
lekkiej Sipiński iW) walczył z Nieswald- 
tem (Królewiec) poważnym przeciwnikiem, 
walczącym wzorowo i elegancko. Po wy­
równanej naogół walce nieznaczne zwycię­
stwo odniósł Sipiński, Sędziował w ringu 
p. Gucki, na pkt. pp. ppr. Serwatkiewicz i 
Janusz. Na przyszłość byłaby pożądana 
większa punktualność. Poza tem organiza­
cyjnie całość wypadła dobrze.

Mistrzostwa ŁOZB. Walki półfinałowe 
przyniosły następujące wyniki: w koguciej 
Spodenkiewicz (IKP) pokonał Brzęczka 
(Zj), w piórkowej Frank (Union) bije na 
pkt. Zielińskiego (IKP), w lekkiej Klimczak 
(S) przechodzi w. o. wskutek choroby Ki- 
jewskiego (Zj). w półśredniej Majer (G) po 
nieciekawej walce pokonał Garncarka 
(IKP), który przez wszystkie starcia polo­
wał jedynie na k. o W średniej Seidel (Un) 
pokonał Stahla l (IKP), oraz w półciężkiej 
Wurm (Un) zwyciężył w trzeciem starciu 
przez k. o. Rosława (Zj.) Finały nie przy­
niosły żadnych niespodzianek Wyniki by­
ły następujące (podajemy według kolejno­
ści wag): Leszczyński (IKP) zwyciężył 
Pietrzyńskiego (S), Spodenkiewicz — Bitze- 
ra (Un), Cyran (Zj.) — Franka (Ul. Klim­
czak (S) — Banasiaka (IKP), Pisarski (S) 
— Majera (G), Chmielewski (IKP) tylkó.z 
trudem na pkt. Seidela. (Dopiero ostatnie 
starcie zadecydowało o nieznacznem zwy 
cięstwie), Wurm — Kłodasa (IKP) i Kona 
rzewski (IKP) — Kempę (IKP).

Finały okręgu wrrszawskiego przynio­
sły następujące wyniki: Wieczorek (ĆWS) 
pokonał Pasturczaka (Pol). Kaźmierski 
(Pol)-— Zbierskiego (Pol), Anders (J) — 
Gossa (P). Birenzweig (J) niezasłużenie Bą- 
kowskiego (Sk). Wysocki (J) — Brzóskę
(Warsz). Karpiński (CWS) w trzeciem st. 
przez techniczne k. o. Antczaka (Skoda), 
Mizerski (Pol) w pierwszem kole przez k o. 
Doroba (Legja) i Finn (J) — Hymmera 
(CWS).

Szermierka
Mistrzostwa Polski w szpadzie zdobył ]

kpt. Segda (1 dyw żand.i, 2. Frydrych 
(Lwów). 3. por. Suski (Warsz). W konku­
rencji w kl. I — 1. por Laskowski. 2 kpt. 
Segda. 3. por Suski; w II kl. 1 por. Sas (31 
p. strz. kan), 2. por. Sulatycki ¡45 p p), 4 
mjr. Gudawski (68 p. p.) W szabli w kat 
podof. kl. II: 1. wachm. Śniegocki (C. W. 
Kaw.).

Mistrzostwa armjl w kategorji podof. w 
I klasie przyniosły następujące wyniki 
szapda: 1 slerż Pieczyński (korp. kadetów 
Lwów. 2. st. sierżant Radke iCentr. Wyszk 
Sanitarnego). 3. wachm Grzegorek iCWKjj 
szable: 1. st. cierż. Radke. 2. sierż Pieczyń­
ski. 3. sierż. Skrobała (CWS): w I klasie w 
szablach pierwsze miejsce zajął wachmistrz 
Śniegocki. (teł. w‘-)

Tennis
W turnieju w Monte Carlo w spotka­

niach o puhar Butlera do finału doszli Cze­
si Menzel i Marsalek (po zwycięstwie nad 
hiszpańską parą Maier i Durall 5:7, 6:2, 6.3, 
9:7> oraz Francuzi Cochet i Brugnon (poko- 
nali zespół jugosłowiański Schaeffer i Ku- 
kuljevic 6:3. 6:2. 6:1) W pojedyńczej pa­
nów R. Menzel pokonał koleino Kehrlinga 
10:8. 7:5 i Petersa 4:6. 6:4, 6:3; z drugiej 
strony nieoczekiwanie zwyciężył Rogers 
(potwierdzając swą dobrą formę, co chlub­
nie świadczy o Tłoczyńskim) doskonałego 
Meiera (64, 1:6. 6:4).

Sukcesy Anglików. Czołowi angielscy 
tennisiści odbywają obecnie objazd po kra­
jach zaoceanicznych Ostatnio w turnieju 
na wyspach Bermudy do półfinałów doszli 
sami Anglicy, a mianowicie: Perrv pokonał 
IIughes'a 6:1. 12:10 i Lee — Lestera 6:1 .6 3; 
w podwójnych para Perry i Lee zwycięży 
la Amerykanów Svdney Wo.od i Bell 6:2. 
6:4. 6:4; natomiast Betty Nuthall uległa A 
merykance Palfrey 4:6, 7:5, 2:6.

Wśród zawodowców
Znany polskim pięściarzom Kosics, który 

przeszedł do szeregów zawodowców po­
twierdził swą wysoką klasą, uzyckuiąc o- 
statnio w Nowym Jorku wynik nieroz­
strzygnięty ze znakomitym Francuzem 
Plandner.

Zycie organizacyjne
Roczne walne rebrrnie K. S. „Pogoń“ od­

będzie się w środę o gndz 19 39 w salce 
strzelnicy małokalibrowej przv ul Fran­
ciszka Rataiczaka (naprzeciw muzeum woj­
skowego). O udział wszystkich członków 
prosi zarząd z uwagi na szereg bardzo waż­
nych spraw

Roczne walne zekranie K. S. Ceo-elski
Odbyło się przy licznym udziale cztonkow 
w lokalu klubowym. Obrady zagaił prezes 
p inż Kurzewski. którego też wybrano prze 
wodniczącym Po odczytaniu protokółu, 
przystąpiono do sprawozdań ustępujących 
członków zarządu. Dowiedzieliśmy się że 
klub uprawia 9 gałęzi sportu w tyluż sek- 
c'ach, przyczem najruchliwsze są sekcje: 
ciężkiej atletyki, (zdobyła mistrzostwo w 
podnoszeniu ciężarów i w zapadach) oraz 
kolarska (szczycąca się szeregiem zwy­
cięstw i mistrzostw. Oddział tennisowy 
zaimuje trzecie a pięściarski drugie mie sce 
wśród klubów poznańskich Obecnie panu­
jący kryzys dał się również we znaki i klu­
bowi. ograniczając jego dzialatność Mimo 
to obrót kasowy wvno=i 11 703 zł a dodatn e 
saldo 53 zł Po udzieleniu pokwitowania 
dawnemu zarządowi przystąpiono dn wy­
borów które odbyły się z małemi wyjątka­
mi przez aklamację i dały następujące wy­
niki pp : prezes — inż Kurzewski. wicepre­
zesi _ Rybak i Kaczmarek T. sekretarz — 
Kaczmarek J., skarbnik — Budzyński, go- 
sopdarz — Szczepaniak, ref młodz — Pa­
włowski B. ławnicy — Gumny. Steckmann, 
Jóźwiak i Graikowski. kier oddziałów: pił­
ki nożnej — Bogusz, ciężkiej atl. - Spycha­
ła, pięściarski — Rogoziński, tennisowy — 
Tatara, kolarski — Foerster. szachowy — 
Kucner. strzelecki i ping - pons - vacat, 
pływacki — w miejsce Tomiakowskiego 
wybrano Drozdowskiego. Następnie odbyło 
się wręczanie dyplomów p Boguszowi za 
pracę oraz pp: Domagale, Nowackiemu. 
Fercowi. Boczkowskiemu i Hubnerowi za 
100 meczy, dalej pp.: Szulcowi. Langemu H. 
i M. oraz Falkensleinowi za przejechane ki­
lometry na wyścigach bądź wycieczkach.

(wz)

Piłka nożna
„Warta“ licowa i „Sokół“ 4:2 (3:0). Za 

wody odbyły się w Lesznie na boisku, po­
kryłem śniegiem. Do przerwy przewaga 
„Warty“ dla której uzyskali bramki w 12, 
36 i 44 min. Knioła (dwie) i Fr. Scherfke. Po 
zmianie stron ambitny „Sokół" jest równo­
rzędnym przeciwnikiem naogół. przyczem 
„Warta" gra słabiej. W tym okresie bram­
ki zdobyli dla „Warty“ w 67 Radojewski, 
dla „Sokoła“ w 68 Musżkieta i 80 min, Mar­
kiewicz. który był najlepszym zawodni­
kiem w zespole gospodarzy. Poza tem do 
brze spisała się w „Sokole“ ambitna po 
moc. W „Warcie“ na wyróżnienie zasługują 
Fr. Scherfke i Nowicki. który grał z An­
drzejewskim' jako lewoskrzydłowym. Sę­
dziował p. I.eracz

„Warta“ Ib i „Sparta“ 8:3 (2:2). Niespo­
dziewanie wysoką porażka „Sparty". która 
do przerwy była naogół równym przeciw­
nikiem, po pauzie załamała się jednak Do­
brze dysponowany atak „zielonych" wyko­
rzystał wśzystkie nadarzające się sytuacje. 
Bramki uzyskali dla zwycięzców: Uliwiak, 
Różycki. Prószyński i Kryszkiewiecz — po 
dwie, dla „Sparty“ — dwie Dymek i jedną 
Witkowski.

Spotkanie „HCP" i „Liga“ nie odbyło się 
z powodu nieprzybycia „Ligi“.

W Zakopanem w finale zimowego tur­
nieju ligowy zespół ,.Cracovii" pokonał li­
gowy zespół „Wisły“ 4:2 (2:0). W barwach 
„Cracovii“ grali Kossok, Pająk ze Lwowa 
i Nawrot z „Legji".

Wyniki ze Śląska. „Ruch“ w finale o pu 
har Juwelji odniósł nieznaczne zwycięstwo 
nad Chorzowem 3:2 (1:0) Wszystkie trzy 
bramki strzelił Peterek. a dla pokonanych 

— Wolny i Langer „AKS" Król. Huta i 
„Deichsel" Hindenburg 4:2 (2:0), „IFC" Ka­
towice i „Kolejowe P W." 9:1. „06" Kato­
wice i „Śląsk“ Świętochłowice 6:1. 

Pływanie
PZP zamianował trenerami pływaekie-

mi związku na podstawie przeprowadzo­
nych w ubiegłych latach kursów pp. Wie- 
lińskiego. Szrajbmana z Warszawy i Czer- 
maka z Krakowa Kandydatami na dal­
szych trenerów są m. i. z Poznania pp An­
toniewicz i Richter. (teł. wł.)

Kalendarzyk imprez PZP ustalony zo­
stał jak następuje: 24 lipca — długodystan­
sowe mistrzostwa Polski: miejsce ustalone 
zostanie później; 13. 14 i 15 sierpnia — mi­
strzostwa Polski w Warszawie; 20 i ¿1 
sierpnia — Polska i Czechosłowacja praw­
dopodobnie w Warszawie Ponadto projek; 
towany jest w dniu 17 lipca mecz Polska i 
Austria lub Polska i Szwecja (tel. wł.

„Olimpja“ II l „Unja“ 10:3. Mecz towa­
rzyski Bramki zdobyli Śmigielski i Andra- 
szewski po 4, oras Lis 2.Sędziował p. Wasi­
lewski,

Uśmiech do obcego towaru
niechaj Ci za każdym razem przypomni

łzy głodnego dziecka 
bezrobotnego robotnika 
polskiego!

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

KRONIKA TOWARZYSKA
Związek b. Wychowanek SS Urszula» 

nek, Koło Poznań. Miesięczna herbatka 
towarzyska odbędzie się w środę dnia 4 
marca, o godz 20-tej w lokalu Klubu ul. 
Sew Mielżyńskiego 26/27. O liczny udział 
prosi Zarząd,

zw 13 609

Fryzjerska tajemnica zawodowa.
Jeden z sędziów paryskich ma do roz­

strzyga ęcia ciekawa sprawę mianowicie, 
czy tajemnica zawodowa obowiązująca 
duchownych lekarzy i adwokatów, obo­
wiązuje też fryzjerów a to z następują­
cego powodu Pewien inspektor fabrycz­
ny liczący już dziś lat pięćdz'esiąt dzie­
więć zakochał się na zabój w pannie dwu­
dziestoletniej pracującej w jednej z fabryk 
przez niego zwiedzanych Inspektor spra­
wia wrażenie człowieka młodego trzyma 
się prosto ma ruchy żywe a głowę zdób, 
mu wspaniała czupryna. SUwem^ nic nie 
zdradza jego wieku. W przeddzień jednak 
oficjalnych zaręczyn narzeczona oświad­
czyła mu że zmieniła swe postanowienie 
poślubienia go a za powód tej zmiany po­
dała, że nigdy nie poślubiłaby mężczyzny, 
noszącego perukę? Jak się wkrótce oka­
zało. tajemnicę owej peruki zdradził pan­
nie gadatliwy fryzjer inspektora wobec 
czego odpalony konkurent wytoczył mu 
proces żądając odszkodowania za zdradze­
nie zawodowej tajemnicy fryzjerskiej.

RADJO
Programy radiofoniczne!

Wtorek, dnia 1 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.C0 notowania giełdy; godz 16.50 przemó­
wienie wstępne ex re tegorocznych Targów’ 
Poznańskich: godz. 17.05 „Wieści z fron­
tu"; godz 17.10 (W); godz 17.35 (Wi; godz. 
19,15 lekcja jęz. włoskiego; godz 19.30 
„Świat książek ": godz 19.45 (Wi; godz 20.00 
(W-; godz. 20,15 koncert muzyki lekkiej; 
wyk.: Grk Badja Poznańskiego. Maryla 
Mierzejewska (sopran): godz. 21.30 arje i 
pieśni w wyk. p Romana Kiedrowskiego 
(tenor): godz 21.55 (Wł; godz 22.10 tW); go­
dzina 22 40 (W); godz. 22.45 sygnał czasu, 
komunikaty: godz. 23.00 muzyka taneczna 
z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien­
ny przegląd prasy polskiej: godz 12.10 pły­
ty gramofonowe: godz. 13.40 pogadanka rol­
nicza „O stosowaniu nawozów zielonych
— prof. W. Staniszkis: godz. 14.00 „Ptactwo 
na usługach rolnictwa" — P Michał Cze­
rep - Spirydowicz: godz. 14 20 „Co należy, 
zrobić by dom wiejski stał się zdrowym, 
wygodnym i pięknym“ — p Helena By- 
czyńska: godz 15.15 „Chwilka lotnicza": go­
dzina 15.25 „Jak urządzić nowoczesną ku­
chnię w nowych i starych domach ; godz. 
15.45 giełda pieniężna: godz 15 50 Pro£riT™ 
dla młodzieży i dzieci starszych; godz. 16.20 
odezvt: godz 16.40 płyty gramofonowe; go­
dzina 17.10 „Co to jest poprawność mowy
— prof St. Słoński: godz 17.35 koncert 
symfoniczny w wyk. Ork. Filharm. Warsz, 
pod dvr J Bojannwskiego. z udziałem pia­
nisty Eustachego Horodyskiego: godz. 19.1^ 
„Książka rolnicza“ — inż. Wł. Sawicki: go­
dzina 19.30 wiadomości sportowe: godzina
19 35 płyty; godz 19.45 prasowy dziennik ra­
diowy '; godz. 20.00 felieton pt. „Miłość — 
czystością języka": godz. 20.15 koncert po­
pularny; wyk Ork. P. R. pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego. Wacław Kochański (skrzypce), 
godz 21.55 skrzynka pocztowa techniczna; 
godz 22.10 arie operowe odśpiewa dr. v an- 
da Roesler - Stokowska: godz. 22.50 muzy­
ka taneczna z „Gastronomji“.

Programy zagraniczne. Huizcn (1875 m)
20 49 muzvka religijna: Paryż (1724 m) 21 00 
„Potępienie Fausta" Berlioza z płyt; Kce- 
ninswusterhausen (1635 m) 20.05 muzyka 
popularna; Motała (1348 m) 29.30 koncert 
popularny: Kalundborg (1154 m) 20*00 kon­
cert- Oslo (1083 m) 2000 koncert symfonicz­
ny Budapeszt (550 m) 21 09 koncert symf.; 
Wiedeń (516 m) 20 05 „Pieśń niemiecka w? 
Malopolsce“ wyk. Rokyta. 21 10 recital wio­
lonczelowy Emanuela Feuermanna: Medio­
lan (501 m) 20.45 „Czarny pierot" opt. Hajo- 
sa: Praga (488 m' 20.00 koncert solistów; 
Beromuenster (459 m) 20.15 koncert kame­
ralny.

w 13 505 6

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej Ł,
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Walne zebrania
Z Związku Zawód. Automobilistów. W

Poznaniu odbył się walny zjazd delegatów 
Zrzeszenia Zw. Zaw. Automobilistów Ziem 
Zach. W zjeździe uczestniczyli delega­
ci okręgów: Grudziądz, Bydgoszcz i Poznań 
oraz delegaci oddziałów w Inowrocławiu, 
Gnieźnie, Środzie. Ostrowie itd.

Obradom przewodniczył prezes p. Czyż. 
Protokół prowadził p. Szala, na ławników 
powołano pp.: Jekel — Bydgoszcz i Kruk —- 
Poznań. Z przedłożonych sprawozdań wy­
nikało, że aczkolwiek rok ubiely był ciężki, 
to jednakże Zrzeszenie nie ugięło się, pra­
cując dla dobra organizacji. Praca kiero­
wana w duchu narodowym i chrześcijań­
skim — dąży do poprawy bytu licznych 
swych członków. To też członkowie rozu­
miejąc cel organizacji., gremjalnie do niej 
przystępują, która mimo swego krótkiego 
istnienia zdołała przeszło połowę kierow­
ców woj. poznańskiego i pomorskiego sku­
pić pod swoim sztandarem.

Z przedłożonych sprawozdań wynika, że 
do kasy wpłynęło 9 520.08 zł., rozchodu na­
tomiast było 8.452.76 zł. Obecny majątek 
Zrzeszenia wynosi 4.304,16 zł Zarządowi u- 
dzielono jednogłośnie pokwitowania.

Kierując się ogólnym zastojem branży 
samochodowej obniżono składkę członkow­
ską o 50 gr. miesięcznie z dniem 1 stycznia 
1932 r. W 67 wypadkach udzielono obrony 
prawnej na łączną kwotę 6000 zł. Pośmiert­
ne z kasy Zrzeszenia wypłacono w dwóch 
wypadkach po 500 zl. Na gwiazdkę wypła­
cono bezrobotnym członkom 638 zł. zapo­
mogi.

W toku obrad uchwalono szereg rezolu- 
cyj w sprawie szkolnictwa na kierowców, 
funduszu drogowego, prolongat dyplomów, 
badań lekarskich itp.

Nowy zarząd przedstawia się następu­
jąco: Fr. Czyż — prezes (Poznań), Jan Do­
mański — wiceprezes (Bydgoszcz), St Ła- 
chajczyk — skarbnik (Poznań). Fr. Jar- 
muszkiewicz — sekretarz (Poznań). Ławni­
cy: B. Gawroński (Gniezno), F. Lewandow­
ski i W. Sntul (Poznań).

Po wolnych głosach i wnioskach za­
mknięto obrady hasłem „cześć wspólnej 
pracy“. (z)

Stów. Młodych Polek przy par. św. Woj­
ciecha w Poznaniu odbyło walne zebranie 
w Ognisku. Zagaił je ks patr. Klimkiewicz 
hasłem „sprawie służ”, witając serdecznie 
przybyłe panie z patronatu w osobie p. 
Magdziarkouej i p Daszyńskiej. Ks. patron 
przeczytał porządek obrad, powołując na 
sekretarkę zebrania druchnę Malińską. Po 
przeczytaniu protokółu przez p. Morawską, 
nastąpiło odczytanie poszczególnych spra­
wozdań rocznych, z których stwierdzono, że 
druchny pracowały gorliwie w dziedzinie 
poszczególnych zastępów, nie szczędząc 
starań, by Stowarzyszenie doprowadzić do 
(ak najlepszego rozwoju.

Następnie pożegnał ks. patron prezeskę 
p. Fel. Magdziarkównę opuszczającą szere­
gi dr. SMP. W czasie kilkuletniej swej dzia­
łalności w Stowarzyszeniu, umiała sobie 
zjednać sympatję wszystkich drucben. któ­
rym zależało na dobru całego zespołu. O- 
kolo Stowarzyszenia położyła wielkie za­
sługi, to też nazwisko jej zostało wpisane 
do Złotej Księgi.

Po udzieleniu absolutorium zarządowi 
wybrano na rok 1932 nowy zarząd, w skład 
którego weszły: prezeska — Irena Wrocłń- 
ska. sekretarka — Wanda Malińska, skarb­
niczka — Drogosława Kluczyńska, naczel­
niczka — Monika Morawska, gospodyni — 
Marja Kuluszczyńska, bibljotek. — Wan­
da Sworowska. I zastępowa Prusiewiczów- 
na. II zastępowa — Marja Wopianka. III 
zastępowa — Marja Wojtkowska. Poczet 
sztandarowy stanowią druchny Wrocińska. 
Kluczyńska i Iłopianka. Kółko kandydatek 
będzie nadal prowadzić druchna Kluczyń­
ska. (z)

— • Z Tow. Przemysłowców w Margo­
nin!«. Walne zebranie Tow. Przemysłow­
ców. zagai, prezes p. Borucki przy licznym 
udziale członków i gości. Po przeczytaniu 
protokółu wybrano przewodniczącym, p. 
Chudzińskiego, sekretarzem p. Margow- 
skiego.

Po sprawozdaniach udzielono ustępują­
cemu zarządowi jednogłośnie absoluto 
rjum, poczem przystąpiono do wyboru no­
wego zarządu, w skład którego weszli pp.: 
Borucki J. — prezes. Chudziński — wice­
prezes, Margowski L. — sekretarz. Winkę 
Ł. -— zast. sekr., Rekowski —- skarbnik.

Wendlandt — bibliotekarz, Gałasiński. Rat- 
dzimski i Czajkowski — ławnicy. Gross- 
mann, Wendlandt i Zaremba J. — chorą­
żowie.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
Reinkego Stan, i Ratajskiego M Na wnio­
sek zarządu został p. Borucki Roman jed 
nogłośnie mianowany członkiem honoro­
wym towarzystwa. Obszernie omówiono 
również dzisiejszy kryzys gospodarczy o- 
raz sprawę świadectw przemysłowych

(hz.)

Z życia towarzystw
Tow. Polskich Kupców 1 Przemysłow­

ców w Chodzieży odbyło ostatnio swe ze­
branie, które zagaił prezes p. St. Nowicki, 
witając delegatów związku kupieckiego z 
Bydgoszczy Po przeczytaniu protokółu, na­
stąpił referat delegata Związku kupieckie­
go z Bydgoszczy o projekcie nowego syste­
mu ściągania podatków, o egzekucjach o- 
raz o podwyższeniu innych różnych podat­
ków.

W dyskusji zabrał głos m. in. p. Mie- 
dziński w sprawie nowego ustroju podat­
kowego. który najbardziej odczuwa społe­
czeństwo na Kresach Zachodnich, prosząc 
aby Izba Przemysłowo - Handlowa poczy­
niła kroki, celem zmiany tego ustroju.

Dalej omawiano sprawę nowego projek­
tu samorządowego jak również ustawę 
przemysłową. Przedewszystkiem zgroma­
dzeni domagali się. by przedstawiciele w 
Radzie Miejskiej protestowali przeciw pod­
wyższeniu podatków od energji elektrycz­
nej i od lokali. P. Miedziński wniósł o u- 
chwalenie rezolucji, aby Rada Miejska sta­
rała się o obniżenie nadmiernych podatków 
które całe obywatelstwo prowadzą do ruiny.

Po omówieniu kilku jeszcze spruw o 
kształceniu uczni, o egzaminach itp. salwo­
wał prezes zebranie.

Zjrzd Okręgu Poznańskiego Zw. Tow. 
Powst. 1 Wojaków. W niedzielę, dnia 21 lu­
tego odbył się w Poznaniu zjazd delegatów 
Okręgu i Związku Towarzystw Powstań­
ców i Wojaków, przy bardzo licznym u- 
dziale delegatów oraz władz związkowych, 
w osobach prezesa Związku dr St. Celi- 
chowskjego. por. Kicmanowskiego. por Pod

górskiego, ppor. Węcłewicza, St. Liber? 
iak i przedstawicieli Zw Hallerczyków ¿7’ 
Uczestników Powstania Wlkp. oraz Zwi«ł 
ku Podoficerów Z. Z. Zebranie zagaji * 
prezes 1 Okręgu Grzelak, poczem poszejg 
gólni członkowie zarządu zdawali siira 
wozdania z całorocznej pracy.

Po udzieleniu absolutorjum ustępuj»,., 
mu zarządowi, wybrano nowe władze Okr7 
gu w nast składzie: prezes p. Wojciech 
Grzelak, wiceprezes p. Jan Olejniczak 
mendant ppor. rez. Wojciech Trynknw^ki 
sekretarz pchor. Perzyński. skarlmi), \v’ 
Pawlak oraz radni pp Laube. St. Kacziu«' 
rek. St. Handschuh. Smoczyk i Łochyński 
Do sądu honorowego wybrani zostali: pułk 
Kałaski (prezes), Fr. Latirentowski. Gwi 
zdek. II. Węclewicz. Czerwiński i Merczyfi 
skł. Do komisji rew. Fr Laurentowski ip‘r7 
zes). Welzandt i Gielnik Pozatem zjazd u 
łatwi! cały szereg spraw organizacyjnych 
jak i rozpatrzy, licznie zgłoszone wnlo»!,! 
towarzystw. Zaznaczyć jeszcze należy, ii ‘ 
kręg 1 (poznański) liczy obecnie przes,!« 
2 000 członków, zgrupowanych w 20 tow&. 
rzystwach. oraz 350 młodzieży przedpol». 
rowej, i rozwija się nadal owocnie.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMI A WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

Manja wysiadywania na slupie
która grasowała w Ameryce, przerzuciła 
teraz do Anglji i święci tam prawdziwe nr- 
gje. „Zwycięzcą“ w ostatnim rekordzie nj 
długość czasu okazał się pewien beznijną. 
ny. któremu manager zawodów obiecał II) 
funtów nagrody. Zawody odbywały alt. w 
jednym ze znanych londyńskich loknińw 
sportowych Bohater siedzenia na sluina 
wysiedział 71 godzin i 7 minut, poczem 
zdjęto go i oddano lekarzowi, gdyż ze mi», 
czenia straci, chwilowo władzę w rękach | 
w nogach Ale tłum gapiów, którzy zapłaci, 
li dość słono za wejście, miał sensację.

Za ogłoszenia Î reklamy ndio. 
»lada administrât)n w osobie Antonie™
l eśniewicza » Poznaniu.

Dnia 28 lutego 1932 r. zmarła po krótkich, lecz ciężkich cierpie­
niach, namaszczona Olejami św., nasza najukochańsza córka i najdroż­
sza siostra, ś. p.

Janina Szarkowska
Eksportacja zwłok i pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 marca, 

o godzinie 10-tej po nabożeństwie żałobnem w kościele parafjalnyin 
w Dębcu, o czem Krewnych i Znajomych zawiadamiają

pogrążeni w głębokim smutku
iw 13 608 rodzice, siostry i bracia.

Poznań - Dębiec, 29 lutego 1932 r.

Wyciąć! Zachować!

Tanio! Taniej! Najtaniej!
Sprzedaż wyrobów pierwszorzędnych fabryk między innemi 

wyrobów Żyrardowskich. Przezorne Panie, właściciele pensjona­
tów i hoteli winny w własnym interesie skorzystać z tej okazji.

. od 0.55Płótno ..... 70 cm od 0,62

Dnia 28 lutego 1932 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek, i. p.

KINO RENAISSANCE
Dziś rewelacyjna preinera' 
Dawno niewidziani ulubię

nieć wszystkich 
Rod la Rocąue jako 

„Wspćtczesny Korsarz “ 
w emo.'jonu'scym arcydziele

TT u ¿w u jł * 1
przeżywszy łat 66. Pogrzeb odbędzie się w środę,
2 marca, o godz. 4-tej po poł. z kostnicy szpitala 
miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Grobla 13. dw 2934
| Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz Poznań, Klasztorna 14.

W eoboiie. dnia 27 łuteigo 1932 t„ o gwłz. 18.48 mianef*
w Bogu. «patrzeń« Saikramientsani św., po długich i cieikich 
cierpieniach, znoszonych z wielka cierpliwością, moja naj- 
drażaaa żona, nasza nigdy niezapomniana matka i babcia, śp.

z Gromadzińskich

Jadwiga Knas?ecka
Eksport a cja drogich nam zwłok odfeedpie sic we wtoreśc. 

arna 1 marca, o godz. 3 po po.udniu z domu żailoby przy ul 
Marsza ka Focha 95 na cmentarz parafialny w Gftrozynde. 
Misza św. naaauntrz o gtwta 8 ramo.

W nieutulonym żału i smutku pogrążeni 
mai dzieci, wnuki 1 rodzin«.

Poznań, dnia 29 lutego 1932 r. »w 13 605

Ceraty
kupuje się

bardzo korzystnie 
oray ul. Pocztowej 3 I

w firmie

ZLWallsórskl
tylko naprzeciw poczty.

dw 2 903

I CzeRoIadKl deserowe 1
1/2 kg — 6.-zł »
od dzisiaj znowu ulepszone ąp

WALERJA PATYK $

W
r* w e w9 Aleje Marcinkowskiego 6 

(p/sy poczcie ml no ta od Płaca Wolnofcl)

89 
140 
169

Mad a połam ... 80 
Nansuk .... 80 
Silesia ..... 90 
Madanolam podpink. 
Surówka .... 140
Ręcznik kuch................

„ z kot. brzeg. .
„ żakardowe .

Ręcznik waflowy . .
„ frotte . . .

Chodniki od 1,75 zł. 
Koszule damskie dzienne 

n „z motyw,
o w kol. . . .
„ „ nocna . .
„ n nocna kol.

Kosznla damska maj tęcz. .

»
w

>•
w
99

99

99

99

0,75
1,60
1,89
1.10
1,30
1,30
3,70
1,35
0,40
0,65
1,05
0,60
0.65

Serwetki deserowe . . 
,, obiadowe . .

Obrusowe dam. . . . . 
Rolosowe 140 cm . . .

., 160 cm . . .
Kongres na firanki . . 
Okno firan madras biały 

„ „ żakardowe .
•» i» i»*P . . . .

Kapa na 2 łóżka gip. . . 
Kapa biała waflowa . .

„ kolorowa . . . .
Obrus kolorowy . . . . 
Garnitnr na 6 osób . . .

0,60
2.60
"2,50
3,90
0,50
6.75 
9.50 
9,70

18,50
5,-
4,40
2.75

H,-
Dywaniki od 3,20. Kołdry watów, od 13,50.

0.95
1.75
1,40
3,25
3.60
1,95

Pantalony damskie . . . .1,95 
Chusteczki dziecięce . . . 0,05
Chust męsk. z koL brzeg. .0,28 
Koronki klock. ...... 0,05

„ średnie..................... 0 16
w szersze ...................... 0,30

W czasie Białego Tygodnia udzielam na wszystkie inne towary 
przy zakupie gotówkowym 10"/, rabatu. Pw 1ISWui

ST ił AC 7 YK Po2nai5’SŁ R*nek 92kJlo i IV narożnik ul. Wroneckiej

Książkowa
z długoletnia praktyka zna- 
iaca również ksiązk iwość go­
spodarczą, poszukuje posady 
od 1. IV. lub później. Oferty 
do Kurjeia Pozn. pod zw U5/3

Z tegorocznej poręby sprzedamy partiami łub
pujące d.użyce:

dąb 75 m3 sosna 250 m3
wiąz 104 in3 jesion 10 m’
grab 80 m3 brzoza 60 m3
kłoń 15 m3 osika 5 m3

«WWW*
Książkowy - korespondent
(bilansista). z 10-letnią praktyką w poważnych fir­
mach, władający jęz. polskim niemieckim fran­
cuskim i angielskim, obeznany dokładnie ze spraj 
wami podaikowemi. ustawodawstwem spolecznetn 
i prawem handlowem przyjmie posadę w ,innie 
której zależy na usprawnieniu administracji oraz 
sumienny u i zaufanym pracowniku Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje oraz ewentl kaucja Wyma 
gania skromne Zgłoszenia piśmienne cło Kurjera

Poznańskiego pod iw 13 556

Diewno iest proste, prawie bez-ęczne i pochodzi 
ze starodrzewia. Obejrzenie nastąpić może każdego 
czasu za poprzedmetn zgłoszeniem w Majętności 
Uchorowo telefon ar. 1, dokąd uprasza się kiero­
wać wszelkie zapytania i oferty.

Zarząd Leśny Majętności Uchorowo
____ P»w- Oborniki. Pw U 336-9.7

URZĘDNIK GOSPODARCZY
łat 27, żonaty (1 dziecko), szkoła rolnicza i 7 lat praktyki 
w intensywnie prowadzonych majątkach, obeznany z ksmi' 
kowością gospodarczą, sołectwem i t. p oraz z leczenie«* 
inwentarza. Zamiłowany hodowca i dobry plantator ««' 
raków cukrowych, noszukuje posady od zaraz wzgl i 
1932 r. Łaskawe oferty oraz warunki przesyłać proszę

Kurjera Poznańskiego pod zw 13 548

r



Numer 96 — Kurier Poznański, poniedziałek. 29 iiifego 192? —Simna 19

Nowości no wiosno iaż nadeszły
» Polecam olbrzymi wybór materiałów na kostjumy, płaszcze i suknie.

JTLZ*.-«I» 1Q.RO 7.214 5.50 4.90 II Płótna DOŚcielowe 141/169. ....................................... 2,60 2.20 1,95 1,75u Georgette weln. ............................................. . 12.50
1 Cbarmelin w ein...................... .............................7.5.i

7,25
6, ?5 

10,50
9.50

14,—
7, -

5.50 
5,75 
7 00
7.50 

12 50
6.50

Georgette jedw.......................................................12.
D agona, wellt. .. ........................................... 11.50
Georgette piaszezowy.......................................16.50
Angielskie weiny....................................  625

Materjały męskie po cenach okolicznościowych

4,90 
5,75 
5,50 
6 — 

11.50 
5,“

Plótna pościelowe 141/160 . ........ .2,60 2.20 1,95 1,75
Płótna prześcieradł. 140/160 .......... 2.50 2,25 2.00 1.75
Płótna bienźniane . ...................................................>»26 1,10 l,— 0,75
Madapotamy................................ 1.65 1,35 1.25 1.15
Ręczniki sza»e i białe.................................................1.26 (>,90 0.65 0,40
Inlety pod gwarancją..................................................8.76 4,00 2.50 2,—

Jedwabie na suknie i płaszcze wielki wybór, tanie ceny.

Pw 11 332 9 *•

ST. MUSZYŃSKI, Poznań, Stary Rynek 95/6.

Niniejszem uprzejmie podaję do wiadomości, że

w dniu 1 marca r. b. nastąpi

OTWARCIE
Magazynu

Pończochy trykotaży, bielizny i galanterii Jamslciej 
w Poznaniu, przy ul. Gwarnej 8

pod firmą Z. DERNOW.
Stosunkowo tani zakup i niska kalkulacja umożliwia sprzedaż pierwszorzęd­

nego towaru po cenach bezkonkurencyjnych. Należy przeto pamiętać, że jedynym 
mayazynetn korzystnego nabycia wszelkiego rodzaju pończoch, bielizny, trykotaży 
oraz gaianterji damskiej jest tylko — _ ~firma Z. DernOW, ul. Gwarna 8.

Artysta Skrzypek Wirtuozjjęrt Dorian
rozpoczyna koncertować
od dnia 1 marca b. r.

IV

U

Zespół orkiestry uzupełniony pierwszo- 
rzędnemi silami muzycznemi.
Solowe występy

Edwarda Doriana
Nowość w Polsce niewidziana!

Wielka atrakcja!
Koncerty no 3 fortepianach
codziennie o godz. 7-mej, 9-tej i 11-tej. 

aw 8 953
JK I7JP2

KamińskiegoBIAŁY TYDZIEŃ
Wielki wybór! od 1—10 marca r. b. Ceny najtańsze I Potrzebny od 1 kwietnia wzgl. później
Chusteczki damskie białe z me- 

reżką ... . . ...
Chusteczki damskie batystowe 

z mereżKą ...... 0.35
Chusteczki męskie z kol. brze­

giem ..................................0 '¿8
Pantalony damskie jedw. 2.95 
Pończochy damskie jedw. I gat 
Rękawiczki damsk. imit. duńsk. 
Koronki klockowe .... .od
Walencjanki . od

0,20 zl

0,28 zl

0,25 zl 
2 75 zl 
3.75 zl 
1,95 zł 
0,05 zl 
0 18 zl

Koszula damska dziennaprzy-
biana kor.mką . . . ... 1,45 zl

Koszula damska z koronką i mo­
tywem ................ . • 1,95 1,65 zl

Koszula damska nocna przy­
brana koronka..............................3,25 zł

Koszu a damska nocna przy­
brana motywem i koronką 3,75 3,50 zł

Koszulhi niemowlęce . . 0.95 zł
Koszulki dziewczęce 1,75 1.50 1,2j zl
Koszulki dla chłopców . . 1,95 1,15 zl

Na wszelkie inne towary ceny zniżone.

Wf ¡FOTFllfl P°zna®’ Stary Rynek 71/72
M* aVaA &sBaJkaV/ W obok Banka Przemysłowców

aw 13 611

s

Aktywa
i

następuiące roczniki:

1881/82 
1888 89 
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kur era Poznań­
skiego zw 13333 Składanie 
ofert na niewym enione 

roczniki bezcelowe.

Kasa.........................
Buikl i p. k. Ó. ’
Efekty.....................
Nieruchomości '. '. 
uiensylja .... 
Dłużnicy .... 
Dłużnicy hipoteczni 
Zaliczki . ,
Maszyny . ’

Winien

Ciężary3”16 budynków 
Pi'ocenty
fc ^ministracji 
Zysk , ’ .................

Zarząd i
Alejski Kudoif

nw 8811

Sprawy holątek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
ukarnl Toruńskie] 
T. A. w Toruniu

ul. św. Katarzyny 4.

obeznany dokładnie ze stosunkami Polski 
Zachodniej, znający dobrze język niemiecki, 
dobry mówca i społecznik, na kierownicze 
stanowisko do wększego pisma prowincjo­
nalnego w Wielkopolsce.

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać z po­
daniem życiorysu, warunków, referencji oraz 
dotychczasowej działalności pod zw 13597 
do Kurjera Poznańskiego.

Pierwszorzędna

GOSPODYNI
/.najaca dobra kuchnię i pra 
sowanie sztywnei bielizny, 
uczciwa, czysta. mo:ąca się 
wrkazać doóreini świadectwa­
mi i dłuższym pobytem z ostat 
nich miejsc, notrzebna na 
majątek do dwoiu. Zgłoszenia 

od 3-6. >11 32 r. 
w Hotelu Continental w Potnaniu 
U portjeia pod literą S. M. 

iw 13 610

ÜDÍ1ÓW PflBSt
Pasywana dz'eó 31. XII- 1931 r.

1 682.76
23 878.59
2501,— 

4 099 907.26
2 686,60

20 055,73 
30 000.— 
54 819,48

1,-

4 235 532,42

Udziały ........
Hipoteki..................... ..... •
Fundusz zapasowy . . .

„ budowl. i specj.
„ waloryzacyjny .
„ reparacyjny . .

Wierzyciele z tytułu nieza 
płaconych rachunków

Aserwaty ..........................
Depozyta ......
Niezapłacone procenty . 
Niepod/ęta dyw denda 
Zysk do dyspozycji Walnego

Zebrania

Rachunek zysków i strat

148 851.19 
196 101 51 
60 981.21 
62 108 39 
86 136.29 
50 644.98

604 883 57

Jutrzenka
Rada Nadzorcza i

Dochody z dzierżawy 
Różne dochody . .

Komisja Rewizyjna •
(—) JCempińaki W. Grzelak J. 
{—) 8 bolewski

294 447 42 
1 577 847.27 

375 570.—
1 649 073,65

107 875.19!
49 166,031

I
12 162.96 i 
8 351.75 

84 331.49 
23 589,13: 

2 472,25
I

50 644 98
4 235 532.42

Ma

599 738.88 
5 144,69

604 883,57

Berg

Oddział Poznański Polskiego Związku Zawodowego Bu­
chalterów — Rzeczoznawców Buchalterów — Bilansislów 
i Ich Pomocnikćw w Rzeczypospolitej Polskiej, ul Skar­
bowa 8, teł. 33-55. poleca członków do prac stałych i do­
rywczych sporządza bilanse, organizuje buchalterię biu­
rowość i t. p. aw U606

Deskiiblochy
sosnowe stolarskie
sucne i cziste 8), 65, 55, 

52,42 i 35 mm.

deski boczne
bezsęczne. czyste 20, 23 i
26 mm. ma na sprzedaż

FR. POLflSZEK,
tartak parowy, 

Gostyń (Wlip.jT

DW 8 873

Szkło
Idenne, ogrodowe, katedralne, surowo 
ruciane, ornamentowe, ko orowe d,a 
lonty, kit szklarski itp„ lustra 
szyfry iryjtsiFOlr« polana 
uiakie B uro Sprzedaży Szkle

Spółka Akcyjna Poznań 
«ule Garbarz 7 a. telefon 28 63 
l.ldzlal w Lodzi ul. Pusta 16,17

Pw 8 479-30,UG

V,’ środę, 2 marca od godz. 11 tej począwszy sprzeda­
wać będę we firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na od­
powiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

10 nowych rowerów, rower używany, nową chłodnią 
samochodową, części motoru do samoch., eleklr. pie­
cyki do gotowania i grzania na 110 i 220 wolt, kon­
densatory do radja, lampy elektr, gazomierze, lampki 
naftowe, izolatory, maszyny do wykonania surowców 
dla wyrobu guzików, cegły wapienne i szamotowa^ 
dachówkę glinianą i szklaną, kable, żarno, kompk 
stoiska, kiosk, wiklina, wirówkę, próżne butelki, ma­
kulaturę, żelazne koszyki do kwiatów, maszynki do 
pisania, kije do kartoflarek, pudelka aptekarskie, 
olejne kredki szkolne, klepki bnkowe, stoły biurowe, 
meble kuchenne 1 różne Inne sprzęty domowe.

(Licytację przeprowadzam w zamkniętej hali).
¿¡runon JLrieciak,

zaprzysięż i ustanowiony rzeczoznawca 1 ankejonator na 
Województwo Poznańskie, ul Wroniecka 4, tel 2126 i 3175. 

Pw 11 347-9,16

Wyprzedafe się
na Giełdzie handlowej, uL Sławna 13 przy ul. Wronlecklei, 
od godz. 9-tej rano do 8-teJ wieczorem, pozostałości z licy­
tacji, jak: Pw 11 338 53.490

zegarki męskie i damskie, złote 1 srebrne, pierścionki, 
obrączki złote, papierośnice srebrne, zegarek antycz­
ny wysadzany brylantami, pierścionek brylantowy, 
lornetki, aparaty lolograliczne, laski z srebrnemi 
gatkami, p. długich butów, trzewiki damskie, ma­
szyna krawiecka, siodło z uzdą, płaszcze męskie, 
damskie i lziecięce, zimowe i wiosenne, ubrania mę­
skie 1 chłopięce, łulra męskie 1 1 damskie, swetry 
damskie i dziecięce, niedźwiadki, czapki chłopięce, 
pończochy damskie i dziecęce, serwety, portiery hu­
culskie, pledy podróżne, kilimy, dywany perskie, ręcz­
nie wiązane i fabryczne, kuchnia nowa, sypialka, ja­
dalnia i wiele innych przedmiotów.

Giełda Handlowa — Lombard, ul. Stawna 13, tel. 28-03.



Strona Ił — Kurier Poznański,poniedyialek. <$ lutego 191? — Numer 98

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, a 
i t. d =1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje 9ię do godziny iq

1 SPRZEDAŻE

Meble
suche z cent ram.e ogrzewanych 
magazynów po dalszej zniżce cen 
poleca Dom Mebli" Woźna 12 

z-dw 31 867

Mamy
kilka kamień.c do sprzedania na 
rachunek naszych kliemów. Bank 
Właścicieli Nieruchomości Pie­
kary 1 zdw 32 041

Futro
prawdziwe murnile okazyjnie 400 
zl sprzedani . Pawełek ul Ka.aj- 
czaka 14. zdw 32 353

Skład
elektrotechniczny przy ruchliwej 
ul.cy sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdw 32 3S2

Parcele cd 10 groszy 
za 1 m2

w -Przeźmirow.e — Krzyżowni- 
kach — Law ey jako dz alki bu­
dów lane — leśne ogrodn cze — na 
5-ietniP rozp aty. Kiu.ro Osiedla: 
Gwarna 9 I telefon 37-15

zdw 33 093
Materjały
ubraniowe
płaszczowe
spodniowe
mundurowe
na ¡modniejsze i 
najlepsze wyro­
by Bielskie po 
cenach najniż­
szych poleca Wl. 
Z'otogórsk’ Po­
znań ul \Vro- 
niecka 24 hurt i 
detal, zdw 32 989

Kanarki
śpiewaki samice, wylęgarnię ta 
n:-o sprzedam. Górna Wiida 65 
m 9 Rynek. zd 32 859

Formy
do wyrobów cementowych wyko 
Bite 1 poleca firma P Schulz - 
fabryka wyrobów cementowych 
Gostyń._______________ad w 32 885

Nie kunuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdvż tam najn.ższe 
ceny Pw 9825/6 45.68

Łóżko
dziecięce Wale na sprzedaż, przed- 
poi Wolnica 3. m 8.

zdw 33 013
Pluszowe

pokrycie na leżanką przed poi — 
Wolnica 3. m. 8. zdw 33 012

Łóżka
metalowe materace połówki le­
żanki poleca —- K. Walko wski. 
Strzelecka 32. zdw 32 987

Łóżka
metalowe dziecięce łóżka drew­
niane. składane materace leżan­
ki kanapy najtaniej Chwalisze- 
wo 5 zdw 33 075

Parcelę
od 40 groszy Zh mz kredy» bu­
dowlany 6 'ż Osadopol' Rze- 
tzyspospolitej 9 I’w 10 231-2 82

Firany
tiulowe woalo­
we madrasowe 
kołdry na wa­
cie i wełnie 
własnej fabry­
kacji już od 
14 50 — Wełna 
chemicznie- czy­
szczona na ko- 
dt-y kg od 12 
zl Wata od 2 
z’ kg. W Gro- 
szkiewicz Po­
znań ul Wro­
cławska nr. 3. 
Hurtownie i de­

talicznie.
Pw 10 233 3.35

Skład
olonjalno delikatesowy, dobrze 
rosperujący w uajlepszym po o- 
eniu rynku Oferty Kurjer Po- 
rański zdw 33 429

Skład
towarów krótkich., przyleg’e 3 
poko-joiwe mieszkanie sprzedani. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 377

Łóżko
dzieciące z materacem. Kamtaka 
1. mieszkanie 13.______z-dtw 33 365

Drogsrja
wrae z mieszkaniem w mniej 
szem mieście korzystnie do sprze­
dam:,a. Do objęcia potrzeba ca. 
5 500 z'. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd-w 33 171

Wózek
dziecięcy sprzedam. Lakowa 14 
mieszkanie 3. Klimczak.

zdiw 33 270
Fryzjerski

za'k’ad zaprowadzony sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 268

Wilię
ąkszą niewykończoną w ład 
ni no’oteniu snrze^am Oferty 
u rjer Poznański zdw 33 227

Kasę Jerzego Kossaka
ogniotrwała do wmurowania —,(„Polowanie“) obraz olejny, 
sprzedam. Kramarska 21. skład rzystnie. Dom Komisowy 
3 zdw 33 22*0 niikańska 3 telefon 2412.

Pw 11341-9.14

ku

Drzewka
i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce 
. nach .zniżonych Szkó k

Drzew A. J Jeske Jelo­
nek poczta stacja k dej 
Z.otn ki k Po-znan a Te 
lefon 3 Cennik na* żada 

v n.e Dojazd autobusam. z 
ui Szyperskiej w kierun 

Obornik. Pw 10 637-8.11

Łóżka
materace wAs.enue. meble. Dą 
browskiego 79 biuro, poobiedzie. 

zdw 33 141

Skład kclcnjalny
przy ruchliwej ulicy z towarem, 
mieszkaniem tanio sprzedam — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33149

1.60 zł
14 kg pieczarek świeżych. 1.60 zl 
1 kg puszka śliwek bez pestek. 
160 zl 1 kg puszka borówek w 
ukrze. Pilaczyński Podgórna 10 

telefon 1879. zdw33 147

Kupię 5 000 zł Pokój
ko-’okazyjnie apaiat fotografcznyłkto udzie!! pożyizki pod pewna1 frontowy. — Matuszek 

Dorni-6.5X9 do p yt Zeiss-Tessar 4 5 gwarancje otrzyma posadę biuro- sk.ch 11. parter, lewo 
(Gompur). Oferty Kurjer Poznań- wa w poważnej firmie Oferty
ski zdw 33115 ...

Pianino
krzyżowe sprzedam. Kreta 6 mie­
szkanie 11. zdw 33 450

Fortepian
tanio 27 Grudnia 9 III.

zdw 33 440

Fryzjer
poszukuje mn.e.szego składu po 
kojem Oferty Kurjêr Poznańsk

zdw 33 267 • •

Kurjer Poznański zdw 33 082
Ltst

hipoteczny 7 000 
sprzedam za 5 590. 
Szkolna 6 III.

rotych zlocie 
.Dom Zleceń” 

zdw 33 471

Pokój
w podwórzu. Poczt 
szikauie 10.

Maszynę do pisania
marki ..Jcx&t“ zd 65.— Poan-ański 
Dom Komisowy. Domiu iikańs>ka 3 

Pw 11 339-9 12

Kupię
każda ilość świmek morskich. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 32 018

Kupię 6 pokojowe
mieszkanie bbsko parku Wilsona

dom dochodowy przy wpłacie 45 za dzierżawę miesięczna zaraz od
tysięcy zl i przejęciu duców hi 
potecznych długoterminowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 33 130

właściciela Zgłoszeń a Kurjer 
Poznański zdw 32 357

Miły
front, parter. UtMł ,

Pokój
umeblowany Sourczay 
zaraz. Fredry 4 jj D,J 

zdw 32 594 '
ct«Pły

Kolcnjalkę
chabrze zanro-w judzoną małe mi-e- 
®akamie 50 zł miesięcznie sprzę­
ci aan. Adres w««kaźe Kurjer Po­
znań siki zdiw 33 401

Siewnik
Westfalja używany 3 metry ku­
pie. I. Dekowski. środa, zd-w 33127

Odstąpię
dwa pokoje i kuchn.e częściowo 
umeblowane aa Jeżycach za zgo­
dą gospodarza Adres ws' aże Ku­
rjer Poznański włw 33100

Pokój
ładny solidnej osobę Kwi.,
8 mieszkanie 15. Ja’ s'w> ------------------------- 33 035

Pokój
Kreta 6. mieszkann 14 
___________ zdw 33 043*

lampy
kiadne

Telefony
elektryczne kupie 
oferty Kurjei Pozn.

zdw 33 433
Do-

2
pokoje kuchn a. ogród, pokój 
próżny. Bluszczowa: 4 zdw 33 086

Marcina 13
Pokój
P111*®?, anie 22 zdw 33044 “

Skrzypce
oryginał! Stemera. sprzedam niżej 
wartości. Biuro Oko plac Wol­
ności 6 1 zdw 33 312 ...—------------- ______ elenancki bucik

45 marki ..Waza“ odpowiada swym
zł buldoga szczeniak. Wierzbice:- modnym fasonem każdemu gen- 
•e 28. mieszkanie 1. zdpw 33103 tlemanowi Będąc pracą rąk pol­

skich łączy w sobie wszystkie za-
Pościel

puchowa tanio Pie-ary 18 
zdw 32 955

m. 5

Gabinety męskie 
w komis

przyjmuje na bardzo dogodnych
warunkach Poznański Dom Ko­
misowy Dominikańska 3. telefon 
2442.

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Fijanowskł. 
Wielkie Gar’ ary 44 ,restauracja), 

zdw 33 261

Pokój -
dla panienek Wielkie Ga,k„ 
llendrysiak._________

z klatki '
Drużbacklej 1 a — 6 nar w spiańsk.ego.2 pokoje

Pw . 11 340-9.13 frontowe duże przy Matejki na
—;----_-------:-------  mieszkanie 'ub pracownie wynaj-Fiamno mie gospodarz Zgłoszenia Kurjer d'y0111

Oferty cena Kurjer Po- Poznański zdw 33 424___________
Dwunokojcwe

kuchnia az'enka czynsz mie­
sięczny Informacja Lukaszew'- 
'oza 6 mieszkanie 14. zdw 33 416

kupie.
, znański zd-w 33 4152 t —-

Pokój
panom paniom, mii*.,.

Piekarnię
Iety obuwia zagranicznego a na-'w Poznaniu za gotówkę kupie — 
wet je przewyższa gdvż jest tań--Spieszne oferty Kurjer Pozmań- 
szel Sk'äd Öbuwna . Waza“, Po- ski zdw 33 448

Wroc’awska tg.znań.
Skład

>wocu i nab.a.’u w centrum pro­
wadzą 20 ’at dobrze prosperujący . .
sprzedam bardzo korzystnie’ La- nowe oka-zyjnie t ardzo korzystnie 
kawę zgłoszeń a św Marcin 32. Długa 4 mieszkanie 10.

m eszkanie 11. zdp 33 104 j_________ Pw 11 o34 9 6
Diim

5 pokójowetn wolnem mieszka- 
n em i ogrodem w Mosinie sprze­
dam lub wydzierżawię. Zgtoszena 
Wiekie Garhary 40 restauracja 

rw 4 694

Parcolę
od 50 groszy za mk w kredyt bu­
dowlany 6%. Kościński. Czar 
torja 1 Pw 10 614 2.82

Sypialnię
nibljoteczke siół rozciągany bar­
dzo tanio sprzedam Stolarnia 
Kwiatowa 6

Z rozbiórki
, oddania belki szalówke kan- 
wka podłoga : ca. 100 tysięcy 
cel Zgłoszenia Przybył. Gro- 
Jska 2 ‘elefon 62 48-

Pw 11330-53.487

Pw 11 337-9.11_
Pianino

Opony‘
(dętki) 24X7 kupę Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 472

Mieszkanie
nokój i kuchnia, nowe meble — 
dzierżawa 35 
wek 12 m 6

Jedno
duży, jasny
biedce 10 front mieszkanie a 

_________ zdw 33 123 3'

■ dwuosobowy'
elektryczność \vron» rv.;__i ” crŁ

Dwa
Wiadomość Ostró- umeblowane pokoje salonik i ..

zdw 33 360 Pia nia mekrepuja-ce inteli'J.’j*
s“kanien5ZaraŁ B6żni™ * sznanie 5. _zdw 83121

Futro
zdwp 31 734 karakułowe sprzedam. Adres Ku- 

rjer Poznański Stary Rynek 
rw 4 695Tylko

14 dni Pjńczochy, rę-
kawiczki. skarpetki. UCm
krawaty detalicznie. 3 pokoje 13 mórg ziemi przedmie- 
Ceny hurtowp .Atlan.'geie Poznania cena 13 000. wpla 
tle“. Wrocławska 15. ty 7 60-0 Wały Królowej Jadwigi 
I. ptr. We.n.ane poń- 2 mieszkanie 2. 'czo.chy ' skarpetki 15, ------ --------~~ ——
P_rocęnt rabatu. j Szafę
dw 2991 2

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeć w p<M-z’y po­
leca meble po cenach oskich 
W elki wybór Pw 9 814 5-30 32^5

Sypialnie
przedaje najkorzystniej Stolar- 

nia Rybaki 15 nw 8857 8

Sypialnie
ląbowe kom im 359.— Jadał 
nie 445.— kuchnie 108.- Fa ry 
ka Mebli Rynek Gródecki tel 
19-59 zdw 30?’-

Poszukuję
sie ku-pna kamienicy w centrum 
miasta Poznania wprost ol w'a- 
ściciela wn-laty gotówkowej 100 
tysięcy Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 32 879

Willę
sprzedam 20 090 wpłaty 13.990 
Żabikowo przy Poznaniu 10 mi­
nut od stacji Luboń ulica La 
skowska 10 zdw 32 461

Kamienicę
III p:etrową z skodami placem 

. . ... bndów’anym dochód roczny 17
zdw 3$ 4aJ tys.. cena 135 900 wp’ata 80 000.

wolna >d np’aty stemplowej, po-
. . Id-atku. sprzeda. Popielśki Pieką-'

do rzoczy bieKinia---« wannę do ry 18 I. zdw 32 339
pran a sprzedam Woźna 11
dwórze mieszkanie 14

po* 
zdw 33 460

Wytwórnię
cukierków z urządzeniem sprze­
dam tanio Krakowski Szymań­
skiego 7. zdw 33 462

Wyiatkowa okaz'a
Kamienica narożnikowa wę Wrze­
śni dochód 4 200 cena 30 wp'a»a 
do 20 ’ysiecy 2sk’adv jeden wo!. 
nv Szybko decydujący Kurjer 
Poznański nod zdp 33 119

Pianino
sprzedam. Ryl aki 9. parter, lewo, 

zdw 33 207

Klubowy
ga-mitur. elegancki, jak nowy 
sprzedam 180— Grobla 4 m 2. 

zd-w 33 310

Mieszkanie
dam, pokój, kuchnia, w centrum 
za pożyczkę 2.C90 zł na 10 mie­
sięcy. gwarancja pewna Oferty 
K u r j e r P ozn a ń®k i z d»w 33 287

Skład
próżny p-Okój kuchnie z mebla 
mi sprzedam. Jeżyce. Waska 66 
m. 9. zdw 32 715

DwuooRojnwe
łazienka, f azarz. już wolne, 
czvnsz miesięczny wynajmie — 
- Pawilon“. Focha 15

zdw 33 498

wynajmą.
Próżny

Lodowła 45 
zd'W 33 478

goepo4arz.

i 2 nckoje
z kuchnia w centrum zwrot kosz- 
ów orzehu-dówki 809 dzierżawa 

i09 zl m’es'ecznie. Dferty Kurjer
¡Poznański zdw 33 490

skromny
parter.

Wsnólny
panience. Ogrodom 4 

________ 381«
Elegancki

pokój lepszemu panu pani SU 
wacktego 34 miiesz'.-anie 3.'

zd-w 33 105

Oddzielny
Kopernika 3 IV p-awe schód, 
....  zdw 33 095

Frontowy
Różana 21 mieszk. 6. zdw ’

Pokoik
bez pieca wolny. Słowackie,« J? Plebańska zdw j.R;

Dworcu
Focha 27 mieszk. 12. zdw 53 W

Dom
we Wrześni 2 sk ad y bez długu>, 
cena 17 000 w’a«ciciel łukowski«, 
Poznań Osiedle Powidzka 17.

zdw 33 4'66

Kamienicę
m,aisww»na 65.000. wp'a/tv 35.000 — 
wl Podgórna, srorzeda Rataj,czaik 
MasHtad-a-rsika 7 a. III. zdw 33 250

Oddam
mieszkanie meblami. 4 nokom 
-kuchnia. la.z:eti-ka pokój dla 
dżiewcizyny. zaraz Zc'oiizenia 
Kurt'er Pózmań-siki zd-w 33 454

■■wngci 'HV

SZUKA MIESZR

Pokój
Wszystkich Świętych 6 mieszk 8 

zdw 33 083

Frontowy
Józefa 9. mieszkanie 8. zdw331îî

Skład
z urządzeniem tanio sprzedam
Mizera. Pólwiejska 17.

Rozgłos
otrzymały moje ceny

towar_._ Hurtownia ¡Porcelany.
tylko

Prawdziwo Airedale
dwumiesięczne. Mlililer. Poznań 
(Ihwaliezewo 50 wchód O\v-oco2 
wa 1.

Maszynę
introligatorska do krajania papie­
ru 63, cm sprzedam Piotra Wa­
wrzyniaka 6 mieszkanie 17.

ziw 32 611 2

■dom
ście

Ku”ię
sk’a-dem poiwiatowem

4-rokojcwe
mie-'mieszkanie I. lub II piętro

Pokoi
dla 2 pań. Żydowska 9. II. nie- 
tro. lewo. ad«, 33174

bez
głównei "J cy i bez hipoto’-i'od-stewnego potrzebne. Ewentual­

nie zamienię na 3 pokomwe. Zgło­
szenia Par” nod 8H7 

Pw 11 311-8 117

zdw 33 477 za gotówkę do 25 090 A cene; wy­
kluczeni. Ofe-ty Kurjer Poznań­
ski zdw 73 414

Wron:ec’-a 24 podwórze, 
zdw 33 496

Samochód
Chrysler 4 osobowy limuzyna. 
i?k nowy sprzeda byle zaraz 

z-dw 33 30713 500 z\>*ych Nitschke Dąbrow- 
skiego 83 85. zdw 33 488

Kamienica
nowa w Poznaniu ceno 90 090 zł 
dochód roczny 10 090 wn,’ata 
50 000. resizita himoteka amortyza­
cyjna. Adres wskaże Kurjer Po­
znań sik i zd w 33 401

KUPNA

Kamienica
św Marc.n pierwszo-zedna do­
nosi .60 tysięcy, cena 450 tys. — 
wzcl. zamien:e — na mniejszy 
objekt Of°r*v Kurier Pozn

zdw '33 347

2 — 4
nok-oi przynałeżytośćiami poszu­
kuję. Oferty Kurie- Poznański

zdw 32 680__________

3 — 5
pokojowego mieszkania 
poszukuię zaraz Oferty 
Poznański rdpw 33 128

Pokój
frontowy umeblowany z kuchnia 
tns’IelMwti lub Dain-’enkem wi­
dem św. Marcin 32. igwzka- 
me 8,________________ rfw 33175

Dwuosnbnwy
oo’edyôozv panom. Strzelecka 11. 
Tli., pnawo. żniw 33176

Skryta 9. m. 1.
Pokój

zdw 33178
taniego
Kurjer

Kamerę
13X18. dobrze utrzymana, sprze­
dam. — Adres Kurjer Poanański 

zdw 33 216

Kupię
zdrowy dom ze składami przy 
ruchliwej ulicy w Poznaniu I"b 
na prowincji. wp'aie 45 900 zl 
Zgłoszenia Blaczek Leszno. Ko 
meniusza nw 8923

Dom
dwupiętrowy masywny na pro­
wincji 2 sk'ady .dochód 3 600 .ce­
na 18 000 Wa’, Króldwei Jadwi­
gi 2. mieszkan:e 2.' zdw 33 458

Szukam
dwupokojoweco kuchnia 
od gospodarza Ofprty 
Poznański zdw 33 092

Pokój
1—2 panów. Piotra Wawrzynia­
ka 32. ni. 6. zdw 33 179

wprost
Kurjer Skarbowa

Ciepły
15 mipip'z.kp’nie 6. 
z-dw 33 180

Parcelę
piękna. Rataje, sprzedam. 
Rynek 73. mieszkanie 5.

rw 4696
Stary

Maszyna
damska 100. maszyna ręczna 45 
sprzeda Warsztat Mechaniczny. 
Kraszewskiegy 5 zdw 33 308/9

Sprzedam
wyjątkowo korzystnie

gramofon szafkowy aparat do 
odkurzania ..Klektrolux”. d-wan 
perski 3X4 mtr.. gabinet męski 
rzeźbiony garnitur klubowy skó 
rżany — wszystko jak nowe. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 258

Maszynę
do pisania ..Adler” sprzedam — 
Szkolna 7/8, m 8. zd w 33 229

Pokój
stołowy tanio na sprzedaż Róża 
na 6. m. 8. zdw 33 304

Gramofon
nowy szafkowy tamo sprzedam. 
Słowackiego 48. mieszkanie 6.

jw 2653

Dom
przy tramwaju d-oęhód 
4.980. cerna 33.00C. Oferty 
Póz-nański zd-w &Î 293

roczny
Kurjer

Kupuję
brylanty, zioto srebro 
najwyższe ceny Bijonz 
sion Fr Rataicza a 2

Pw 10 586 4 136

Kupuję
złoto srebro brylanty place naj­
wyższe ceny S Szczepański 
dawniej Tarkowska Plac Wolno­
ści 11. Pw 10 239-3.77

Motocykl
z przyczepka kupie podaniem 
marki fabrycznej, rocznika, ceny 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 221
Trak

horyzontalny używany kompletny 
Oferty i opis Kurjer Poznański 

zdw 32 912

Tokarnię
mocną gryzarke heblarką wier­
tarkę do obróbki że'aza Oferty z 
opisem Kurjer Poznański

__________zdw32 914__________

Kupię
willą z garażem i ogrodem w oko­
licy Teatru Welkicgo za gotówką 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 037

Sypialnie
debówe okazyjnie. Stolarnia Tyl- 
ae Chwaliszewo 22. ïw 4 6871

Książki
naukowe szkolne, powieściowe 
kupuje P aci najkorzystniej. — 
Woźna 12 dom firmy Kużaj. 
Książką Antykwariat 
/ zdpw 33 108

Kamienicę
w śródmieściu sk’adami snrze- 
dam. Cena 1-80 000 wo’a'v 100 000 
•eszta na 20 lat dochód 30 000 zl 
Maciejewski Dâbrowsk'ego 88 
telefon 628S " zdw 33 484

Kamienicę
śródmieściu dochód 12 000. za 
90 000. wp’iaitv 50 000 sprzeda Po- 
lelnki. Piekary 18. I . teWon

Ä7-2S zdiw 33 786,

PIENIĄDZ

50 000 zł
Poszukuje na I. hinoteke majatek 
1.800 mórg. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 33 234

Kto.
pożyczy n«ae studja 5.000. wagłąd- 
n e 3 060 zł? Za.bez",vożenią h:«po- 
tećzne. Zg’oezeDKurier Pozn. 

zdiw 33 230
Spólniczkę (ka)

poszukje samotny, pan do dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
krawieckiego w centrum Pozna­
nia fachowość n c-knnicc/ns go­
tówka około 2 000 bez żadnego 
ryzyka czysty zysk zapewniony. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 070

Hipoteki
kupujemy Acrapol. Poznań Dą­
browskiego 2 zdw 33 434

Dolary
Woźna 12.¡w zlocie kupią. Oferty ceną Ku- 

jer Poznański zdw 33 0S0

Urzędnik
hänkowy na sla’ei posadzie '»o- 
szukuje mieszkania dwunokojo- 
wego wprost od gospodarza. 
Czyynsz ewentl. zeńry Oferty 
Kurier Poznański zdw 33 210

2 — 3
pokoi z kuchnia na I. lub II. pię­
trze centrum na korzystnych wa­
runkach. Of°rty Kurjer Poznań­
ski zdw 33 135

Fos-miru?«
1—2 nokoi kuchnia okolicy Gór­
nej Wildv. 14 roku zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 151/2

Jednopokojowego
lub d wu pokojowego za dzierżsiwe 
od gospodanz,a śródmieściu Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 33 391

Poszukuję
mieszkania od 4-6 pokoi wprost 
od gospodarza za czynszem mie 
siecznym. Tr"»*jer Pozn

zdw 33 349

Kupiec
poszukuje ni eszi-ania 3—4 nokoi 
z przynależytoścam.i najchętniej 
na Łazarzu Zan'aoî zgóry. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 33 342

K11 POKOJE UME6L

Dla 2 panów
pokój umeblowan blisko dwór 
ca i poczty do wynajęcia Ga 
siorowskich 10 II zdw 30 248

Działvńskich 3
m. 4, jedno dwuosobowy zaraź, 

zdw 32 177

Pokój
panience. Piekary 24. II 
mieszkanie 17. zdw 3" 181

9. III.
Kwiatowa

zJw 33183

Pokój
Strzelecka 28 a. narfer.

- zdw 33 185
lewo.

Pokój
soiM-nem-u zaraz. Ogrodowa 01 
mieszkanie 6 zdw 3.1 lłh

pamu. św
Pokój

Marcin 64. m. «. 
zd-w 33 188 _

Dwa
przyległe frontowe, umebiow.a’ie, 
ufrzynianiem bez. PW ĄIW» “ 
M arcimko wśk iego. Ba bni ÿ *Xr'o Z. m. 1. 7dw_o-l_-jj

Pokój
dwuosobowy p-ąkary 5 m. * 

zdiw 33 245

Pokój
umeblowamy wynajmą. *'ś ’1, 
Piekary 24. zdw33J4j

Pokój
lepszemu panu lub panience, 
ty Królowej Jadwig Sam

zdw 33 242

Pokój
wspólny staie.i lokatorce ■ 
mieście konzvstnic Se..21 p„7ńa(i- koniertzna Adres Ku-ier P 
ski zdw 33 239

Fokoj
żnpańskfego

«od w 33 ¿¿’Xí



JW"

Pokój
4 m. 7. wproeŁ ^zdw 33 236_______

Dwuosobowy
Szvmań»k:ogo 7. Ł 

7/l.w 33 235_______ina

Jasna 16
• 2xiw 33 233

Pokój
Garbary 36. m. 8 front, 

ffielb« 33 232__________

Frontowy
Jeżyc«. Żóraiwi-a 13. mię-

zdiw 33 275

Klatki
Prusa 17. mierak a- 

zd-w 33 269¿eí-aoctí' 
¿ie »•----

Parterowy
- Rybak; 22 rira-wo. •*rM- K zdw 33 323

Numer 96 — Kurjer Poznański, poniedziałek. 29 lutego 1932

Tanio
milutki pokoik. Wrocławska 88, 
mieszk. 32. Blotnicka. zdw 33 249

Pokój
dwfteh inteligentnych osób. — 
Przecznica 1, m. 10. wlw 33 316

Pokój
dwom penom. Lakowa 19. m. 6. 

zdw 33 3l5

Skromny
Wielka 17, II.. mseczkaale 12. 

zdw 33 302
Pokój

jednoosobowy. spokojny, elek­
tryczność. od 1. 3 Ogrodowa 12, 
X.. m. 4. Zgłoszenia 4—7.

zdw 33 300
Jednoosobowy

pościel konieczna. — Wszystkich 
świętych 4. m. 12. zdw 33 209

Pokój
dla pana 25 zl. Stary Rynek 89, 
mieszkanie 3. zdw 33 161

Strona 15

Pokój
_____  __ wyn
skiego 1, m. 12.

Mielźyń- 
zdw 33 284

Frontowy
Pólwiejska 1. m 13. 
Strzelecka zdw 33 283

Pokój
frontowy dwóch panów, 
bięeice 13 parter, lewa.

zd w 33 353
Wierz

Na Akuszerka
Poznali can-pracownię 2 duże jasne ubikacje KleinwBehterowa - ,

suterenowe. Wierzbieeice 58 m. 7 trum ulica Romana Szymanek.e-
zdw 33 212

wejście

Pokój
Ogrodowa 2. I. prawo, 

zdw 33 277'

Pokój
dwuosobowy za-a2 wynajmą, No 
wakówna. Szkolna 6

zdw 33 276
Swobodny

możliwie własna pościel. Kra 
szewskiego 12 III . prawo.

jw 2649
Dwuosobowy

frontowy. Prusa 2 m. T. 
jw 2650

Pokój
dwuosobowy B»'-nwśka 21 m. 8 

jw 2652

Pokój
niekrępu jący dla dwóch osób za 
raz do wynajęcia. Żydowska 28. 
mieszkanie 3 zdw 33 346

Skład
z ubikacja zaraz. Przecznica, od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 247 

2 pierwaze piętro lewo drugi 
dom od płaco świętokrzyskiego, 

zdw 21 053 

Telefonem
n* biuro Marcina 14. m. 9. 

' 33 fzdw 1345
Pokój

utrzymaniem lub bez. Seweryna 
Mielżyńskiego 28. m 2. parter.

zdw 33 341
Dwuosobowy

lub małżeństwu, — używalność 
kuchni, łazienki. Kanałowa 6, 
I.. m 15 zdw 33 337

Dobrze
umeblowany u samotnej. Piekary 
8 a, m 34. prawo

zdw 33 336

Pokoik
i_.Aranwy 2 part, zdrowa krach- 

bez utrzymania. Wska- 
¡¿* Kurier Poznański jsłw 33 320

Pokój
.„„«obawy Poznańska 21, m. 3 o«0900" adw 33 319

oyety.
Dwuosobowy
elektryczność. Romana 

■go 8 mieszkanie 11. 
zdw 33 317 ___
Pokój

latti-yczność utrzymaniom, bez. 
iihń 4 m. 4 I. piętro.Ri'iana zdw 33 314

1 — 2
osobowy, frontowy, czysty elek­
tryczność. Jackowskiego 40 mie­
szkanie 8. zdw 33 ISO

Pokój
klatki schodowej oraz wspólny dla 
pani. Szulc. Pocztowa 12.

zdw 33 159
Wspólny

pokój dla part. Marsz. Focha 29. 
mieszk. 13. front. zdw 33 156

Pokój
dwuosobowy ze raz. Skarbowa 19
m. 7. zd w 33 366

Frontowy
s’oneczny Walv Zygmunta Sta­
rego 6. ITT.. lewo. zdiw 33 364

Frontowy
zaraiz. — Poplińekich 2. parter 
prawo. zdw 33 453

Pokoik
zaraz Jackowsk-ero 39, m. 6. 

jw 2654Pokój
■dwom panom utrzymaniem, bez.
Chwaliszewo 76 pierwszy dom za ...mostem, mieszkance 7. zdw 33155 a r^c wspólny Sapieżyński 8 TT1 lewo, zdw 33 325

Pokój

Pokój
Szwajcarska 13. m 9.

zdw 33 335
Pokój

Wielkie Gart-arv 46. m 
zdw 33 839

7.

Dwie
ubikacje parterowe wejście z po­
dwórza na cele handlowe natych­
miast do wynajęcia. Wodna 3. 
H Walter zdw 33 409

Ubikację
nadzwyczajną 30 złotych Matejki 
7 fryzjer. zdw 33 465

14 DZIERŻAWY

Kto
odstąpi telefonj Oferty Kurjer 
Poznański zdp 33 096 

Skład
towarów bezkonkurencyjnych, je­
dyny tego rodzaju w miejscu, 
większe miasto powiatowe gdzie 
garnizon szkoły zaraz z mieszka­
niem wydzierżawię. Oferty agen­
cja Kurjera Poznańskiego Ple­
szew. Rynek. nw 8 936

Pokój
sympatyczny, czysty, z utrzyma­
niem lub bez. DąbrowsMecn 36. 
m. 14. zdw 33 338

Pokój
Focha 49. m. 7 zdw 88 492

Grunwaldzka 13
mieszkanie 6. sympatyczny zaraz 
telefon zdw 33 5o2

Niekrępujęcy
„k6i. światło elektryczne, centr. 
Erewanie. łazienka balkon z 
t imaniem lub bez dla 2 ewtl. 
, „anów wzgl. pań zaraz Wały Umunta Augusta 10 m 17 
^Yaoki parter._______ zdw 33 002

Jasna
t dwuosobowy.. i I . lewo. L 0 zdw 33 218

Pokój
jednoosobowy z klatki schodowej 
wynajmą Wielkie Garbary 23 a, 
mieszkanie 11.________ zdw 33 153

Pokój
(elektryczność, centralne ogrzewa­
nie płynąca woda. Plac Wolności 
14 mieszkanie 16. telefon 32-06. 

zd w 33 142

Strzelecka 20
I lewo jedDO — dwuosobowy 
Jinont. »dw 33 219

Klatki
schodowej pokól elektryczność 
25. Małeckiego 27 mieszkanie 6. 

zdw 33 136

Jedno-
dwuosobowy. Kreta 8. m. 2 

zdw 33 330
Pokój

umeblowany w'ss-na pościelą 
wolny. Ogrodowa 4. II. prawo.

zdw 33 329

Matejki 46
mieszkanie 10 niekrępujący, ele­
gancki do wynajęcia.

zdw 33 331

Czysty
„meblowany u starszej, samot 
nei osoby. Małeckiego 26. II.°81 zdw 33 226__________

Milusieńki
ewentualnie dwuosobowy, utrzy­
maniem bez, Marcinkowskiego 
8 III lewo.________ zdw 33 224

Intelipentnym
■stałym osobom Ra ta’czaka 10. II. 

zdw 33 132

Pokój
jedno-d-wuosobowy elektryczność. 
Focha 70. mieszk 7 zdw 33 131

Niekrępu jacy
nokSj panu oani. Kopernika 2 
mieszkanie 4. zdw 83 208

Pokój
umeblowany frontowy słonecz­
ny 2 osoby 'nb 1 z utrzymaniem 
lub bez Wały Królowej Jadwi­
gi L piętro I. mieszkanie 7.

zdw SI 964
Niekrępu jęcy

pokńj 2 panom, pan om. Koper 
liita 2. mieszkanie 4.

zd w 33 209

Pokój
umeblowany KonerrJ-a 7, parter 

zdw 33 263

Pokój
z osobnetn wejściem. Pocztowa 
II. mieszkanie 5

zdw 33 P3

Pokój
frontowy elektryczność Strzelec­
ka 18. mieszkanie 8. zdw 33 426

Frontowy
ładny, niekrępu jący Piać No- 
womiejski 6 a. mieszk. 23.

zdw 33 215

Pokój
czysty. »1-ekrepujący, — Wielkie 
Garbary 50 front, mieszkanie 10. 

zdw 33 423

Inteligentnemu
panu. Marcina 24 m. 6. 

zdw 33 217

Pokój
umeblowany wynajm-ie. śmadec- 
kich 6 a mieszk. 10, zdw 83 418

Pokój
Długa 4 partea, prawo dwom o- 
ąoborn. zdw 33191

Pokój
jednemu dwu solidnym Panom 
Wały Królowej Jadwigi 5. m. 5. 

żdw. 83 334

Pokój
używalność kuchni, bez. Eeva 1. 
mieszkanie 6. zdw 83 417

Centrum
pokój umeblowany. 2 osoby, la- - - -
iienka telefon, otrzymanie. Aleje mieszkanie 9. 
Marcinkowskiego 3 b I. piętro,
____ zdw 33 192

Pokój
tanio wynajmę. Małeckiego 31,33. 
mieszkanie 24. idw 33195_

'rontowy. Piekary 5 mieszk. «. 
zd w 33 196

Pokój
araz. Ratajczaka 11 a. 7 wejście. 
1 mieszkanie 103. adw 33198

beganckie pokoie (fortepian) ta- 
Łwy.Wmś. Szkolna 13 miesz- 
t!!? S- zdw 83 193

,, Pokój
£trT’w««- Grobla Ib miesz- 

zd w 33 203

. Słoneczny
>ia}C2ak4 U a. 3 wejście. Hauf- 

zdw 33 203
Pokój

,nh dwié osoby. Marsz. 
*££_-’5 mieszkanie 12. dw 2 901

Zioła lecznicze
według przepisów sławnych leka­
rzy przeciw chorobom żołądka ki- 
-zek plnc nerwów wątroby ne- 
reki pęcherza hemoroidom upła- 
wom Obstrukcji, kamieniom żół­
ciowym kaszlowi astmie . błędni­
cy sklerozie artretyzmowi reu­
matyzmowi etc Żądajcie bez­
płatnej broszury pouczającej!!!! 
Adres: Liszki — Apteka.

Pp 11 185 6 62.66/9

Sklep
10X24 mitr, z obszernem mieszka­
niem zaraz do wydzierżawienia 
w ceni rum większego miasta na 
Pomorzu. Bliższe informacje oso­
biście. Zgłoszenia Kurjer Po-zn 

zdw 32 880
Garaże najtańsze 
miesięcznie 20 zł 

postój anta doba 2 zł
Obsługa nocna. Garaże Polonia 
Drużbackiej 2 tel. 64-84 przy 
Parku Wilsona zdpw 33 150

Kriairre.nwir.rw Majętek 1 400 mórgAiieKrępujęcy jest z powodu choroby dzierżaw
elektryka telefon zaraz również Cy od 1. IV. na 10 lat do oddania, 
pokoik mały. Woźna 14 a. nre- Gorzelnia, plantacja buraków po- 
szkanie 8. I. piętro. rw 4 689 kład torfu. Gotówki potrzeba 80 

tysięcy zl. Zgłoszenia Kurjer Po-Elepancki
pokój elektryczność I. piętro z 
używaniem kuchni, lub bez 2 pa­
niom (nom) zaraz do wynajęcia. 
Wielka 12 mieszkanie 14.

■-w 4 691

Pokój
frontowy, duży jasny z wygoda­
mi.. z utrzymaniem dla 1 lub 2 
osób. Grochowe ł nkj 4. mieszk. 8. 

rw 4 692 ‘

znański zdw 33 162

Ełesztówka
do Niemca. 180 mórg żywy, mar 
twy. 7.000 zł. i wiele innych. — 
Agrapoi. Poznań, Dąbrowskie­
go 2. zdw 33 435

Pokój
Sew Mielżyńskiego 22. podwórze, 
wchód 3. m. 21. zdw 33 363

Pokój
Krata 6 mieszkanie 11 zdw 83 463

Pokój
skromny. Mostowa 15.. m. 9. 

zdw 33 359

Dwuosobowy
Mostowa 15 m 9. zdw 33 358

panom, św. Marcia 65. I. piętro 
podwórze, prawo. ' zdw 33 298

Pokoik
Wały Jagiełły 2 a. I. zdiw 33 297

Pokój
Za GroMą 5. tylny dem. I., pra­
wo. zdw 33 295

Frontowy
nieikropnjący, elektryczność, łaź­
nia. Stroma 7, m. 2. zdw-83 292

Małżeństwu
pokój z nżywamiem kuchni wy- 
najme zaraiz. Mostowa 30, mie­
szkanie 11. adw 33 291

Słoneczny
pokój Żupań «kiego 6 a mieszk. 23 

zdw 33 470

Pokój
lnb 2 -wynajmę. Marcin 18 mie­
szkanie 5. zdw 33 475

Solidnej
osobie nokój z utrzymaniem lub 
bez WaJy Królowej Jed-wim 1, 
— “ zdw 83 415

Pokój
Pocztowa 14 mieszkanie 2. ora-z 
natnic-nce wspólny z własna po­
ścielą. zd w 33 288

Dwuosobowy
Jeżycka 43 mieszkanie 7. 

»dw 33 413

Gabinet
elegancki, Kreta 7 m. 9. 

zdw 33 412
Dwuosobowy

Plac Nowoiniejski 5 dom ogrodo­
wy III. wejście mieszkanie 81.

zdw 33 411
Kulturalny

dwuosobowy Chełmońskiego 1, 
mieszkanie 10. zdw 33 4(68

PokóJ
frontowy. Strzelecka 5 I.. lewo, 

zdw 83 467

Pokój
wspólny dla panienki z fortepia­
nem. Skarbowa 8. mieszkanie 4.

zdw 33 451

Pokój
sloneczsty Wierzbięcice 53 mie­
szkanie 7. zd w 33 445

Panu
elektryczność. Ulica Wszystkich 
Świętych 5. m. 7. zdw 33 405

. Komfortowy
&»•, Wielkie Garbary 44.

zdw 33 365

Pokój
dwuosobowy. Ryl-aki 9 mieszk. 3. 

zdw 83 444

Skm. P(>kÓj
Ółu^Z odnowiony, fortepian, 
mieni™.;. 9 <ohok Prze--^Si^ańsfciego). zdw 33264

śródmieście
dobrze sytuowanemu Kręta 6. 
mieszkanie 8. zdw 33 442

Pokój
27 Grudnia 9 III. zdw 33 439

bandee, 
zdw 33 262

frontu Pokój
18^ d.'a 1 lub 2 osób. Ląko- 

^-»»JWewk, 10, zdw 33 255

Pokój
"meblowany z telefonem. Górna 
Wilda. Oferty Kurjer Poznański 

rw 4 683

n, . Pokój
i7,nien'5^ Rybaki 16. mieszka-

Wspólny
tanio Kwiatowa 9. mieszkanie 14 
podwórze. _____ rw 4 685

rron Pokój
'^ktrXLSeb!’>wany stoneczny. 
■'tiki¡kr,™; ° '«Pszemu panu u- 

wyua.ime Zgłosz«"ia n~19 1 20 ru.iewke.nie 4. sroJz.
adw SShBó

Pokój
zdw 33 254 wspólny dla pana. Fęglerska. 
------------- Wielkie Garbary 33. rw 4f

Ceny dotąd niebywałel 
3,90 zł

fartuch biały z rę­
kawami płaszcz bia­
ły damski z ręka­
wami od 4.90. —
płaszcz czarny dam» 
ski z rekawam od 
6 90; płas/.i-z męski 
b.aly od 6.90- kolo­
rowy od 7 90: lacz­
ka rzeźmeka lub cu­
kiernicza biała dym­
ka od 4 90: płaszcze, 
fartuchy oraz wszel­

ka bieliznę zawodową męska i 
damską po cenach niebywale ni­
skich poleca w wielkim wyborze 
Fabryka Bielizny J Schubert. 
Wrocławska 3 — Ceny niskie - 
towar trwały. Pw 10 636 7 91

Restauracji
lub oberży z koncesja poszukuję 
zaraz celem dzierżą wy podać wa­
runki Gniot ChroSniea powiat 
Nowy Tomyśl. zdw 33 476

Indeks
nr 18 SOI unieważniam Nawrali 
lówna. zdw 82 417

Dobre
wywiady, u«>atw:aja procesy y 
osiłUTB-ecie 8pa*d]sów. udiz.ielamis 
kredytów. wykrycie «wzuetyr, 
morderstw, -króiteieży. odnależ e­
nie osób wykonuje Biuro Detos­
ty wów „Oko“, plac Wolności S, 

z?d w 33 311

Dziecko
chłopca eziterotygodniowego od- 
dam na własne. Oferty KurjeT 
Poznański zdw 33 146 

Szyję
poza domem 150 dziennie. Zglo- 
szenia Kurjer Pozo, zdw 33 143 \

Autem
wyjazdy 25 groszy kilometr. — 
Oferty Kurjer Poza, zdw 32

Świnie

bycia zdw 83 497

Inteligentnego
chłopca 12 letniego z bardzo do- 

o . ibrej rodziny z braku żywności od-
arrzyjmę |dam go uczciwemu i dobroczyn-

matżeństwo na próżny polsói z u-!ńemn państwu w bezpłatne wy­
żywaniem kuchni. Pamiątkowa i chowanie Zg’<-szpi5;a Kurjer Po- 
12 mieszkanie 6. zdw 83 479 znański zdw 82 453

Telefon 15-66
Posłańcy Miejscy 
stale do usług Szaa. 
Klienteli na posto­

jach. Biuro: ul. Woźna 1L
Pw 11 345 9.8 

Frontowy
bez pościeli. Rysaki 7.. m. 9. 

zdw 33 503

Dwuosobowy
utrzymaniem lub bez, Piekary 18 
m. 5. zdw 33 495

Pokój
1—2 osobowy niekrępujący. sło­
neczny. Kanałowa 7 II.. prawo, 

zdw 33 491

Dwa pokoje
frontowe, umeblowane elektrycz­
ność ęwentl. gaz telefon od I 
marca. Skarbowa 7. II. piętro, 
mieszkanie 8. nw 8 810

Pokój
woJ-ny. Aleje Marciuikewskiego 
10. m. 1-8,_______ zdw 82 679

Osobom
n-a stałej posadzie pokój. — Plac 
Działowy 10. mieszka-nio 10.

zdw 82 584
Pokój

samoitnym, ewentualnie małżeń­
stwu, Grobla 9, mieszkanie 25.

zdw 33 400

-2 oeób.
lewo.

Pokój
Górna W8da 17. I.

adw 33 398
Frontowy

jednoosobowy, miły. Łąkowa 13 
m. 3. zdw 33 394

Dobrze
umeblowany, elektryczność, ła­
zienka. uitrzymaniem, bez. Gro­
bla 6, mieszkanie 9. zdw 83 398

Umeblowany
małżeństwu 32. Szamarzewskie­
go 34 — 18. zdw 33 392

Pokoik
9'onoomy. elektryczność. Da- 
browskic-go 3537. mieszkanie 23. 

zdw S3 387

Pokój
jedno — dwuosobowy, elektrycz­
ność. małżeństwu bezdzietnemu 
Koaia 23 II. żdw 83 381

Niekręnnjęce
pokoje zaraz. Górna Wilda 17. 
ro. 9. »dw 33 380

Pokój
Piekary 24. m. 18. zdw 33 379

Pokój
telefon, utrzymanie. Raitajczaka 
29 m, 9 zdw 83 378

Klatki
elegancki, elektryczność. Piotra 
Wawrzyniaka 33. mieszkanie 4. 

zdiw 33 372

Słoneczny
Pólwi-ajbka 38. II. prawo, 

zdw 33 369

C!
. i12 SZUKA POKOJU

Pokój
elektryczność, pa-aience. Szymań 
«¡ciego 8. m. 16. zdw 33 390

Dwie
panienki poszukują pokoju cen­
trum Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdw 33 437

Pokój
frontowy tanio do wynajęci*. 
Liszkowska Stawna 12.

zd «r 38 856

Pokoje
wspólne dla panów małżeństwu 
bezdzietnemu i solidnych pań wy 
najmie Gierowa Pólwiejska 28, 
I. piętro. zdw 33 355

Pokój
komfortowy, niekrępu jący inteli­
gentnemu panu lub pani Plac 
Nowowiejski 5. III. wejście, — 
ogród. II. piętro lewo.

zdw 83 354

śródmieście
pokoik czysty elektryczność. In- »< 
teligentnej osobie do wynajęcia:¡o
W.i?-- J-ę'cl>v 1°. T. «-awoidw 88282

Klatki
schodowej, frontowej na dłuższy 
okres solidnemr cantj tanio. ~-
”nckoy'«k’ceo 3ll m e 

edw S3 MS

Pokoju
soiWnego z niekrępującem wej­
ściem poszukuję zarae. Oferty 
Kurjer Poznański gd-w 38 289

Autobus
w kierunku Kórnik środa. Nowe- 
miasto. Jarocin Pleszew Golu­
chów Kalisz odjazd z Poznania o 
gbdz. 14.25 postój na ul. Woźnej, 

zdpw 33 164

Unieważniam
2 zaginione weksle m blanco po 
300 zł. Akceptant A. Andrzejew­
ski. Żyranci: Dr. Stypa Po-kora 
Bransch A. Andrzejewski. Ogro- 
drtwa 15 zdw 33 228

Unieważniam
»kradziony mi weksel na kwotę 
400 zl in blanco. Jako wystawca 
.Tan Bros z Rozważyna natom ast 
żyranci Ludwik Walkowiak t Sta­
nisław Bejma z Łosińca. Ustrze­
gą się przed kupnem tegoż. Woj­
ciech Krupa. nw 8 954

Prośba
Kto szlachetnych dopomoże bied­
nej pratmącej wstąpić do klaszto­
ru Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański rw 4 690

twntmmnMHa
ZGUBY21

Zgubiono
wczoraj 28. w kinie Apollo o go 
dztntę 7 damską torebkę beżową. 
Uczciwego znalazcę upraszam o 
»wrot ?-a wynagrodzeniem. Plac 
Wolności 14a. mieszkanie 8. 

zdw 153 4 93

chrypce, 
rjach,

2 pokoi
umeblowanych (próżnych) cen­
trum. poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański ndw 33 473

Wydzierżawię
mniejszy skład na filje księgar­
ni śródmieście blisko Zamku. — 
Woźna 12 Książka Antykwarjat. 

zdpw 33 101

Poszukuję
składu z mieszkaniem > ubikacja­
mi warsztatowemi na sprzedaż 
produktów ubocznych bekono
wy.-l Oferty Kiirjty '•’ozua.iek: 

ud- ' ’ -D

Cabrlóletem w podróż
turystyczna przez Europę, wyjeż­
dża dwóch ‘partów towarzystwa, 
żabióra chętnie a wie pair,e. pa­
nów materialnie niezależnych. — 
(Warunek podział kosztów prze­
jazdu 20 090 kim.). Zgłoszenia poo 
Stamboul“ do ..Par“. Poznań. 

Pw 11342-71.18
Wywiady prywatne

specjalne stwierdzenia u-dz el* 
przy ścisłej dyskrecji od 1900 r. 
istniejący fachowiec. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 33 436

Uwaga
czysto 1 tan-o pierze się w«zelk* 
bieliznę Pralnia Woźna 14 a.

zdw 33 327

Świnie
zdrożeją nie wolno zaniedbywać 
dodawania do paszy prawdziwej 
Centraliny Michałowskiego. — 
Wszędzie źadać. zd w 33 494

E OŻENKI

Wdowa
»t 89. troje dzieci, posiada Pięk­

ny majątek 75 tysięcy, powiało- 
wem mieście po-zna pana odpo­
wiednim majątkiem. Ce-i matry­
monialny Oferty dokładniejsi« 
z fotografia przyjmie Kurjer 
Poznański zdw 32 882

Zdrowie — Humor
przywraca kieszonkowy 
patentowany inhalator — 
..Mam" - za-pobiega cho­
robom dezynfekuje : od­
świeża organy oddechowe, 
stosuje sie przy katarze, 
kaszlu grypie, astmie i 

aptekach i droge- 
dw2 808 9

W

Obiady
kresowe smaczne Waty Zygmun­
ta Augustą I mieszkanie 8 ma- 
rożnik Marcina) zdw 28 697

Salon
mód.
Parysi __ _____t;....... ..
szczy. kosljuinów. angielskie sito 
ktngi. Jankowski Kręta 23. obok 
Młyńskiej, przyjmujemy moderni- 
zowame. _________  zdw 32 632

id. pracownia, sukien, modeli 
ryskich, wypraw ślubnych, pla-

Kapelusze
przerabia. fasonujedamskie 

i poleca po niskich cenach. 
Grudnia 6 I. " — '
ska podw.. Fijalkow- 

zdw 32 523

Majętny kawaler
właściciel drukarni i ekspedycji 
nakładów dobrze prosperują ej, 
w mieście wojewódzkietn (Mało­
polska). pięknej realności w cen­
trum miasta 2 aut do dyspozycji 
własnej przystojny sympatyes- 
ny dobrze zbudowany sportsmetK 
pragnie poznać w celu matrymo­
nialnym pannę lat 2y do 85. sym­
patyczną i dobrą. Większy posag 
w gotówce pożądany. Zgłoszeni* 
z fotografia (za zwrotem) Kurjer 
Poznański zdw 33 506
aaKsymra

NAUKA

Tańczyć
wzerewo wyucza

Baletmistrz Szczurek Dom Rze­
mieślniczy Ratajczaka, zdw 32 343

Matematyki
fizyki udzielę. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 040

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Średzińskieg o
nowy kura rozpoczyna Strzelecką 
Dr- s- zdwp 32 £62

Bieliżniarka
dzielna poleca sie poza dom. tak 
ze na w:eś. Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdw 32 646

Ładowanie 
akumulatorów

od 50 groezy. Zafc/ad Elektronie 
ehaniozny inż Tukatwha ulica

* ćn&roźiwk RynkuW Udecfeiego). >d w 83 020

Szkoła tańców
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Nowy kurs rozpo­
czynamy w sobotę 4 marca. Kura 
19 słoty eh ?43-8.46

Angiełskica,-
francuskiego włoskiego udziela. 
Janio b«rd®o rntynowana wy» 
kształonna oeoba. Strzelecka 31* 
r*<?4wór»h wprost, II prawej



STrona TR = Kurier Poznański, ponlegrfałek, 29 lutego T932 = Turner 9R

Potrzebuję
■tu de® ta — lekcje matematyki 1 
angielskiego. Oferty z podaniem 
eony de „Par“ Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod 53 4-18.
_____ _Pw 11 064-53.448_______

Studentka
«dzieli korepetycji zakres 5 gim­
nazjalnych. Oferty Kurjer Po- 
stnański zdw 33 189

Bankowiec
s kfókoletnia praktyka bankowa, 
z dobremi świadectwami i ze zna­
jomością wszelki-ch poszczegól­
nych działów, obeznanych z księ­
gowością poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna, przyjmie 
także pracę w pry wat nem przed­
siębiorstwie jako księgowy. Ofer­
ty Kurjer Poznański zd*w 32 887

Pomocnik
młynarski Średnim wykształce­
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 144 5

Posłngaczka
młodsza silna poleceniem po-zu 
kuje posługi. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 33 211

Kursy
■tenografji pisania na maszynach 
rozpoczynam 3 marca Kaniaka 1 II piętro__________ad w 311 921

Annielskie
kurs języka od 1 marca, zbiorowo 
udzielam miesięcznie 5 zl. Adres 
Kor jer Poznański ad w 33 126__

Przygotowuję
ido szkoły budownictwa Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 684_____

Kursy handlowe 
Tadeusza Preissa

8 kwietn-a. zdw 33 274

Kupiec
dobry sprzedawca organizator 
przyjmie jakakolwiek posadę za 
sltromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 882 
Gospodyni

poszukuje poeady świadectwa 
dobre. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 32 748

Wychowawczyni
poszukuje posady względnie wy­
ręczenia pani domu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 32 427

25 MUZYKA

Propapandzistka
z praktyka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 30 402

Acordeón
kwie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 33 204

-

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie 
go. 1. 3. Oferty Kurjer Pozn

zdw 33 214

Służąca - kucharka
poszukuje posady do starszego 
państwa w lepszym domu 15 III 
lub 1 IV. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 33 205 _____

Posługaczka
szuka posługi na Łazarzu Oferty 
K u.r j er Pozn a ń ski zdw 33 406

Służąca
do wszelkiej pracy domowej poża­
rnie jsco w a poszukuje posady za; 
raz. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 33 432

Młoda
posługaczka szuka posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 328 

Wychowawczyni
z kilkoletnia praktyka, pierwszo­
rzędne referencje szuka posady 
do niemowlęcia od kwietnia lub 
później. Zgłoszeń'a Kurjer Pozu

zdw 33 279 
Gosposia

szuka posad? zajinie sie wszelka 
praca w lepszym domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 362

Frzyjmę
posługę lub pranie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 33 361

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
praniom 1. lub 15. 3. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. sów 33 296

Wiejska
fteiewozyna przyj mie posadę za- 
raíz lub 15 3. O fort’’ Kurjer Po- 
zn>ańs4ki zdw 33 397

Filet
gruntownie wyuizam. oplata 10.— 
haftów ręcznych robót włóczko­
wych miesięcznie 6 — Kosińska, 
Matejki 57. parter 'e^o teł. 62t0 

zdw 32 974_________

Dziewczę
uczciwe do WszystK* 
przyj me Matejki 55 i? , ’>01* 
___________zdw 33 318 '' le*o.

Pianino
■wydzierżawię niedrogo. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 33 206

Na fortepianie
adzielam lekcyj gruntownie i »n 
sniennie także wieczorami Ulica 
4w Józefa 9 a parter lewo Pia 
oino wolne do Ćwiczeń zdw 30 894

Nauczyciel
muzyki udziela lekcyj skrzypiec 
3.— miesięcznie. 2 razy tygodnio­
wo. Dąbrowskiego 35/37. mie­
szkanie 26. zdw 33 385

Tak jest a nie inaczej:

BARWA czyści i farbuje, 

wykonaniem swem czaruje o murowane
Pw 11 303/394-8.61/62

Pianista
.{akordeon) i jazzbandzistka po­
trzebni. Zgłoszenia z fotografia
«¿FuMkrs^^uz^a0018^ 8 955 bezdomDa Przesz am 6 klas gim-'do wszystkiego z gotowaniem 

_____ mUzyKa.____nadtfm nnc-znlznio n litf»$PlWVPh nrnsnwflirpm 85

Pierwszorzędny 
skrzypek

u wielkim repertuarem wolny.
Meyer. Dąbrowskiego 36. 

zdw 33 431

Jestem Dziewczyna
nazjum poszukuje u litościwych prasowaniem szyciem p »szokuje 
państwa posady jako bona do posady 15. LII. oraz do pomocy 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań-i w składzie z kaucją bez spania 
ski zdw 31 278 Oferty Kurjer Pozn. jw 2 648

Skrzypka
erteSh «grania poszukuje pram;st 
ifca. Kraszewskiego 4. nreszka- 
ace 8.________________ zdw 33 389

Gry
fortepianowej udzielam. Forte­
pian do ćwiczeń. Konernika 8. 
parter lewo. _____ zdw 33 351

Gry
fortepianowej udziela absolwent­
ka państw Konserw. Muzyczne 
go. Dąbrowskiego 96 m. 4. 

zdw 33 340

Kierownik cegielni
żonaty 6 letn:g samodzielna prak-'dzielna 
tyka znajacy się dokładnie na 
wyrobach cegielnianych poszuku­
je posady za malem wynagrodze­
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 32 027

Krawcowa
poszukuje posady 2 zl 

dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 33 260 

Panienka
posaulkuje posa»dy do dzieci i wy- 
ciem, prasowaniem sztywnej bie 
iizny. wzffledn:e za pokojowa al­
bo do ws>zye»tkieigo. zaraz, Zz'**! 
szenia_Ku rjer_ Pozn. zdiw 33 402

Szukam
posady do pielęgnowania chorej 
osoby zaraiz lub 15. 3. Oferty Ku­
rjer Poznańskii zdw 33 396_____

26 ROZRYWKA

Bieliźniarka
z własna maszyna okretkową 
poszukuje posady przyjmie rów­
nież w dom. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 32 775_____ _

Kapelcsznik
młodszy dłuższą praktyka na mę­
skie i damskie poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Zgłosze­
nia Orędownik pod zd.32838

Służąca
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje -osady zaraz Oferty 
Kurjer Poznpsńki zdw 33 257

Posługaczka
^oszu/kuje ca’odzi-ennej r«>s-łuł?i ?. 
punir* e>m. Oferty Kurier Poz-nań 
ski zd w 33 313 

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 149

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa­
mi i dobrem gotowaniem poszu­
kuje zaraz posady. Zg’croenia 
Kurjer Poznańek; zdw 33 395

Dziewczyna
sierota poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw_ł?3_357_

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za 
raz do wszystkiego Świadectwa 
dobre. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 33 352

Wypożyczalnia
książek powieściówwch. Najwięk­
sza. Najtańsza Woźna 12. dom 
firmy Kużaj Woźna 12.

zdpw 33 109 ________
Kino „Muza“

idawn. „Harfa") Focha 23 — 
Łazarz — „Szalona dziewczyna' 

zdw 33 501
Miły

Gospodyni Gospcdyni - kucharka
obejmie posadę w lepszym domu m,odP7a z k;j,koletnią praktyka w 
zaraz. Język polsko - niemiecki. ‘poważnych majątkach, znaisij a 
Oferty Kurjer I ozn. zdp -i'* Io7 f;.vękf.vn!1|t. g^-ój zawód oszczędna 

Biuralistka ¡z zami’owan:em do drobiu naj-
początkująca poszukuje

Dziewczyna
do dzieci i pomocy pani Ińb do 
wszystkiego szuka posady. Oferty 
Kurjer' Poznański zdw 33344

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
»dp w 33 089

¡lepsze świadectwa poszukuje po- posaay. sa,jy_ Oferty Kurjer Poznański

Fryzjerka
manikurzystka poszukuje posady

pobyt Paryżanka. Pólwiejska S9 ----
koncert artystyczny. zdw 33 430 Plac Wolność; nr. 3. zdw 28 ol)7

„Wielka Gra“
Niezwykły film sensacyjny z Al­
bertem Precjan. K’no Colosseum. 

Pw 11 344-910
Kinu „Orzeł“

Konfcosze gościnności Buster Ke- 
aton. Obrońca praw Tinn Mc. 
Coy.________________

Przyjemny
pobyt w Morekiem Oku. 
ska 3- Koncert separatki, 

zdw 33 370

zdw 33 148

Dziewczyna
poszukuje zaraz posady za ma 
iem wynagrodzeniem. Z"'o»zenia 
Kurjer Poznański zdw 33343

D wu dziestoletni
sierota posiadający rower. proei

miejscowość obojętna Zgłoszon a i<>. jakąkolwiek, pracę. Oferty Ku- 
Heiena Nowaczykówna Koś'-.an irte- Poznański zdw o3 137

, DziewczynaSłużąca (uczciwa pracowita z prowincji,
uczciwa, z dobrem poleceniem, do-'skromnem gotowaniem dobremi 
bremi świadectwami poszukuje świadectwami, poszukuje posady 
posady _do . wszystkiego. Oferty .zaraz. Oferty Kurier Poznański
Kurjer Poznański zdw 33 113 zd w 33 129

Uczciwa
posługaczka szuka posługi.

Ogrodnik
z pierwszorzędnemi świadectwa-___ ___ ___ ____  . _

ad w 33 294 ml i poleeetrami poszukuje posa-,ty Kurjer Poznański zdw 33446 
'dy jako kawaler zaraz lub póź-

__ „ niej. Oferty Kurjer Poznański
Mlyń- ®dw 33106

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 slow dla pószu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych _________
Magister farmacji

s praktyką poszukuje poeady. — 
Oferty Kurjer Pozm. adw33 231

Ofer-

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 098

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi na pa­
rę godzin Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 33 425

Poszukuję
posady jako początkująca bufeto­
wa. Oferty Kurjer Poznański

rw 4 693
Służąca

do wszystkiego z dobremi świa 
dectwnmi poszukuje posady od 15. 
III. 32. Oferty Kurter Poznański

zdw 33 461
Bona

freblanka muzykalna język nie­
miecki. dobremi referencjami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 469

Uczeń
rzeżnicki z prowincji z przędnej 
rodziny silny poszukuje nauki 
Ceglarz Czarnków. zdw 33 474

Służącej
do wszystkich prac domowych z 
dobrem samodzielnem gotowa 
niem. bez prao.a poszukuje od 
dnia 1 marca 1932 r Koszta po­
dróży zwracam. Zgłoszenia z od 
pisami świadectw fotografia ; 
zapodaniem żądanego wynagro­
dzenia pod adresem D-rowa Za 
górowska Puck Pomorze. 

dw 2 864
Młodego

magistra z praktyką poszukuje 
apteka w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdp 33 172

Służąca
młoda do wszystkiego potrzebna 
Ceianowska Chw-aliszewo 66.

sd w 33 306
Posługaczka

2 dni w tygodniu potrzebna. Ale­
je Marcinkowskiego 18 mieszka­
nie 8. ®dw 33 154

Posada
pomocnika (cy) książkowego wol­
na. Warunek pożyczka 3—4 000 
na krótki czas. Pewna gwarancja 
Oferty Kurjer Pozn zdw 33 081

Sierota
lad 18 poszukuje posady do dzie­
ci lub wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 134

Uczennicą
do krawiecczyzny na rok przyjmę 
w naukę. Adres poda Kurjer Po­
znański zdw 33 114

Dziewczyna
młodsza do prac domowych od 1. 
3. Wielkie Garbairy 41 II. piętro 
m. 4. zd w 33 184

Podróżujący
potrzebny zaraz na Poznań do 
sprzedaży papieru i torebek. — 
Zgłoszenia tylko piśmienne z od­
pisami świadectw i życiorysem 
Jan Szymański. Szewska 20.

zdw 33 182
Służąca

<lo wszystkiego potrzebna zaraz 
Skład kolonialny. Kolejowa 48 

zd w 33 186
Służąca

młodsza potrzebna. — Pólwiejska 
19. parter lewo zdw 33 199

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sło­
wackiego 36. 111.. prawo.

zd w 33 200
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
Kopydiłowska. Kwiatowa 14.

zd w 33 201
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz. Adres Kurjer Po 
znański zdw 33-223

Chłopiec
potrzebny do posrteit. Kaucji 20 
zł. Chwaliszewo 66 skład.

zd w 33 »05 .
Prasowalnia

poszukuje sity do prania i praso­
wania Zgłoszenia Wielka 19. — 
mieszkanie 11. zdw 33 278

Kucharka
li tylko pierwszorzędna sita za­
raz potrzebna Restauracja —
Sew Mielżyń«kieec 5

zdw 33 303
Niebywała

nowość dla sprzedających na 
jarmarkach pokupny arlykul za 
gotówkę Śniadeckich 4. m. 1C 
od godz 16-18 zdw 33 486

Dzielna
prasowaczka na sztv»» 
liznę potrzebna zara? p’, 
^02na 14 a‘

Służąca
samodzielne gotowanie Dm„ v św. Marcin 11. m 2 potrzebna 

______ zdw 33 332
Potrzebna

uczennica.. .Pracown.a 
by damskiej ńw MarcE, podwórze Drawo li *>2,^

zdw 33 333
Marszantki

samodzielne mogą ..
Matuszewska Alei«, *'??* - 
kowskięgo 13

ewczę
io wszyst k i-ego pot rzpht,« 
Bukowska 9 m. 4.

Apteka^
poszukuje magistra w i luj, , _ 
roczu. Oferty Ku^ W-

Potrzebne
tancerki do baletu rutvnn„ 
zaraz. Wrocławska 33________ zdw 33 259 ' ‘ 8‘

Dziewczyna
do wszystkiego zarai Pa,„., 
Poaraańska 58 a. ni, 8 zdw 3%^

Dziewczyna
do pielęgnowania chorej i 
wadzenia domu od zara» pi 
MątęjluJ m. 10.

Samodzielna
krawcosra potrzebna zaraz Ha- 

»iwM3?5kowTska 9 m 4.
Fryzjer

męski od zaraz potrzeba, ~ 
Aleje Marcinkowskiego 20 ’ 
___________ zdw 33 399

Służąca
do wszystkiego — dobrze t>el«w. 
na. Matejki 54. mieszkanie 2

________  zd w 33 376
Wspólnika

do zakładu dentystycznego poszn 
kuję. Oferty Orędownik Wielko, 
polski zd 33 133

Szofer
na dorożkę zaraz Kaucja ko­
nieczna 1’lae Sportowy 7, m is

zdw 33 464
Kilku panów

(pań) urzędnicy i emeryci znajdą 
lekkie zajecie zewnętrzne i ninp 
ność zarobku do zl 400.— we 
siecznie fachowość zbyteczna, 
gdyż krótkie Douczenie bezpłat­
nie nastąpi Zgłoszenia osobiste 
z dowodami Plac Wolności 141, 
ofic. I., prawo od 15 -18 ■ 9--13.

zdw 33 467/8
Dziewczyna 

czysta akuratna uczciwa do­
brem gotowaniem. Ratajczaka 
28. m 11,__________ zdw 33491

Uczennice
do szycia potrzebne. Dabrnw 
skiego 38. _________jw 2651

Służąca
gotowaniem _ zaraz. Małeckiego 
27. mieszkanie 6 zdw 33500

Pomocnik
rzeżnicki prowincji młodszy aa- 
raz Kilińskiego 9. mieszkanie 18

zdw 33 322

Panienka
z szyciem do dzieci poszukuje 
poeady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 33 097

Starsza
wiejska dziewczyna poszukuje po­
sady ® samodżieinem gotowaniem 
w lepszym domu Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 421

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rok 1914“.
Aurora: „Pat i Patachon jako 

Policjanci“
Colosseum: „Wielka gra“. 
Corso: „Triumf Cowboya i 

Lwie Serce“.
Mcfropolis: „Pociąg samobój­

ców“.
Mnza: „Szalona dziewczyna“. 
Nowości: „Chrystus"
OCcon: „On i Jego Siostra“ 
Orzeł: „Roskosze gościnności 

i Obrońca praw“ 
Renaissance: „Współczesny 

korsarz".
Jłoxy: „Przegrane życie“. 
Słońce: „Ulani, Ułani chłopcy 

malowani".
Sfinks: „Ulica potępionych 

dusz Pola Negri".
Tęcza: „Anna Karenina“. 
Wilsona: „Gdzie wschód jest 

wschodem“.

Oscba
młoda, z lepszej rodziny, «ma 
kompletnie gospodarstwo domo­
we. przedewiszystkiem wykwintna 
kuchnię. poszukuje odpowiedafej 
posady od 15. 3. 32 lub 1. 4. 32. 
najchętniej do majątku J2iko wy- 
rę-ozycielika. Zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 33 169

Książkowy - bilansista
fkorespondent) praktyką poważ­
nej firmie, władający językiem 
polskim, niemieckim franennkim. 
amgielski™. przyjmie posadę w 
farmie, której zależy na sumien­
nym. zanifamym pracowniku. —- 
Pierwszorzędne świadectwa, re­
ferencje. ewentl kaucja. Wyma­
gania skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 241

Pomocnik ogrodniczy
lat 20. z praktyka, szuka posady, 
miejscowość obojętna. — Suski, 
Strzelecka 32. zdw 33 5^2

Posłngaczka
praczka poszukuje posady, z do­
brem! świadectw iś. Oferty Ku­
rjer Poznański zd w 33 324

Dziewczyna
szuka poeady zaira«. — 
wymagania. — Oferty 

Kurjer Poznański zdw 33 321

Uczciwa
kobieta szuka sprzątania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 443

Bziewczvna
skromna i pracowita z gotowa 
niem poszukuje posady zaraz w 
Poznatrn lub na wyjazd do Ka 
towic. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdw 33 485 __________

Posłunaczka
szatka poshigi. Oferty Kurjer Po- 
znańsfci zdw 33 388

8 złotych
dziennie pobocznie każdy podró­
żujący może zarobić odwiedza 
jacy miasteczka wsie i majątki. 
Kapitał potrzebny od S zl. Śnia­
deckich 4, m 10 od godz. 18—20.

zdw 33 4«7

Dla
chętnych pracy niema bezrobocia 
Podróżujących przyjmie Piunaś 
-_Dworcowa 9 zdw 33499
Mistrza maszynoweno

posiadającego wszelkie dośw:aJ- 
czenia przy maszynach parowych, 
obsłudze kolia ze znajomo/'! 
potrzebnych renaracyj p««zik • 
garbarnia. Reflektuje się tyli-o 
na siły z dobrem' świadectwa™. 
Zgłoszeń:a z podaniem pensji n- 
leży podać do ..Par" Poznali Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 53 486

Dziewczyna
lat 25. poszukuje posady do dwo­
ru jako pomoc w kuchni, zna 
również maszyny wylęg, i chów 
drobiu Oferty Kurier Poznański 

zdw 33 438

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady 1 3 lub 15. 3. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 285

Wdowa
bezdzietna, inteligentna, cner 
giczna znająca dobrą kuchnię, 
hodowlę drobiu, prasowanie 
sztywnej bielizny szuka posady 
na probostwie lub majątku. Ofer- 
ty Zwierzyniecka 18. ra 9.

zdw 33 281

Panna
wiek średni szuka posady służą­
cej lub I. pokojowej. Długoletnia 
praktyka. Zna doskonale go 
spodarstwo domowe Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 33 280

Posłngaczka
starsza czysta dobrze polecona 
na cały dzień Śniadeckich 19.
m. &. dw 2902

PwyorlrłJflt’!* marzec 1932, »* obi wydania raiem włącznie tygodniowego do- I i. C VI }Jl d Lu datke hlustr, .Jlustracjt Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
, gnaniu w eksped. z! 4.90. w agencjach w mieście ¿1 4.50. z odnoszeniem 

do domu w PoMiatiiu zi 4,70, « odnoszeniem przez pocztę porat Poraaaajem miesięczni® tal 4.94, 
kwarta inne jh 14.82. pod opaską mieeięceziie w Poiece ol 9.00. w sinych krajach at 11.00.
W rasie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł ł- 
wydawnictwo ńie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania, 
sie niedostarczonych numerów łnb odszkodowanie.
W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

.Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 330?, 3524, 3525, 4072 w niedzielą,

Starsza
diziewiezynia poszukuje pracy do 
Wszystkiego, bera gwtowamia. z 
matom szyciem najchętniej do 
dzieci. Oferty Knr:er Pozniańeki 
________  pdiw 33 384

Dziewczyna
włęjalni. dobrze noleeona. pnewu- 
ktwe. rwp¿y od 1 marra. Oferty 
Kurjer Pozn a ó ski zdw 33 382

Posługi
poszukuję z szyciem Oferty Ku- 
r^er_Pozn-nński_»d'w 33 375______

Dwie siostry
dobrze polecone poszukują powa 
dy z gotowaniiem. Zg’oszenia Ku- 
rjer Poznańiski zdw 33 368

Panienka
poszufleuje posady do daieci łub 
restauracji, z snamiem lub bez 
od 1 marca. Łaskawe oferty do 
Kuriera Pozn. zdw 33 367

i służąca 
mowych 
skiego 18,

Kucharka
do wszelkich prac do- 
zaraz. Sgamarzew- 
restuaracja 
zdw 33 422

Dobra, lokata kapitało!
Do sprzedania natychmiast korzystnie w całości lub 
częściowo dwa grunty ca. 8 500 ms oraz ca 23 500 m! 
przy torach kolejowych w obrębie miasta Poznania, na­
dające się na zabudowania fabryczne względnie parcele 

budowlane. Bliższych informacyj udzieli 
Józef Głowacki, Poznań, Góra Przemysława 4,

Pw 11 301-8,34

Humor zagraniczny

— Pacjentka: — Znamy się od tak dawna, panie 
torze, że nie ntam odwagi wręczyć panu pieniędzy- 
spisałam już testament i nie zapomniałam o panu ,

Lekarz. — Zbyt łaskawie — ale. może m: pani zwr 
na chwilkę receptę — muszę coś na niej dopisać.

(Ric et Rac, Paryż) S. h-

OcrfnKTPniił na Stronie S lamowej » gr, na «tronie 4-iaaiowej przy końcu tekstu 
luOZCllla redakcyjnego 60 gr. na »tronie czwartej 100 gr. na stronie (1‘iłh‘„

, . . 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-Iamowego rnunu;
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wraf 
zna porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża- 
wydania wieczornego „drobne" do godz. li. większe dłużej według możności. Drobne ogto»» 
zua: złowo napisowe (tłuste) 26 gr, każde daleze słowo 16 gr. Za różnice między ze9ta.ę\“ t wysokością ogloezenia. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaua

część nutnert: z rc’.lamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczys’oic* 
święta i nocą tylko 1476 1 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr 200
IWWS SJ .. |, .......... ........................... .. .............................................
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